
 

 

 

 

 
 

 

 

 

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 

 
 

Ataskaitoje naudojamos santrumpos: 
 

BĮ – bibliografiniai įrašai 

DB – duomenų bazė 

DGĮ – dokumentų grąžinimo įrenginys 

el. – elektroninis 

FB – „Facebook“ paskyra 

fiz. vnt. – fizinis vienetas 

IVBRS – Išteklių valdymo ir bendrųjų reikalų skyrius 

KES – Kraštotyros ir edukacijos  skyrius 

KEM – Kupiškio etnografijos muziejus 

KKC – Kupiškio kultūros centras 

kl. – klasė 

KM – Kultūros ministerija 

KP – kaimo padalinys 

KRŠPT – Kupiškio rajono švietimo pagalbos tarnyba 

LAB – Lietuvos audiosensorinė biblioteka 

LAS – Lankytojų aptarnavimo skyrius 

LBD – Lietuvos bibliotekininkų draugija 

LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacinė sistema 

LKT – Lietuvos kultūros taryba 

LNB – Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka 

LŪD – Lietuvos ūkininkų draugija 

MP – miesto padalinys 

NVSC – Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos 

NVŠ – Neformalus vaikų švietimas 

pav. – pavadinimas  

PAVB – Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka 

PĮ – programinė įranga 

prof. – profesorius 

SAP – Skaitytojų aptarnavimo punktas 

SK – Suvestinis katalogas 

str. – straipsnis 

SVB – savivaldybės viešoji biblioteka 

TAU – Trečiojo amžiaus universitetas 

VB – viešoji biblioteka 

VE – Vaikų erdvė 

VIP – vieša interneto prieiga 

VRSS – Vartotojų registracijos ir statistikos sistema 

VšĮ – viešoji įstaiga 

 VVG – vietos veiklos grupė 
 

 

Parengė: 

Jolanta Vosylienė 

Kupiškio viešosios bibliotekos metodininkė 
 

Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka, 2023 m. 
 

www.kupiskiovb.lt 

El. paštas  jolantav8@gmail.com 

Lauryno Stuokos-Gucevičiaus a. 3A, LT–40130, Kupiškis 

mailto:jolantav8@gmail.com


3 

 

 

 

 

TURINYS 

 

ĮVADAS...............................................................................................................................................5 

1. Trumpa aplinkos charakteristika.......................................................................................................5 

2. Bibliotekos tikslai ir uždaviniai.........................................................................................................5 

I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS......................................................6 

1. Bibliotekų tinklas..............................................................................................................................6 

2. Bibliotekų tinklo ir paslaugų prieinamumo pokyčiai........................................................................6 

2.1. Prieiga ir darbo valandos................................................................................................................6 

2.2. Darbo vietų skaičius.......................................................................................................................7 

3. Nestacionarus gyventojų aptarnavimas.............................................................................................7 

4. Bibliotekų paslaugų prieinamumas asmenims turintiems negalią....................................................7 

5. Mokamos paslaugos..........................................................................................................................7 

II. BENDROJI BIBLIOTEKOS VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA.............................................8 

1. Gyventojų sutelkimas bibliotekose...................................................................................................8 

2. Fizinių vartotojų sudėtis....................................................................................................................8 

3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas..............................................................................................9 

4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas...............................................................................................10 

III. KULTŪRINĖS-EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS...............................................13 

1. Bendroji renginių charakteristika....................................................................................................13 

2. Bibliotekos renginių suaugusiems apžvalga...................................................................................14 

2.1. Kupiškėnų autorių knygų pristatymai..........................................................................................14 

2.2. Susitikimai su rašytojais, knygų autoriais....................................................................................16 

2.3. Poezijos ir muzikos šventės, popietės..........................................................................................16 

2.4. Parodo pristatymas.......................................................................................................................17 

2.5. Kiti žodiniai renginiai...................................................................................................................17 

2.6. Padalinių žodiniai renginiai suaugusiems....................................................................................20 

3. Vaizdiniai renginiai.........................................................................................................................21 

3.1. Tradicinės dokumentų parodos....................................................................................................21 

3.2. Mobilios (kilnojamos) parodos....................................................................................................22  

3.3. Virtualios parodos........................................................................................................................22 

3.4. Kūrybinių darbų parodos..............................................................................................................22 

4. Edukacinė veikla.............................................................................................................................23 

4.1. Edukaciniai užsiėmimai suaugusiems..........................................................................................23 

5. Vartotojų mokymai.........................................................................................................................24  

IV. DARBAS SU VARTOTOJAIS VAIKAIS...................................................................................24 

1. Vartotojų telkimas ir aptarnavimas.................................................................................................24 

2. Renginiai vaikams...........................................................................................................................26 

2.1. Renginių vaikams charakteristika................................................................................................27 

2.2. Renginiai vaikams padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose........................................27 

2.3. Vaizdiniai renginiai......................................................................................................................28 

3. Edukaciniai užsiėmimai vaikams....................................................................................................28 

4. Informacinės paslaugos...................................................................................................................30 

V. ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS, INFORMACINIŲ IR ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ       

PLĖTRA.............................................................................................................................................30 

1. Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs lankytojai.........................................................................30 

2. Elektroninio katalogo kūrimas........................................................................................................31 

3. Naudojimasis leidinių užsakymo, rezervavimo ir grąžinimo termino pratęsimo paslaugomis.......32 

4. Naudojimasis elektroniniais katalogais ir virtualiomis bibliotekomis............................................32 

5. Naudojimasis lincencijuotais e. ištekliais (DB)..............................................................................33 



4 

 

 

 

6. Informacinių užklausų tenkinimas naudojant užklausų vykdymo būdus („Klausk bibliotekininko“ 

ir kt.)...................................................................................................................................................33 

7. Naudojimasis interneto paslaugomis...............................................................................................34 

8. Socialinių tinklų panaudojimas.......................................................................................................34 

9. Virtualūs renginiai...........................................................................................................................36  

10. Kitos paslaugos – kraštotyros veikla.............................................................................................36 

VI. PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS SIEKIANT TOBULINTI PASLAUGAS....36 

1. Lietuvos kultūros tarybai (LKT) parengti projektai........................................................................36 

1.1. Lietuvos kultūros tarybos finansuoti ir įgyvendinti projektai......................................................37 

2. Europos Sąjungos struktūrinių fondų  finansuojami projektai........................................................38 

3. Kupiškio rajono savivaldybės programų projektai..........................................................................39 

4. Partneriai kitų bibliotekų ir organizacijų projektuose.....................................................................39 

VII. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS, ATSTOVAVIMAS IR PARTNERYSTĖ......39 

1. Leidiniai..........................................................................................................................................39 

2. Bibliotekos viešinimas....................................................................................................................40 

2.1. Straipsniai ir informacija žiniasklaidoje, kituose leidiniuose, internete......................................40 

2.2. Tradicinė spauda..........................................................................................................................40 

2.3. Televizija ir radijas.......................................................................................................................40 

2.4. Internetas......................................................................................................................................41 

3. Kitos bibliotekos įvaizdžio kūrimo priemonės................................................................................41 

4. Atstovavimas ir partnerystė.............................................................................................................41 

4.1. Bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis..........................................................................41 

4.2. Bibliotekų globėjai, bičiuliai, savanoriai......................................................................................41 

4.3. Narystė kitose organizacijose.......................................................................................................42 

VIII. DOKUMENTŲ FONDAS IR JO PANAUDOJIMAS...............................................................42 

1. Fondo formavimo politika...............................................................................................................42 

2. Fondo apimtis..................................................................................................................................42 

3. Dokumentų įsigijimas.....................................................................................................................44 

4. Fondo komplektavimo ir panaudojimo optimalumas......................................................................48 

5. Specialiųjų fondų komplektavimas ir panaudojimas.......................................................................48 

6. Tarpbibliotekinio abonemento panaudojimas.................................................................................49 

7. Bibliotekos fondo vidaus cirkuliacijos panaudojimas.....................................................................49 

8. Dokumentų antrinė atranka ir šalinimas iš fondo............................................................................49 

9. Dokumentų fondo apsauga..............................................................................................................50 

10. Dokumentų skaitmeninimas..........................................................................................................50 

IX. TAIKOMIEJI TYRIMAI IR METODINĖ VEIKLA....................................................................51 

1. Tyrimai............................................................................................................................................51 

2. Metodinė veikla...............................................................................................................................51 

2.1. Bibliotekų veiklos planavimas ir atskaitomybė...........................................................................51 

2.2. Bibliotekos veiklą reglamentuojančių ir kitų dokumentų rengimas.............................................51 

2.3. Praktinė pagalba...........................................................................................................................51 

X. BIBLIOTEKOS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA, DARBUOTOJAI, JŲ PROFESIONALUMO 

UGDYMAS.........................................................................................................................................52 

1. Bibliotekos organizacinė struktūra..................................................................................................52 

2. Bendroji darbuotojų charakteristika................................................................................................52 

3. Darbuotojų profesionalumo ugdymas.............................................................................................53 

XI. PATALPŲ BŪKLĖ......................................................................................................................57 

1. Patalpų būklė...................................................................................................................................57 

XII. FINANSAVIMAS.......................................................................................................................58 

IŠVADOS...........................................................................................................................................60 
 

 

 



5 

 

 

 

PATVIRTINTA 

            Kupiškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos direktoriaus 

2023 m. kovo 10 d.  įsakymu  Nr. ĮV-33 

 

ĮVADAS 
 

1. Trumpa aplinkos charakteristika  

2021-aisias dar tęsėsi Covid-19 viruso pandemija, dėl kurio paskelbta ekstremali situacija bei 

su tuo susiję įvairūs draudimai neaplenkė ir viešosios bibliotekos: iki vasario 5 d. buvo aptarnaujami 

tik Galimybių pasą turintys lankytojai, iki gegužės 1 d. galiojo reikalavimas renginiuose dėvėti ne 

žemesnio kaip FFP2 lygio resperatorius arba medicinines kaukes. Ruduo pasitiktas su džiugesnėmis 

naujienomis – spalio mėnesį prasidėjo kraustymasis į renovuotą, bet dar nepriduotą, bibliotekos 

pastatą, todėl tris mėnesius (spalio–gruodžio mėn.) nebuvo aptarnaujami skaitytojai, bet veiklos 

kėlėsi į kitas erdves (mokyklas, darželius, miesto aikštėje esantį bibliotekos kupolą).  

Sėkmingai vykdyti du Lietuvos kultūros tarybos dalinai finansuoti projektai „Atminties erdvės 

ir ženklai Kupiškio krašte“ ir „Scriptorium dominicanum“, kurie suteikė galimybę sukurti naujas 

paslaugas ir produktus. Užbaigtas Europos struktūrinių fondų finansuoto projekto „Integracijos link: 

vasaros bibliotekos iniciatyvos Kupiškio mieste“ įgyvendinimas. 

 

2. Bibliotekos tikslai ir uždaviniai 

Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) savo veikloje vadovavosi 

Kupiškio rajono plėtros 2021 metų strategijos I prioritetu „Išsilavinusios, pilietiškos, saugios ir 

sveikos visuomenės vystymasis“ ir įgyvendino Kupiškio rajono savivaldybės 2021–2023 metų 

strateginio veiklos plano programą „Žinių visuomenės, kultūrinio ir sportinio aktyvumo skatinimas“, 

kuriame numatyti pagrindiniai strateginiai tikslai: 

- Plėtoti modernias ir patrauklias bendruomenės informacijos, mokymo, kultūros ir laisvalaikio 

paslaugas.  

- Formuoti teigiamą bibliotekos ir bibliotekininkų įvaizdį, skatinantį vartotojų pasitikėjimą bei 

pasirinkimą naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, plėsti paslaugų pasiūlą.  

Įgyvendinant Bibliotekos 2022 m. veiklos planą pagrindinis dėmesys buvo skiriamas šiems 

funkciniams tikslams:  

1. Vartotojų poreikius atitinkančio informacinių išteklių fondo formavimui ir prieigos užtikrinimui. 

2. Kokybiškam įvairaus amžiaus ir socialinių grupių vartotojų aptarnavimui, skaitymo, kultūrinių ir 

mokymosi visą gyvenimą poreikių tenkinimui panaudojant tradicines ir inovatyvias paslaugas, 

skaitmeninius produktus, edukacinę ir kūrybinę veiklą. 

3. Sąlygų skaitmeninės visuomenės plėtrai sudarymui, kompiuterinės įrangos ir kitų informacinių 

technologijų atnaujinimui, gyventojų skaitmeninio raštingumo mokymų organizavimui. 

4. Kupiškio krašto dokumentinio paveldo kaupimui, saugojimui, skaitmeninimui ir sklaidai.  

5. Projektų įvairioms programoms rengimui, jų veiklų įgyvendinimui. 

6. Patrauklios ir šiuolaikiškos Bibliotekos įvaizdžio formavimui panaudojant rinkodaros ir viešųjų 

ryšių priemones, socialinius tinklus. 

7. Bibliotekininkų profesionalumo ugdymui, kompetencijų stiprinimui, motyvacijos skatinimui. 

8. Bibliotekų patalpų atnaujinimui, materialinės bazės gerinimui.  

2022 m. vykdyti projektai papildė inovatyvių paslaugų pasiūlą, išplėtė Kupiškio rajono 

lankomų objektų/atminties vietų sąrašą, o edukaciniai renginiai viešosiose miesto erdvėse bei 

Palėvenės vienuolyno svirne praplėtė bibliotekos paslaugų įvairovę.  

Vykdant tradicines ir virtualias skaitymo skatinimo iniciatyvas organizuoti susitikimai su 

įvairios tematikos knygų, leidinių autoriais, rengti naujų knygų pristatymai. 

Sėkmingai savo veiklą tęsė prieš penkerius metus susikūręs knygų klubas „Knygius“ rengęs 

kontaktinius ir virtualius susitikimus. Bibliotekoje tęsėsi neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) veikla. 

Didelis dėmesys skirtas rankraštinių dokumentų tvarkymui ir skaitmeninimui, virtualių parodų, 

virtualių viktorinų rengimui, kraštotyros leidinių pristatymui. 



6 

 

 

 

● Pagrindinių 2022 metų veiklos vertinimo kriterijų vykdymas:    

Bibliotekų veiklos rodikliai (SVB) 
2022 m. 

planas 
Įvykdyta Vykdymas % 

Registruoti bibliotekų vartotojai 4430 3870 87,38 

Gyventojų sutelkimas bibliotekose (procentas) 27,6 27,4 -0,2 proc. punktais 

Lankytojų skaičius 48693 55413 113,80 

Registruoti interneto vartotojai (per metus) 858 979 114,10 

Vartotojams skirtos kompiuterizuotos darbo 

vietos 

65 67 103,07 

Dokumentų išduotis (fiz. vnt.) 109152 115710 106,00 

Vienam vartotojui išduotų dokumentų skaičius 24,6 29,9 +5,3 proc. punktais 

Renginiai (žodiniai, edukaciniai ir vaizdiniai) 853 970 113,71 

Dokumentų gautis (fiz. vnt.) 7990 7942 99,39 

Dokumentų fondas 2021-12-31 (fiz. vnt.) 189671 185550 97,82 

Kvalifikaciją pakėlusių darbuotojų skaičius 28 35 125,00 

 

2022 m. veiklos rodikliai buvo planuojami mažesni, atsižvelgiant į mažėjantį gyventojų skaičių, 

laikinas viešosios bibliotekos patalpas, vis dar besitęsiančią pandeminę situaciją šalyje. Rajono 

viešosiose bibliotekose užsiregistravo 12,62 % vartotojų mažiau nei buvo planuota, bet 6,0 % viršytas 

planuotas dokumentų išduoties rodiklis, sulaukta 13,80 % daugiau lankytojų. Atlaisvinus pandemijos 

iššauktus ribojimus, daugiau organizuota renginių (13,71 %), bibliotekose sulaukta daugiau 

registruotų interneto vartotojų (+14,10 %). 

 

I. BIBLIOTEKŲ TINKLAS IR PASLAUGŲ PRIEINAMUMAS 
 

1. Bibliotekų tinklas  

● Kupiškio rajono savivaldybės viešųjų bibliotekų (SVB) tinklą sudaro 17 bibliotekų:  

➢ Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka (VB),  

➢ Subačiaus miesto padalinys (MP),  

➢ 8 kaimo padaliniai (KP) ir  

➢ 7 skaitytojų aptarnavo punktai (SAP), atliekantys padalinių funkcijas.  

➢ 6 padaliniai (43,75 %) – sujungtosios bibliotekos, aptarnaujančios ir mokyklų, daugiafunkcių 

centrų bendruomenes (Adomynė, Antašava, Noriūnai, Rudiliai, Šepeta ir Šimonys).  

 

2. Bibliotekų tinklo ir paslaugų prieinamumo pokyčiai 

2022 m. bibliotekos tinklo pokyčių nebuvo. 

 

2.1. Prieiga ir darbo laikas      

● Darbo valandos per savaitę: VB – 53 val., padaliniuose – vidutiniškai 35 val. Viešojoje 

bibliotekoje, kai buvo dirbama įprastu ritmu,  5 dienas per savaitę lankytojai aptarnaujami po 9 val. 

(nuo 9 iki 18 val.) ir 1 dieną (šeštadienį) – 8 val. (nuo 9 iki 17 val.). Subačiaus MP vartotojams 

paslaugos prieinamos 6 d. per savaitę, t. y. 49 val.: 5 d. po 9 val. (nuo 8 iki 17 val.) ir šeštadieniais po 

4 val. (nuo 9 iki 13 val.). 8 padalinių (Adomynės, Alizavos, Antašavos, Noriūnų, Salamiesčio, 

Skapiškio, Šepetos, Šimonių) ir 4 SAP (Juodpėnų, Naivių, Rudilių, Virbališkių) vartotojams 

paslaugos prieinamos po 40 val. per savaitę ir po 8 val. per dieną, dviejuose SAP – 20 val. per savaitę 

ir 4 val. per dieną (Laičiuose ir Palėvenėlėje yra 0,5 bibliotekinio etato), viename SAP – 30 val. per 

savaitę ir 6 val. per dieną (Lukonyse yra 0,75 bibliotekininko etato). 6 padaliniuose ir 5 skaitytojų 

aptarnavimo punktuose poilsio dienos – šeštadienis ir sekmadienis, 4 – sekmadienis ir pirmadienis. 

Daugiau informacijos apie darbo laiką www.kupiskiovb.lt.  

 

● Darbo dienos per metus: VB – 217 (2021 m. – 270), padaliniuose – vidutiniškai po 204 (2020 m. 

– 160). Metai prasidėjo bibliotekų paslaugų teikimu tik turintiems Galimybių pasą, kuris buvo 

panaikintas vasario 5 d. Bibliotekos galėjo teikti paslaugas visiems lankytojams. 

http://www.kupiskiovb.lt/


7 

 

 

 

2022 m. vasaros metu, nuo birželio 1 d. iki rugpjūčio 31 d., Kupiškio VB neteikė paslaugų 

skaitytojams šeštadieniais. Šepetos padalinys lankytojus aptarnavo tik 8 val. per savaitę, t. y. 2 d. po 

4 val., kitu laiku bibliotekininkė dirbo viešojoje bibliotekoje. Nuo gruodžio 1 d. Juodpėnų SAP 

lankytojus aptarnavo tris dienas per savaitę, kitas dvi dienas bibliotekininkė dirbo Šimonių 

padalinyje. 

Paskutinė mėnesio darbo diena VB, jos padaliniuose ir SAP – švaros ir darbinių pasitarimų 

diena, lankytojai neaptarnaujami.  

 

2.2. Darbo vietų skaičius       

● Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius: SVB – 243, VB – 65, Subačiaus MP – 22, KP – 156 

(vidutiniškai po 10).  

● Kompiuterizuotos darbo vietos vartotojams: SVB yra 67 kompiuterizuotos darbo vietos 

vartotojams (visos su interneto prieiga): VB – 13, MP – 6, KP – 48.  

● Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius bibliotekos darbuotojams: SVB – 37, VB – 20, Subačiaus 

miesto padalinyje – 2, kaimo padaliniuose – 15.  

 

3. Nestacionarus gyventojų aptarnavimas   

2022 m. sumažėjo knygnešystės populiarumas, nes skaitytojai jau be ribojimų galėjo ateiti į 

bibliotekas. Į namus knygas ir periodinius leidinius nešė bibliotekininkės ir jų pagalbininkai 

knygnešiai: skaitytojų artimieji, šeimų nariai, kaimynai, socialiniai darbuotojai, socialinių darbuotojų 

padėjėjai, pašto darbuotojai. 46 knygnešiai (2021 m. – 55), namuose aptarnavo 88 skaitytojus (2021 

m. – 172), jiems per metus pristatyta 3115 fiz. vnt. (2021 m. – 4315 fiz. vnt.) įvairių dokumentų. 

Daugiausia knygų skaitytojams į namus pristatė Virbališkių SAP (1080 fiz. vnt.) darbuotojos. 

 

4. Bibliotekų paslaugų prieinamumas asmenims turintiems negalią    

Biblioteka bendradarbiauja su Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Kupiškio skyriumi, 

Kupiškio krašto žmonių su negalia sąjunga, Kupiškio rajono neįgaliųjų draugija, Subačiaus senelių 

globos namais ir kitomis žmonių su specialiais poreikiais organizacijomis.  

Tęsiasi Kupiškio viešosios bibliotekos gražus bendradarbiavimas su mokyklos „Varpelis“ 

specialiąja grupe ir lavinamosiomis klasėmis, kurias lanko psichinę ir fizinę negalią turintys vaikai 

bei jaunimas iki 25 metų. Organizuojamos įvairios veiklos, rengiamos ugdytinių kūrybinių darbų 

parodos.  

Neįgaliems, senyvo amžiaus skaitytojams pageidaujami dokumentai pristatomi į namus kas 

mėnesį arba pagal poreikį. 

Biblioteka bendradarbiauja su Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Panevėžio padaliniu. Prie 

suaugusiųjų abonemento veikia kilnojamoji bibliotekėlė silpnaregiams vartotojams, kurios 

paslaugomis 2022 m. pasinaudojo 1 vartotojas, apsilankęs 3 kartus ir perskaitė (perklausė) 61 garsinę 

knygą. Knygos Brailio raštu atvežamos iš Panevėžio tiesiai į Kupiškio socialinių paslaugų centrą 

Šepetoje. Panevėžio audiosensorinės bibliotekos darbuotoja Kupiškio VB apsilankė 1 kartą ir atvežė  

skaitytojams neregiams 21 garsinę knygą. 

Vienuolika (64,7 %) rajono bibliotekų yra pritaikytos neįgaliųjų poreikiams, bet 

bibliotekininkės visada randa išeitį: iš anksto susitarus telefonu, knygos ar kiti spaudiniai atiduodami 

lauke prie durų arba pristatomi skaitytojams į namus. 

 

5. Mokamos paslaugos     

Mokamas paslaugas teikė VB, visi padaliniai ir skaitytojų aptarnavimo punktai. 2022 m.  už 

mokamas paslaugas gauta 1049 Eur. Palyginti su 2021 m., lėšų gauta 238 Eur daugiau. Ataskaitiniais 

metais nei viename padalinyje nebuvo įdiegta automatizuota LIBIS skaitytojų aptarnavimo 

posistemė. 

 

 

 



8 

 

 

 

II. BENDROJI BIBLIOTEKOS VARTOTOJŲ CHARAKTERISTIKA 
 

1. Gyventojų sutelkimas bibliotekose       

Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenimis 2022 m. sausio 1 d. Kupiškio 

rajone gyveno 16232 gyventojai (2021-01-01 – 16062). Kupiškio mieste registruota 6119, Subačiaus 

mieste – 866, kaimo teritorijoje – 9274 gyventojai. Per metus rajone padaugėjo 170 gyventojų, 

statistikos departamentui perskaičiavus praeitų metų duomenis, bet per 12 metų, nuo 2010 m. rajone 

sumažėjo 6477 gyventojais arba 28,52 %. 

Kupiškio rajono teritorija suskirstyta į 6 seniūnijas: Alizavos, Kupiškio (seniūnijai priklauso tik 

kaimiškosios vietovės, o pats miestas jai nepriskirtas), Noriūnų, Skapiškio, Subačiaus ir Šimonių.  

Kupiškio VB aptarnaujamą bendruomenę (6992) sudaro Kupiškio miesto (6119) ir aplinkinių 

kaimų (873) gyventojai, Subačiaus miesto padalinio (1261) – Subačiaus miesto (866) ir aplinkinių 

kaimų (395) gyventojai, kaimo padalinių ir SAP aptarnaujamose bendruomenėse gyvena 7979 

žmonės.  

Rajono viešųjų bibliotekų paslaugomis naudojosi 3,16 % mažiau gyventojų nei 2021 m. 

Mažiausias gyventojų sutelkimo kaimo bibliotekose rodiklis yra Šepetos (9,0 %) ir Skapiškio (11,0 

%), didžiausias – Juodpėnų SAP (69,0 %). 

Eil. 

Nr. 

Bibliotekos, 

padalinio 

pavadinimas 

Aptarnaujamos 

bendruomenės 

gyventojų skaičius 

(mikrorajonas) 

 

Vartotojų skaičius 

 

Gyventojų 

sutelkimo  

% 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

1. Adomynė        462 461 113 120 24,46 26,00 

2. Alizava 628 620 250 215 39,81 35,00 

3. Antašava 578 564 97 101 16,72 18,00 

4. Juodpėnai 284 279 182 192 64,08 69,00 

5. Laičiai 290 292 90 89 31,03 31,00 

6. Lukonys 458 450 187 188 40,83 42,00 

7. Naiviai 334 332 193 193 57,78 58,00 

8. Noriūnai 1239 1227 320 301 25,83 25,00 

9. Palėvenėlė 384 382 79 79 20,57 21,00 

10. Rudiliai 429 426 169 125 39,39 29,00 

11. Salamiestis 530 523 180 176 33,96 34,00 

12. Skapiškis 764 755 131 82 17,15 11,00 

13. Šepeta 742 729 124 64 16,71 9,00 

14. Šimonys 637 630 138 114 21,66 18,00 

15. Virbališkiai 312 309 141 149 45,19 48,00 

    KP 8071 7979 2394 2188 29,66 27,00 

16.    Subačiaus MP 1279 1261 460 493 35,96 39,00 

17.    Kupiškio VB 6712 6992 1508 1189 22,47 17,00 

    SVB 16062 16232 4362 3870 27,16 24,00 

 

● Vidutinis gyventojų skaičius, tenkantis vienai bibliotekai (bibliotekų prieigos koeficientas): rajone 

– 955 (2021 m. – 945), kaime – 532 (2021 m. – 538). 

 

2. Fizinių vartotojų sudėtis     
  

 

Vartotojai 

2021 m. 

Vartotojai 2022 m. 

Skirtumas 

 

Prieaugis / 

kritimas   

% 
Iš viso Perregistruoti 

 

Naujai 

užregistruoti 

VB 1508 1189 1097 92 -319 -21,15 

MP 460 493 468 25 +33 +7,17 

KP 2394 2188 1857 331 +206 -9,60 

SVB 4362 3870 3422 448 --492 -11,27 



9 

 

 

 

Registruotų vartotojų planas SVB vykdytas 87,38 %, viešojoje bibliotekoje – 74,30 %, MP – 

107,17 %, KP – 92,32 %. 

Daugiau registruotų vartotojų sutelkė tik 6  padaliniai ir SAP, o daugiausia Subačiaus MP (+33) 

ir Juodpėnų (+10). 

 

● Vartotojų skaičius vienai bibliotekai: SVB – 228, kaimo padaliniuose – 146. Tik 1 kaimo padalinys 

(Noriūnai) turi daugiau nei 300 registruotų vartotojų ir 1 (Alizavos) kaimo padalinys – daugiau nei 

200. Mažiausia vartotojų sutelkta Šepetos KP (64) ir Palėvenėlės SAP (79). 

 

● Vartotojų sudėtis. Viešųjų bibliotekų paslaugomis naudojasi įvairių socialinių grupių, skirtingo 

išsilavinimo ir amžiaus žmonės. SVB vartotojų sudėtis pagal socialines grupes: 

- bendrojo lavinimo mokyklų mokiniai – 1153; 

- besimokantys kitose mokymo įstaigose – 147; 

- tarnautojai – 852; 

- darbininkai – 519; 

- žemės ūkio darbuotojai – 71; 

- pensininkai – 660; 

- kiti (bedarbiai, namų šeimininkės) – 468. 

 
 

3. Apsilankymų skaičius ir lankomumas    

       Lyginamoji statistika 2021–2022 m.: 
 Lankytojų skaičius Skirtu-

mas 

Prieaugis 

/kritimas 

% 

Lankomumas 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

- Lankytojų aptarnavimo skyrius 13481 16092 +2611 +19,37 x x 

- Abonementas 6047 6573 +526 +8,69 x x 

- Skaitykla 3618 4662 +1044 +28,85 x x 

- Vaikų erdvė 3816 4857 +1041 +27,28 8,6 13,57 

- Kraštotyros ir edukacijos skyrius 3560 3507 -53 -1,48 x x 

VB 17041 19599 +2558 +15,01 11,3 16,48 

MP 4010 3000 -1010 -25,18 8,7 6,08 

KP 25014 32814 +7800 +31,18 10,5 15,00 

SVB 46065 55413 +9348 +20,29 10,6 14,32 

  

SVB lankytojų planas įvykdytas 113,80 %. Per metus sulaukta 55413 lankytojų, t. y. 

vidutiniškai vienas vartotojas bibliotekoje apsilankė 14 kartų per metus. Lyginant su 2021 m. 

lankomumas SVB išaugo 3,72 %, VB – 5,18 %, KP – 4,50 %, bet sumažėjo MP – 2,62 %. 



10 

 

 

 

2022 m. Kupiškio viešoji biblioteka atvira lankytojams buvo tik 217 dienų. Bibliotekoje per 

dieną vidutiniškai apsilankė 90 lankytojų. 

Subačiaus miesto padalinys atviras lankytojams buvo 250 dienų. Per dieną jame vidutiniškai 

apsilankė 12 lankytojų. 

Kaimo padaliniai ir skaitytojų aptarnavimo punktai lankytojams atviri buvo vidutiniškai 197 

dienas. Per vieną dieną viename iš jų vidutiniškai apsilankė 11 lankytojų.  

 

●  Lankomumas (apsilankymų skaičius vienam vartotojui per metus) SVB – 15,00. Didžiausias 

lankomumas Šimonių (29,70), Alizavos ir Skapiškio (22,50) padaliniuose. 

 

4. Dokumentų išduotis ir skaitomumas     

 Lyginamoji dokumentų išduoties ir skaitomumo statistika 2021–2022 m.: 
 Dokumentų 

išduotis 

fiz. vnt. 

Skirtu-

mas 

fiz. vnt. 

Prieaugis 

/kritimas 

% 

Skaitomumas 

(išduotis vienam 

vartotojui) 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

Lankytojų aptarnavimo skyrius 37943 44657 +6614 +17,69 x x 

- Abonementas 15576 14944 -632 -4,05 x x 

- Skaitykla 18192 25509 +7317 +40,22 x x 

- Vaikų erdvė 4175 4204 +29 +0,69 9,5 11,7 

Kraštotyros ir edukacijos skyrius 3934 4162 +228 +5,79 x x 

VB 41877 48819 +6942 +16,57 27,8 41,1 

MP 8500 7508 -992 -11,67 18,5 15,2 

KP 63136 59383 -3753 -5,94 26,4 27,1 

SVB 113513 115710 +2197 +1,94 26,0 29,9 

  

Viešojoje bibliotekoje vartotojams į namus išduota 26790 fiz. vnt. (54,88 %) dokumentų, o 

naudotis vietoje – 22029 fiz. vnt. (45,12 %). Vienam viešosios bibliotekos vartotojui išduotas 

vidutiniškai 41 dokumentas.   

Miesto padalinyje vartotojams išduota 4735 fiz. vnt. (63,07 %) į namus ir 2773 fiz. vnt. (36,93 

%) įvairių dokumentų naudotis vietoje. Vienam bibliotekos vartotojui išduota vidutiniškai 15 

dokumentų. 

Kaimo padaliniuose vartotojams išduota 51349 fiz. vnt. (86,47 %) dokumentų į namus ir 8034 

fiz. vnt. (13,53 %) naudotis vietoje. Vienam bibliotekos vartotojui išduoti vidutiniškai 27 dokumentai. 

Viešojoje bibliotekoje dokumentų išduoties rodikliai išaugo 16,57 %, bet sumažėjo MP – 11,67 

%  ir KP – 5,94 %. 

Šešiuose kaimo padaliniuose dokumentų išduoties rodikliai išaugo (nuo 248 iki 1987 fiz. vnt.), 

o didžiausia išduotis Noriūnuose (8825 fiz. vnt.) ir Naiviuose (6748 fiz. vnt.).  

Vidutinė dokumentų išduotis kaimo padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose per 

metus – 3959 fiz. vnt. (2021 m. – 4209 fiz. vnt.). 

Rodiklių pokyčių priežastys: iki 2022 m. vasario 5 d. vyko ribotas lankytojų aptarnavimas tik 

su Galimybių pasais, viešosios bibliotekos persikraustymas į renovuotas patalpas (nuo spalio 15 d. 

neteiktos jokios paslaugos, o nuo lapkričio 16 d. pradėta teikti leidinių išdavimo į namus paslauga 

pagal išankstinį susitarimą. Tris mėnesius dėl bibliotekininkės ligos nedirbo Skapiškio padalinys, 

beveik 4 mėnesius nedirbo Palėvenėlės SAP, nes nebuvo priduotas pastatas. Iki rugsėjo mėn. 

Antašavos padalinys dirbo nepilną darbo dieną (6 val.). Alizavos padalinyje ir Rudilių SAP, keičiantis 

darbuotojams, bibliotekos nedirbo rugpjūčio mėn.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

● Skaitomumas.  

▪ Vienam SVB vartotojui per metus išduota vidutiniškai 30 (2021 m. – 26) dokumentų.  

▪ Fondo apyvarta – 0,62 (2021 m. – 0,59).  



11 

 

 

 

 
 

 Vartotojų skaičius Kupiškio SVB per šešerius metus (nuo 2017 m.) sumažėjo 32,13 % (-1832), 

lankytojų –  28,76 % (-22377), o dokumentų išduotis – 34,52 % (-61015 fiz. vnt.).  

 
 

● Išduotis pagal mokslo šakas ir dokumentų laikmenas: 

 

Grožinė 

literatūra su 

periodika 

Šakinė 

literatūra su 

periodika 

Išduotis pagal dokumentų laikmenas 

fiz. 

vnt. 
% 

fiz. 

vnt. 
% 

Knygos 
Periodiniai 

leidiniai 

Kiti 

dokumentai 

fiz. 

vnt. 
% 

fiz. 

vnt. 
% 

fiz. 

vnt. 
% 

VB 16798 34,41 32021 65,59 20854 42,72 26053 53,37 1912 3,91 

MP 3638 48,45 3870 51,55 4508 60,04 2925 38,96 75 1,00 

KP 20925 35,24 38458 64,76 24628 41,47 32966 55,51 1789 3,02 

SVB 41361 35,75 74349 64,25 49990 43,20 61944 53,54 3776 3,26 



12 

 

 

 

 
 

Išduotis pagal dokumentų laikmenas, lyginant su 2021 m., periodinių leidinių išaugo: SVB – 

0,34 %, viešojoje bibliotekoje – 5,27 %, bet sumažėjo kaimo padaliniuose – 2,19 %, miesto padalinyje 

– 7,04 %.  

Knygų išduotis nuo bendros metinės dokumentų išduoties 2022 m. didėjo: SVB – 1,94 % ir 

viešojoje bibliotekoje – 16,57 %, bet sumažėjo miesto padalinyje – 11,67 %,  kaimo padaliniuose – 

5,94 %.  

Vis dar dominuoja didesnė periodinių leidinių išduotis aštuoniuose kaimo padaliniuose, o 

daugiausia jų išduota Adomynėje (4665 fiz. vnt.) ir Lukonyse (3930 fiz. vnt.). Knygų daugiausia 

išduota Alizavos (4061 fiz. vnt.) ir Noriūnų (3982 fiz. vnt.) padaliniuose. 

 

● Skaitytojų poreikiai ir interesai.  

Viešojoje bibliotekoje 2022 m. pagal LIBIS sistemos naująją ataskaitą skaitomiausios, 

daugiausia kartų išduotos knygos suaugusiems: 

Užsienio autorių: 

- Ch. Betts „Pilis prie ežero“ (išduota 17 k.), 

- D. Chamberlain „Dingusi duktė“ (16 k.), 

- S. Brown „Bendrininkai“ (14 k.), 

- K. Hannah „Žiemos sodas“ (14 k.), 

- K. Winter „Rygos ilgesys“ (13 k.). 

 

Lietuvių autorių knygos sulaukė mažesnio skaitytojų dėmesio, o populiariausios buvo: 

- K. Sabaliauskaitės „Petro imperatorė“ 2 d. (išduota 8 k.), 

- N. Černiausko „1940. Paskutinė Lietuvos vasara“ (6 k.) 

- G. Aleksa „Baik cirkus, Cvirka“ (5 k.), 

- V. Juknaitė „Ta dūzgianti ir kvepianti liepa“(5 k.), 

- N. Paltinienė „Tu ateik į pasimatymą“ (5 k.). 

 

Didžiausią paklausą turi naujausi leidiniai, skaitytojai juos nuolat rezervuoja. Sudaromi naujų 

knygų sąrašai, jie skelbiami bibliotekos svetainėje. 

 Suaugusiųjų skaitomiausi periodiniai leidiniai buvo laikraščiai: „Kauno diena“, „Kupiškėnų 

mintys“, Panevėžio kraštas“, Vakaro žinios“, „Lietuvos rytas“, Žaliasis pasaulis“, „XXI amžius“. 

 Skaitytojų pamėgti žurnalai: „Metai“, „Nemunas“, „Ji“, „Žmonės“, „Iliustruotoji istorija“, 

„Iliustruotas mokslas“, „Rasos“, „Moters savaitė“, „Namie ir sode“, Sodo spalvos“.  

SVB Skaitytojams 2022 m. buvo siūloma 111 pavadinimų periodinių leidinių (iš jų – 52  

prenumeruoti pačios bibliotekos).  



13 

 

 

 

Padalinių darbuotojos pastebi, kad skaitytojai labiausiai skaito meilės bei istorinius romanus, 

detektyvus, o mėgstamiausios yra šios knygos: M. Sullivan „Paskutinis žaižaruojantis slėnis“ ir „Po 

raudonu dangum“, S. Bernotaitė „Akys himeros“, C. W. Vatikano princesė“, D. Owens „Ten, kur 

gieda vėžiai“, S. Hepwort „Anyta“, S. Burdick „Bevardės mergaitės“, K. Sabaliauskaitė „Peto 

imperatorė“, K. Swan „Ispaniška vasara“ ir „Tobula dovana“. 

Tarp skaitytojų mėgstamiausių autorių minimi: L. Riley, N. Gordon,  M. Binchy, I. Allende, J. 

Moyes, N. Roberts, L. Gardner, R. Šerelytė, T. Gerritsen, A. Marinina, S. Montefiore, J. Nesbo, C. 

Tinley,  I. Buivydaitė, L. Ever, L. Lavastė ir kt. 

Viešojoje bibliotekoje, padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose aktyviai lankosi 

periodinių leidinių skaitytojai. Taupiai naudojant lėšas, padaliniams prenumeruojami 6–11 

pavadinimų periodiniai leidiniai, situaciją gelbsti skaitytojų, kraštiečių, ūkininkų dovanojama 

periodika. 

Sportinio inventoriaus skolinimas. Gyventojų sveikatinimo tikslais jau penkti metai 

registruotiems vartotojams skolintos šiaurietiško ėjimo lazdos. 2022 m. šis inventorius paskolintas 

tik 1 kartą (2021 m. – 4 k., 2020 m. – 5 k.; 2019 m. – 8 k.). 

 

III. KULTŪRINĖS-EDUKACINĖS BIBLIOTEKOS PASLAUGOS 
 

1. Bendroji renginių charakteristika 

Bibliotekose vykę renginiai buvo skirti literatūros ir meno, kupiškėnų kūrybos ir krašto paveldo 

sklaidai, valstybinėms ir kalendorinėms šventėms paminėti, skaitymo skatinimo iniciatyvoms, 

neformaliam vaikų ir suaugusiųjų švietimui.  

 

     

Renginiai Iš  jų 

Iš viso Žodiniai / kompleksiniai Vaizdiniai 

2021 m. 2022 m. 
Iš jų 

virtualūs 
2021 m. 2022 m. 

Iš jų 

virtualūs 
2021 m. 2022 m. 

Iš jų 

virtualūs 

KP 480 573 113 180 312 57 300 260 56 

MP 46 53 18 17 18 0 29 35 18 

VB 365 345 36 262 257 21 103 88 15 

SVB 891 971 167 459 587 78 432 383 89 

 

 

Fizinių renginių 

lankytojų skaičius 

Virtualūs 

renginių 

lankytojai 

Renginių pokytis  

% 

Fizinių lankytojų 

pokytis  

% 2021 m 2022 m. 

KP 3217 6615 8171 +19,17 +105,62 

MP 305 665 480 +26,74 +118,03 

VB 2315 3352 3984 -5,47 +44,79 

SVB 5837 10632 12635 +8,97 +82,14 

 

Per metus SVB organizuotas 971 renginys, iš jų 167 arba 17,20 % virtualūs. Įvairūs žodiniai ir 

kompleksiniai renginiai (susitikimai su rašytojais, knygų pristatymai, popietės, viktorinos ir kt.) 

sudarė 60,45 % visų renginių. Vaizdiniai renginiai (spaudinių ir kitų dokumentų, eksponatų iš 

asmeninių skaitytojų kolekcijų, kūrybinių darbų parodos) sudaro 39,45 % visų renginių (2021 m. – 

48,50 %), iš jų 89 arba 23,23 % – virtualūs.  

Per metus organizuotų renginių skaičius, lyginant su 2021 m. išaugo 8,97 %. Kaimo 

padaliniuose organizuota vidutiniškai po 38 (2021 m. – 32) renginius. 

Apie vaikams skirtus renginius žiūrėkite skyriuje „IV.2. Renginiai vaikams“. 

Bibliotekų renginiuose apsilankė 10632 lankytojai, lyginant su 2021 m. – 82,14 % daugiau. 

 

 

 

 



14 

 

 

 

2. Bibliotekos renginių suaugusiems apžvalga 

2.1. Kupiškėnų autorių knygų pristatymai – didelio 

lankytojų dėmesio sulaukianti veiklos sritis. Kasmet 

vyksta po keletą tokio pobūdžio renginių. 

 Sausio 26 d. pristatyta kupiškėno Dainiaus Vanago 

debiutinė knyga – distopinis romanas „Oderis“. Tai 

knygų klubo „Knygiusׅ“ iniciatyva. Pokalbį moderavo 

mokytoja Liuda Kopūstienė. Dalyvavo Dainiaus lietuvių 

kalbos mokytoja Aldona Bočiulytė, kitos jį pažinojusios 

mokytojos. Sūnų palaikė ir Dainiaus mama. 
 

Kovo 21 d. minint Pasaulinę poezijos dieną viešojoje bibliotekoje apsilankė 

kupiškietė Janina Varnienė, neseniai išleidusi savo poezijos knygelę „Myliu 

gyvenimą“. Poetę kalbino bibliotekininkė Rita Senvaitienė. Įrašas paskelbtas 

„Youtube“ (https://youtu.be/rC7zhjqr7H0). 

 

Balandžio 22 d. pristatyta Kupiškio literatų klubo 

„Lėvens balsai“ pirmininkės Reginos Baltrūnienės 

nauja eilėraščių knyga „Akimirkos“. Renginyje 

dalyvavo knygos redaktorė Liuda Kopūstienė. Koncertavo Kupiškio meno 

mokyklos mokiniai Oktavijus Anikanovas, Paulius Šerelis, Viktorija 

Jasaitytė, Vaiga Sakalauskaitė ir jų mokytoja Edita Dobrickienė. Poetę 

sveikino Kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vedėjo pavaduotojas Vytautas 

Knizikevičius, „Lėvens balsų“ literatai, kiti poezijos mylėtojai. 

Gegužės 12 d. viešojoje bibliotekoje pristatyta istorikės dr. Aldonos 

Vasiliauskienės mokslo studija „Lietuva-Ukraina: religija, mokslas, 

kultūra Vilniaus vienuolių bazilijonų veikloje“. Mokslo studijos autorė pasidalino prisiminimais 

apie keliones į Ukrainą, ten sutiktus žmones, išvykas su kupiškėnais, organizuotas konferencijas ir 

kitus renginius. T. Mykalojus (Ruslanas Kozelkivskis OSBM) ir T. Mykalojus (Ruslanas 

Mykosovskis OSBM) dėkojo A. Vasiliauskienei už unikalios mokslo studijos parengimą, o Lietuvos 

žmonėms už pagalbą Ukrainai.  

Į renginį atvykęs Dusetų Švč. Trejybės 

parapijos klebonas kanauninkas Stanislovas 

Krumpliauskas prisiminė Kupiškį, kai dar 

buvo vikaras, o Krekenavos bazilikos 

rektorius kun. dr. Gediminas Jankūnas A. 

Vasiliauskienei atvežė lauktuvių iš 

Jungtinių Amerikos Valstijų bei visų 

susirinkusiųjų vardu suteikė palaiminimą 

ateities darbams. Pranešimus skaitė 

uteniškė Zita Mackevičienė, skapiškietė 

mokytoja Nijolė Bagdonavičienė. 

Kupiškio rajono savivaldybės meras Dainius Bardauskas už nuoseklią mokslinę veiklą, 

tyrinėjant lietuvių ir ukrainiečių kultūrinius ir dvasinius ryšius, mokslinių konferencijų organizavimą 

Kupiškio krašte bei dovanas Kupiškio viešajai bibliotekai įteikė padėką, sveikino Kultūros, švietimo 

ir sporto skyriaus vedėja Jurgita Trifeldienė, jos pavaduotojas Vytautas Knizikevičius, kiti renginio 

svečiai. Renginio fragmentai Kupiškio VB „Youtube“ https://www.youtube.com/watch?v=-

SbPjWfavjg. 

https://youtu.be/rC7zhjqr7H0
https://www.youtube.com/watch?v=-SbPjWfavjg
https://www.youtube.com/watch?v=-SbPjWfavjg


15 

 

 

 

Gegužės 27 d. Skapiškyje pristatyta Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro 

Leidybos skyriaus išleista kraštiečio, 

tremtinio, rašytojo, žurnalisto Jurgio 

Usinavičiaus (Napalio Augulio) 

atsiminimų knyga „Vėjas“. Renginys 

buvo skirtas autoriaus 90-mečiui 

paminėti, kurį vedė Kupiškio viešosios 

bibliotekos Kraštotyros ir edukacijos 

skyriaus vedėja Lina Matiukaitė. 

Knygos sutiktuvėse dalyvavo Centro 

leidybos skyriaus vyr. specialistė Vilma 

Banytė, autorių pažįstantys, jam artimi 

bei jo kūrybą vertinantys žmonės. 

Skapiškio teatro „Stebulė“ spektaklis 

„Nulaužytų šakų giesmės“ (režisierė Vita Vadoklytė) pagal J. Usinavičiaus kūrybą nukėlė į rašytojo 

jaunystę, priminė tremties išgyvenimus. 

Renginio fragmentai https://www.youtube.com/watch?v=Bhy9BxJWNh4&t=113s.  

 

Birželio 28 d. viešojoje bibliotekoje buvo pristatytas 19-asis kultūros ir istorijos almanachas 

„Kupiškis. 2021“ bei Aldonos Mikulionienės knyga „Mano vaikystės miestelis. Kupreliškis“. 

Dalyvavo knygos autorė Aldona Mikulionienė, dailėtyrininkas, žurnalistas, almanacho sudarytojas 

Vidmantas Jankauskas, publikacijų autoriai: humanitarinių mokslų dr. Aldona Vasiliauskienė, 

muziejininkė Jūra Sigutė Jurėnienė, istorikė Aušra Jonušytė, poetė Eugenija Katauskienė, 

kraštotyrininkas Laimutis Žalys, 

koncertinę programą dovanojo 

skapiškėnai Kazimieras ir Povilas 

Puronai. Knygų tekstų autoriams 

dėkojo ir gėlių puokštes įteikė 

Kupiškio rajono savivaldybės 

Kultūros, švietimo ir sporto 

skyriaus vedėja Jurgita Trifeldienė 

bei jos pavaduotojas Vytautas 

Knizikevičius. 

Spalio 19 d. Kupiškio 

viešojoje bibliotekoje (Krantinės g. 

24) buvo pristatyta knyga „Boleslovas Motuza. Trys gyvenimo spalvos“. Tai leidinys apie kupiškėną 

dailininką Boleslovą Motuzą. Dalyvavo knygos sudarytojas, dailininko sūnus profesorius Gediminas 

Motuza (nuotr. pirmas iš dešinės), dailėtyrininkė Vaidilutė Brazauskaitė-Lupeikienė, knygos 

dizaineris, leidyklos „Ex Arte“ vadovas 

Donaldas Andziulis. Koncertavo 

Kupiškio meno mokyklos mokinės Ugnė 

Begonytė ir Ugnė Jurevičiūtė (mokyt. 

Edita Dobrickienė), ištrauką iš knygos 

skaitė bibliotekininkė Ala Kiaušienė. Tai 

buvo paskutinis renginys laikinuose 

viešosios bibliotekos namuose, kurį vedė 

Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vedėja 

Lina Matiukaitė. 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Bhy9BxJWNh4&t=113s


16 

 

 

 

2.2. Susitikimai su rašytojais, knygų autoriais  

Kovo 17 d. vyko susitikimas su esperantininku, rašytoju 

Vytautu Šilu. Dalyvavo leidyklos „Andrena“ vadovė Nijolė Petrošienė. 

Kalbėta apie Vytauto Šilo gyvenimą, jo sudarytas ir parašytas knygas, 

esperanto kalbą. Vytautui pritariant gitara visi dainavo esperantiškai. 

Veikė esperanto kalbos kūrėjui L. Zamenhofui skirta paroda. 

Kovo 30 d. vyko Pauliaus Bukausko (Paul 

White) autorinės fantastinės nuotykių knygos-

trilogijos pirmosios dalies „Akmenų sergėtojai. 

Žemė – oras“ pristatymas. Knyga buvo pristatyta 

Vilniaus knygų mugėje. Organizuojant renginį 

padėjo knygų klubo „Knygius“ vadovė Edita 

Petrulienė. Muzikinius pasirodymus dovanojo Kupiškio meno mokyklos 

mokiniai: Ignas Bagdonavičius (mokyt. S. Vilutis), Gabrielė Samulionytė ir 

Augusta Marrero su mokytoja D. Škinder. 

Gegužės 6 d. į Kupiškio 

viešosios bibliotekos salę rinkosi Lietuvai pagražinti 

draugijos (LPD) nariai, kiti kupiškėnai. Visi nekantravo 

pamatyti Lietuvai pagražinti draugijos 100-mečiui skirtą 

naująją knygą „Tautos kuriama Lietuva“. Lietuvai 

pagražinti draugija įkurta Kaune 1921 m. balandžio 27 d., jos 

pirmuoju pirmininku buvo išrinktas kanauninkas, rašytojas 

Juozas Tumas-Vaižgantas, vicepirmininku – kupiškėnas, 

profesorius Povilas Matulionis. Buvo parengta jubiliejaus 

minėjimo programa, džiugu, kad pirmasis renginys vyko praėjusių metų gegužės 1 d. Kupiškyje. 

Knygą pristatė Lietuvai pagražinti draugijos (LPD) Garbės pirmininkas Juozas Dingelis 

(leidinio sudarytojas). Renginyje taip pat kalbėjo LPD valdybos pirmininko pavaduotojas Ramutis 

Oleka, Mykolo Romerio universiteto profesorius, LPD Garbės narys Alfonsas Vaišvila, žurnalistas 

Vytautas Leščinskas, LPD valdybos narys Artūras Povilaitis, draugijos metraštininkas Steponas 

Kubeckas. 

Gegužės 25 d. vyko susitikimas su fotografu, menininku, keliautoju, rašytoju Mariumi 

Abramavičiumi Neboisia ir jo knygų „Iranas – kita mėnulio pusė“, „Azerbaidžanas: klajūno užrašai“ 

ir „Šiaurinės šinšilos polėkiai“ pristatymas.  

 Rugpjūčio 12 d. bibliotekoje viešėjo kraštotyrininkas Tautvilis Uža. Buvo pristatyta nauja jo 

knyga „Iš širdies – viešintiškiai“ (2 dalis). Koncertavo vokalinis ansamblis „Šarma“ iš Panevėžio.

  

 2.3. Poezijos ir muzikos šventės, popietės 

Balandžio 28 d. vyko Justino Stanislovaičio dainuojamosios poezijos albumo „3 valanda 

nakties“ pristatymas. Jauni ir perspektyvūs, puikiai su žiūrovais bendraujantys muzikantai atliko 

dainuojamosios poezijos žanrui artimą programą, o klausytojai turėjo retą galimybę pajusti žodžio ir 

muzikos harmoniją, kai nebanalus poetinis tekstas, palydimas aukšta muzikine ir garso kultūra 

paremtu atlikimu. 

Birželio 11 d. Kupiškio viešoji biblioteka ir literatų 

klubas „Lėvens balsai“ Juodpėnuose organizavo tradicinę, 

jau dešimtąją, šventę „Poezijos pavasario aidai Kupiškyje“, 

kuri sukvietė gausų būrį poezijos kūrėjų iš visos Lietuvos. 

Atvažiavo bičiuliai ir nuolatiniai aidų dalyviai – Aukštaitijos 

literatų klubų atstovai: Anykščių „Marčiupio“, Svėdasų 

„Sietuvos“, Biržų „Versmės“, Pasvalio „Užuovėjos“, 

Pakruojo „Židinio“. Ir, žinoma, kupiškėnai iš „Lėvens 

balsų“ klubo. Sulaukta ir netikėtų viešnių iš Žemaitijos – 

Plungės literatų klubo „Vingiorykštė“.  



17 

 

 

 

Šventės metu buvo parodytas Kupiškio kultūros centro Unės Babickaitės teatro poezijos 

spektaklis pagal klubo „Lėvens balsai“ narės, juodpėnietės Giedrės Murnikovienės kūrybą „Vėjo 

mylimoji“ (režisierius Jonas Buziliauskas). Nuotaikingas dainas, 

paįvairinusias poezijos skaitymus, dovanojo vokalinis ansamblis „Juodupėlė“ 

(vadovė Virginija Skupienė).  

Birželio 15 d. knygų klubo „Knygius“ susitikime vyko poezijos ir 

muzikos popietė „Esu aš paukštis“. Vakaro svečiai, atkeliavę iš 

Marijampolės – poetė Stefanija Navickienė ir dainuojamosios poezijos 

atlikėjas Rimantas Lekeckas pristatė eilėraščių knygą „Piligrimai be grimo“. 

Kūrybos keliai suvedė šiuos panašius ir kartu skirtingus žmones. Popietės metu 

pristatytos nuoširdžios eilės ir muzikinis jų interpretavimas. 

 

2.4. Parodos pristatymas 

NAUJA: Kovo 31 d. atnaujintos Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos pastato (sinagogos) 

priestate atidaryta amerikiečių fotografijos pionieriaus ir 

etnologo Edwardo Sheriffo Curtiso fotografijų paroda 

„Šešėlių gaudytojas“. Nuotraukose atsispindi nemari 

Šiaurės Amerikos indėnų kultūra, vykstant nesustabdomai 

Amerikos ir moderniojo gyvenimo ekspansijai, negrįžtamai 

pakeitusiai indėnų gyvenimo būdą. Parodos atidaryme 

dalyvavo Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) ambasados 

Lietuvoje kultūros atašė Caitlin Nettleton, JAV ambasados 

Kultūros reikalų specialistė Jūratė Kirvaitienė, Kupiškio rajono savivaldybės meras Dainius 

Bardauskas, nemažas būrys kupiškėnų. Fotografas Darius Vaičekauskas kalbėjo apie menines ir 

etnografines E. S. Curtis fotografijų, kuriose užfiksuotos indėnų gyvenimo akimirkos, ypatybes. 

Grojo Kupiškio meno mokyklos jaunosios akordeonistės ir fleitininkės (mokytojos Genovaitė 

Bartaševičienė ir Irma Paurienė). 

Parodos atidarymo fragmentai „Youtube“ kanale 

https://www.youtube.com/watch?v=YFwO94ohNNQ.  

 

2.5. Kiti žodiniai-kompleksiniai renginiai  

Vasario 1 d. Kupiškio rajono savivaldybės viešoji 

biblioteka minėjo 85-metį. Dėl renginių organizavimo 

ribojimo didesnės šventės nebuvo, tik bibliotekos 

darbuotojus pasveikino Kupiškio rajono savivaldybės 

vadovai: mero pavaduotojas Augenijus Cecevičius, 

savivaldybės administracijos direktorius Kęstutis Jakštas ir 

jo pavaduotoja Ingrida Bernatavičienė, Kultūros, švietimo 

ir sporto skyriaus vedėja Jurgita Trifeldienė.   

Renginio akimirkos bibliotekos „Youtube“ 

https://www.youtube.com/watch?v=biI8DsZt2Cs&t=4s  

Bibliotekininkai neliko abejingi karo 

negandas patiriantiems ukrainiečiams. Kovo 30 d. 

bibliotekoje apsilankė nuo karo baisumų pabėgę ir 

Kupiškio rajone prieglobstį suradusios ukrainiečių 

moterys su vaikais. Buvo informuota, kokias 

paslaugas bibliotekoje jie gali gauti, pabendrauta, 

pasivaišinta arbata ir skanumynais. Viešosios 

bibliotekos direktoriaus Algirdo Venckaus 

iniciatyva pakviestas ukrainiečių teatras „Vachtery“ 

(„Sergėtojai“) Kupiškio kultūros centre parodė 

https://www.youtube.com/watch?v=YFwO94ohNNQ
https://www.youtube.com/watch?v=biI8DsZt2Cs&t=4s


18 

 

 

 

performansą, kuriame aktyviai dalyvavo bibliotekininkai ir kultūros darbuotojai. Bibliotekininkų 

paaukota piniginė parama pervesta Ukrainos moterims, kurios laukėsi kūdikių. 

Balandžio 6 d. įvyko susitikimas su Lietuvos Respublikos Seimo nariu Matu Maldeikiu. 

Susitikimo tema „Geopolitinis lūžio taškas“. 

Gegužės mėnesį viešosios bibliotekos salėje vyko 4 „Europrotų“ viktorinos, kurias vedė 

savanoris Emilis Kairys. Prie organizavimo prisidėjo KES darbuotojos I. Žurauskienė ir L. 

Matiukaitė. Dalyvavo 5 komandos, tarp kurių ir viešosios bibliotekos komanda. „Europrotų“ 

nugalėtojais tapo Kupiškio jaunimo centro atstovai. 

Rugsėjo 2 d. Mazgeliškių kaime, Bronislavos Jacevičiūtės-Jėčiūtės tėviškės sodyboje – 

Bronislavos vardadienio išvakarėse atidengta dailininkės, Kupiškio krašto garbės pilietės atminimui 

skirta lenta, kurią sukūrė kupiškėnas Audrius Laucius. Iš 

jos žvelgia Vidmanto Jankausko nuotraukoje įamžinta 

dailininkė. Ir užrašas: „Šiame name 1924–2010 m. 

gyveno dailininkė Kupiškio krašto garbės pilietė 

BRONISLAVA JACEVIČIŪTĖ-JĖČIŪTĖ“.  

Atminimo lentą atidengė daug metų Jėčių šeimą 

pažinojusi Janina Nedveckienė, Kupiškio rajono 

savivaldybės meras Dainius Bardauskas ir dabartinis 

sodybos šeimininkas ūkininkas Henrikas Gineika. 

Prisiminimais dalinosi buvę B. Jacevičiūtės-Jėčiūtės 

kaimynai, muziejininkė Aušra Jonušytė. Po šimtamečiu 

kiemo ąžuolu grojo Kupiškio kultūros centro tradicinių 

muzikos instrumentų ansamblis „Kupiškio krošto muzikantai“ (vadovė Alma Pustovaitienė), dainavo 

Juodpėnų padalinio mišrus vokalinis ansamblis „Juodupėlė“ (vadovė Aldona Bagdonienė). 

Dailininkės Bronislavos Jacevičiūtės-Jėčiūtės atminimo įamžinimas jos tėviškės sodyboje – tai 

viena iš Kupiškio viešosios bibliotekos vykdomo projekto „Atminties erdvės ir ženklai Kupiškio 

krašte“, kurį finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Kupiškio rajono savivaldybė, iniciatyvų. 

Rugsėjo 27 d. viešojoje bibliotekoje vyko 

Ramunės Rakauskaitės ir Arūno Matelio 

dokumentinio filmo apie Joną Meką „Sugrįžę iš 

Niujorko“ pristatymas. Tai Panevėžio apskrities 

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios bibliotekos 

projekto „Literatūros ir kino dienos bibliotekoje 

XIII“ renginys. Šios bibliotekos kultūrinės veiklos 

organizatorė Elvyra Pažemeckaitė pristatė filmą, 

prisiminė susitikimą su J. Meku prieš daugelį metų. 

Rugsėjo 28 d. vyko smagus skaitymo iššūkio 

„Vasara su knyga“ aptarimas. Bibliotekos 

direktorius Algirdas Venckus pasveikino visus dėkodamas už nuoširdžią bendrystę, gerą nuotaiką. 

2022 m. skaitymo iššūkį įveikė 12 vaikų ir 30 suaugusiųjų viešosios bibliotekos skaitytojų. Net 4 

iššūkio dalyviai užduotį įveikė po du kartus. Linkėdamas ir toliau malonių akimirkų su knyga, 

direktorius sėkmingai įveikusiems skaitymo 

iššūkį įteikė diplomus bei organizatorių prizus 

– magnetinius knygų skirtukus. Taip pat 

kiekvienam įteikti ir bibliotekos paruošti 

paskatinamieji prizai – padėkliukai. Aptardami 

perskaitytas knygas prie arbatos puodelio, 

susitikimo dalyviai noriai dalijosi mintimis 

apie įdomias knygas, džiaugėsi priėmę šį 

iššūkį. Jie teigė, kad skaitymas padeda tobulėti, 

analizuoti, dalintis idėjomis bei plėsti 

bendraminčių ratą. 



19 

 

 

 

Lapkričio 22 d. paminėtas Juodpėnų bibliotekos 70-ies metų 

jubiliejus. Beveik pusę šio laiko Juodpėnų bibliotekoje dirbanti 

bibliotekininkė Rita Liogienė vedė renginį, priiminėjo sveikinimus ir pati 

teikė padėkos dovanas ištikimiausiems skaitytojams, nuolatiniams 

rėmėjams. Sveikinimo žodžius tarė Kupiškio viešosios bibliotekos 

direktorius Algirdas Venckus, Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vedėja 

Lina Matiukaitė, buvusios ir esamos viešosios bibliotekos padalinių 

darbuotojos. 

 

● „Pyragų diena“ bibliotekos kupole. 

 Lapkričio 4 d. pavakarę Kupiškio senjorai rinkosi į miesto aikštėje esantį bibliotekos kupolą, 

kuriame Lietuvos raudonojo kryžiaus Kupiškio savanorių komanda su koordinatore Irvyda 

Tamošiūniene ir Kupiškio viešoji biblioteka (bibliotekininkės N. Paukštienė ir I. Žurauskienė) 

“surengė „Pyragų dieną“ senjorams. Atėję mielai vaišinosi savanorių keptais pyragais ir keksiukais 

bei bibliotekininkių paruošta arbata. Renginio metu apsilankė 53 žmonės. 

 

● Knygų mylėtojų klubas „Knygius“ (kuratorė LAS bibliotekininkė Rita Senvaitienė) sėkmingai 

tęsia veiklą jau penkerius metus. 2023 m. klubą lankė 20 aktyvių narių. Klubas turi uždarą 

„Facebook“ grupę, kurioje – 138 nariai. „Messenger“ grupėje nuolat vyksta diskusijos apie skaitomas 

knygas. Susitikimų metu buvo aptarta rašytojų A. Cicėnaitės, V. Rykštaitės, E. Umbrasaitės, K. 

Sabaliauskaitės, L. Ever ir kt. skaitytos knygos, Vilniaus knygų mugėje dalyvavusių rašytojų kūryba. 

 Sausio mėn. vyko susitikimas su kraštiečiu Dainiumi Vanagu ir jo debiutinės knygos – 

distopinio romano „Oderis“ pristatymas.  

 Kovo mėn. klube svečiavosi debiutinio romano „Akmenų sergėtojai“ autorius Paulius 

Bukauskas (Paul White).  

Gegužės mėn. vyko susitikimas su fotografu, menininku, 

keliautoju, rašytoju Mariumi Abramavičiumi Neboisia. 

Birželio mėn. vyko poezijos ir muzikos popietė su svečiais 

iš Marijampolės – poete Stefanija Navickiene ir dainuojamosios 

poezijos atlikėju Rimantu Lekecku. 

Spalio 26 d. knygų klubas „Knygius“ atšventė 5-erių metų 

gimtadienį. Šventiniame susitikime dalyvavo rašytoja Lavisa 

Spell (tikrasis vardas – Auksė Šiugždinienė) – 5 knygų autorė.  

Paskutinis metų klubo susitikimas visada įsimintinas, 

kiekvienas narys pristato savo geriausias per metus perskaitytas 

knygas. Jį šį kartą papildė pažintis su aromaterapijos žinove 

Jurgita Lukšiene.  

 

● Valandėlė „Senos plokštelės“  

 Balandžio 7 d. skaitykloje, vinilinių plokštelių įrašų gerbėjai buvo kviečiami į muzikinę 

valandėlę, kurioje prisimintos „Kupiškėnų vestuvės“ bei klausomasi įrašo fragmentų. 

 

● Metų knygos rinkimai   

2022 m. skaitytojai balsavo už akcijoje „Metų knyga 2021“ nominuotąsias knygas – 

suaugusiųjų prozos penketuką: G. Dirmauskaitė „Pažeme“, L. Simutytė, „Miesto šventė“, R. Kmita 

„Remyga“, S. Bernotaitė „Akys chimeros“, V. Juknaitė „Ta dūzgianti ir kvepianti liepa yra“; 

publicistikos ir dokumentikos penketuką: A. Narušytė „Chronometrai: Įsivaizduoti laiką, arba 

chronopolitika, heterochronija ir greitėjančio pasaulio patirtys Lietuvos mene“, A. M. Sluckaitė „Už 

posūkio – kitas dangus: „Zekai“ ir kitos istorijos“, „Fokuse: moterys Lietuvos kine“ (sud. N. 

Arlauskaitė ir L. Kaminskaitė), M. Anušauskaitė „Kas išsigando Šliūpo?“, N. Černiauskas „1940. 

Paskutinė Lietuvos vasara“; poezijos knygų penketuką: A. Valenta „Prierašai neegzistuojančioms 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063495994931
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063495994931


20 

 

 

 

„Iliados“ ir „Odisėjos“ iliustracijoms“, A. A. Jonynas „Naujieji sonetai“, D. Zelčiūtė „Šokiai Vilniaus 

gatvėje“, L. Buividavičiūtė „Tamsieji amžiai“, M. Balakauskas „Apmaudas“. 

 

● Šventės ir akcijos  

Pilietinė akcija „Atmintis gyva, nes liudija“. Sausio 13-osios, Laisvės gynėjų dienos proga 

bibliotekų languose buvo uždegtos atminimo žvakelės žuvusiems už laisvę atminti. 

Akcija „Vasara su knyga“. Jau septintą kartą, visą vasarą (nuo birželio 1 d. iki rugpjūčio 31 

d.) vyko Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų organizuojamas skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“, 

kurio 2022 m. šūkis – „Įkvėpk knygų magijos!“ 

Iššūkį priėmę dalyviai (amžius nesvarbus) sutiko įveikti 5 skaitymo užduotis: perskaityti knygą 

apie žmogaus ryšį su gyvūnais; perskaityti Baltijos šalių autoriaus knygą; perskaityti biografinę 

knygą; perskaityti knygą, kurios pavadinimas – vienas žodis; perskaityti šeimos nario vaikystėje 

mėgtą knygą. 

Viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose dalyvauti iššūkyje užsiregistravo 126 skaitytojai, įveikė 

– 114: suaugusių – 80 (VB – 30), vaikų – 34 (VB – 12). Iššūkio metu perskaityta 620 fiz. vnt. (VB – 

238 fiz. vnt.) knygų. Aktyviausi bibliotekų skaitytojai: VB (įveikė iššūkį 72), Subačiaus (19), 

Salamiesčio (12), Juodpėnų ir Noriūnų (po 9), Rudilių (7), Naivių ir Palėvenėlės (po 6), Adomynės 

(3), Virbališkių (1).  

Akcija „Padovanok  naują knygą“ Nacionalinės bibliotekų savaitės metu vyko Subačiaus 

miesto padalinyje. Jos metu bibliotekai buvo padovanota 10 knygų. 

Pastaba: Daugelio Bibliotekos renginių aprašymai ir nuotraukos yra svetainės 

www.kupiskiovb.lt rubrikose „Įvykę renginiai“, „Naujienos“ ir „Vaikų erdvė“. 

 

2.6. Padalinių žodiniai renginiai suaugusiems   

 Keletas didesnių, daugiausia lankytojų dėmesio sulaukusių renginių: 

Subačiaus miesto padalinys organizavo Sausio 13-osios ir Vasario 16-osios minėjimus, akciją 

Ukrainos palaikymui (kartu su KKC Subačiaus padaliniu); kalbininko Prano Skardžiaus sodyboje, 

prie Lietuvos 100-mečiui skirto paminklo, vyko jau ketvirtasis tradicinis renginys „Rugsėjis – 

pirmasis laisvės mėnuo“ (dalyvavo karys savanoris Dainius Gudelis). 

NAUJA: Subačiaus MP bibliotekininkė kartą per mėnesį (nuo lapkričio mėn.) organizavo 

garsinius skaitymus Subačiaus senelių globos namuose. 

NAUJA: Spalio 1d. – lapkričio 11 d. Subačiaus MP bibliotekininkė dalyvavo konkurse „Ar 

matai, kaip pasikeitė Kupiškis?“ ir parengė išsamų aprašymą apie bibliotekai neįprastus ir 

reikšmingus 2013-uosius metus. Subačiaus MP pokyčiai rajone buvo įvertinti 1-ąja vieta. 

 Adomynės padalinyje vyko literatūrinė popietė „Skaitymo iššūkis „Vasara su knyga“, kurioje 

aptartos skaitytos knygos, apdovanoti iššūkį įveikę skaitytojai. 

 Alizavos padalinys kvietė į M. K. Čiurlionio virtualios realybės filmo „Angelų takais“ peržiūrą, 

Alizavos krašto gaspadines į popietę „Prie stalo su ... rašytoju“. 

Antašavos padalinyje vyko popietė „Knyga mano gyvenime ir šiuolaikinės bibliotekos 

galimybės“, literatūrinė popietė „Lapkričio vėjui siaučiant“ (dalyvavo poetė Giedrutė Murnikovienė), 

susitikimas su jūrų kapitonu Valdemaru Vizbaru „Nuo Lietuvos iki Poliarinio rato“. 

 Juodpėnų skaitytojų aptarnavimo punktas (SAP) renginius organizuoja kartu su vietos 

bendruomene. Vasarą organizuota jau 17-oji tradicinė kaimo šventė „Po liepa“, minėtas Juodpėnų 

bibliotekos 70-metis. 

 Laičių SAP minėjo bibliotekos jubiliejų popiete „65 metai su Laičių biblioteka“. 

 Lukonių SAP vyko tradicinės šventės „Žydėkime kaip gėlės“, virtusi palaikymo akcija 

Ukrainos moterims ir „Sveikas, kaimynėli!“ 

Naivių SAP vyko poezijos, muzikos ir kulinarijos popietė „Gyvenimas – šventė“, Daivos 

Tviskuvienės tapybos darbų parodos „Prasiblaškymo akimirkos“ pristatymas. 

 Noriūnų padalinyje su KKC Noriūnų padaliniu organizuoti Sausio 13-osios, Valstybės dienos 

minėjimai, Ukrainos palaikymo akcija „Laisvės saulėgrąža“. 

http://www.kupiskiovb.lt/


21 

 

 

 

Palėvenėlės SAP kartu su vietos bendruomene kvietė į Užgavėnių šventę „Lengvas darbas – 

tinginystė, plonas blynas – smagurystė“ ir į vasaros šventę „Sporto fiesta“. 

 Salamiesčio padalinyje vyko „Obuolių pyrago šventė“, Danguolės Totorienės poezijos knygos 

„Žemuogės ant smilgos“ sutiktuvės, susitikimas su Salamiesčio parapijos klebonu Jonu Tamošiūnu. 

 Skapiškio padalinyje vyko susitikimas knygos „Slaptos knygos istorija. Kronika“ autore ses. 

Danguole Gervyte, kraštietės Gerdos Jankevičiūtės poezijos knygos „Ten kur mano būta“ 

pristatymas, veiklą tęsė Senjorų klubas. 

  Virbališkių SAP organizavo poezijos popietes „Jeigu niekas tavim netikėtų, nenuleiski į žemę 

akių“ (susitikimas su Žaneta Jasaitiene) ir „Gyvenimo scenarijų sau rašom“ (Reginos Baltrūnienės 

kūrybos pristatymas), viktoriną „Teisingas žodis – šviesi mintis“. 

 

3. Vaizdiniai renginiai 

Bibliotekose eksponuojamas parodas galima suskirstyti į keletą grupių: 1) personalinės, skirtos 

rašytojų ir kitų žymių žmonių jubiliejams; 2) teminės, skirtos valstybinėms ir kalendorinėms 

šventėms,  negrožinės literatūros sklaidai; 3) kraštotyrinės. Pagal formą – tradicinės, virtualios ir 

mobilios, pagal dokumentų rūšis – spaudinių, rankraščių, fotografijų ir kūrybinių darbų. 

Viešoji biblioteka parengė 88 įvairias parodas (iš jų 15 virtualių), o padaliniai ir SAP – 

vidutiniškai po 17 parodų. Daugiausia lankytojų dėmesio sulaukia kraštotyrinės, įvairių rankdarbių ir 

fotonuotraukų, moksleivių kūrybinių darbelių, piešinių, asmeninių kolekcijų parodos. 

 Lyginant su 2021 m., parodų skaičius (383) sumažėjo 11,34 %. Mažiau buvo rengiama 

virtualių, jos sudarė 23,24 % visų parodų. Rugsėjo mėnesio pabaigoje pradėjus viešosios bibliotekos 

kraustymą į renovuotas patalpas, buvo rengiamos tik virtualios parodos. 

 

3.1. Tradicinės dokumentų parodos   

● Viešojoje bibliotekoje. Kraštotyros ir edukacijos skyriuje dokumentų parodas ruošė 

bibliotekininkės R. Vasiliauskienė ir N. Galvanauskienė, bibliografė J. Pipynienė. Parengtos šios  

žymių kupiškėnų jubiliejams paminėti skirtos parodos: „Monsinjoras iš Šariškių“ (Petrui Meilui – 90 

m.), „Dizaineris Vilius Puronas“, „Semiotikos pradininkas“ (Algirdui Juliui Greimui – 105 m.), 

„Jurgio Usinavičiaus kūrybos kelias“, „Fizikas Romualdas Karazija“ (80-mečiui). 

  Parengta keletas teminių parodų: „Kupiškio rajono savivaldybės viešajai bibliotekai – 85 m.“, 

„2022-ieji – Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos metai“, „Žolinė – tradicijos ir istorija“, „Gimtoji 

tarmė – iš knygų puslapių“, „Iš Juozo Kėdainio asmeninės bibliotekos“, „Legendinis fotomenininkas 

Rimantas Dichavičius“. 

Lankytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos R. Senvaitienė ir J. Samulionienė rengė spaudinių, 

asmeninių kolekcijų, kūrybinių darbų parodas. Abonemente (spaudinių parodos): Valentino dienai –  

„Romanas su knyga“, „Metų knygos rinkimai – 2021“, vasaros skaitymo iššūkiui – „Vasara su knyga“  

ir „Magiškiausia vasaros knyga“.  Literatūrinės parodos buvo skirtos rašytojų jubiliejams paminėti: 

I. Simonaitytei – 125 m., Jonui Avyžiui – 100 m., Vytautui Bubniui – 90 m. 

Eksponuota bibliotekos bičiulio Justo Jasėno dovanotų knygų paroda, knygų mylėtojų klubo 

„Knygius“ jubiliejui – nuotraukų paroda „Penki metai su „Knygiumi“, iš knygų fondo – „Naujas 

žvilgsnis į senas knygas“.  

Skaitykloje eksponuoti Reginos Baltrūnienės kūrybiniai darbai. Parengtos dvi virtualios 

parodos: Jūratės Samulionienės puodelių kolekcijos ir Irmos Poškevičienės dviračių varžybų 

nuotraukų.  

 Parodos stiklo vitrinose. Lankytojų aptarnavo skyriaus Abonemente esančiose stiklo vitrinose 

rengiamos bibliotekos lankytojų pasiūlytų įvairių asmeninių kolekcijų parodos. 2022 m. eksponuotos 

Janinos Varnienės, Romos Bugailiškienės, Gražinos Laucienės, Reginos Baltrūnienės kūrybinių 

darbų, Editos Tokorevos 1980 m. dovanotų atvirukų, Reginos Krivašejevos užrašinės iš odos. 

 

● Padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose rengta daug parodų, skirtų rašytojų, kultūros ir 

visuomenės veikėjų jubiliejams, jų kūrybai bei veiklai: Algimantui Zurbai, Antanui Vienuoliui, Jonui 

Avyžiui, Vytautui Bubniui, Ramutei Girkontaitei, Ievai Simonaitytei, Vytautui Landsbergiui ir t. t.  



22 

 

 

 

Minint Lietuvos valstybei svarbias datas daugiausia parodų buvo skirtų Sausio 13-osios 

įvykiams atminti bei Vasario 16-ajai. 

Kraštotyrinės parodos buvo skirtos Jurgiui Usinavičiui, kunigui Kazimierui Baronui ir kt. 

 

3.2. Mobilios (kilnojamos) parodos  

Ankstesniais metais Kraštotyros ir edukacijos skyriaus darbuotojų parengtos parodos keliauja 

po viešosios bibliotekos padalinius ir kitas įstaigas (čia ir apskaitomas jų eksponavimas). Tai 2020 

m. vykdyto projekto „Kartas sujungianti fotografija“ 6 fotografijų parodos (Juliaus Aleknos, 

Vidmanto Jankausko, Valdo Kopūsto, Vigilijos Grigienės, Juozo Kraujūno), Viliaus Naujiko „Mano 

gentis“, kupiškėnų fotomėgėjų „Mano žvilgsnis į Kupiškį“. Paroda „Diagnozė – poetas. Valdemaras 

Kukulas“ (5 roll up stendai) eksponuota Panevėžio Elenos Mezginaitės viešojoje bibliotekoje. 

 

3.3. Virtualios parodos (nuoroda https://www.kupiskiovb.lt/virtualios-parodos/)  

Kraštotyros ir edukacijos skyriaus bibliografė J. Pipynienė parengė 5 parodas: „Piešiame 

laisvę“, „Kupiškio bibliotekos istorijos atspindžiai: Viešajai bibliotekai – 85 m.“, „Kūryba tai, kas 

gimsta neužplanuotai: Viliui Puronui – 75 m.“, „Gyvenimo ir tremties istorija Jurgio Usinavičiaus 

kūryboje: J. Usinavičiui – 90 m.“, „Skapiškio krašto metraštininkė Stanislava Mažeikytė“. 

KES vedėja L. Matiukaitė parengė 4 parodas: „Laukminiškių kaimo dukra: Unei Babickaitei – 

125 m.“, „2022-ieji – Lietuvos universitetų metai“, „Alvydas Totoris – kupiškėnas Kalvarijoje“ (70-

mečiui), „Nepailstantis Kupiškio krašto praeities tyrinėtojas Vidmantas Jankauskas“ (60-mečiui). 

Bibliotekininkė N. Galvanauskienė parengė 2 parodas: „Išėjusi iš gimtųjų Karaliūniškių: Bronei 

Kėdainytei – 100 m.“, „Iš serijos „Kupiškėnų biblioteka“.  

Panaudojant VB direktoriaus A. Venckaus pateiktą medžiagą parengtos parodos „1991 m. 

sausio 13-oji iki ir po jos: Spaudos puslapių fragmentai“, „Vasario 16-osios Lietuva – dokumentai, 

fotografijos, spauda“. 

Bibliotekos padaliniai ir SAP rengė virtualias parodas, kurias paskelbdavo bibliotekų 

socialiniuose tinkluose „Facebook“. Keletas iš jų, daugiausia sulaukusių susidomėjimo: iš Subačiaus 

krašto kilusių žymių žmonių jubiliejams pažymėti (Birutei Nasvytytei-Smetonienei, Nikodemui 

Mickevičiui – 110, Romualdui Karazijai – 80, Povilui Gaidžiui, Laurynui Algimantui-Skūpui, 

Violetai Mičiulienei) (parengė Subačiaus MP), „Gyvūnai vaikų literatūroje“ ir „Alizavos 

septynmetėje pabiro eilėraštukai“, skirta Viliui Baltrėnui (Alizavos padalinys), „Biblioteka laiko 

tėkmėje“, „Argi mes ne mieli?“, „Velykinių atvirukų įvairovė“ (Naivių SAP), Andrėjos Kupčiūnaitės, 

Vakarės Baliūnaitės, Elijos ir Julijos Abromenko piešinių parodos, „Skaitau – vadinasi tobulėju“, 

„Naujausios knygos vaikams“ (Salamiesčio padalinys), „Aukštųjų Šimonių likimas“ (Šimonių 

padalinys). 

 

3.4. Kūrybinių darbų parodos  

NAUJA: Parodos baigiamos renovuoti sinagogos, kurioje įsikurs viešoji biblioteka, priestate 

(L. Stuokos-Gucevičiaus a. 3A). Čia jau eksponuotos dvi fotografijų parodos: Edvardo E. Curtiso 

(JAV) „Šešėlių gaudytojas“ ir Vitalio Voščerio „Sustabdytas laikas“.  

Viešosios bibliotekos (Krantinės g. 24) laiptinėje veikė fotografijų parodos: „Iš Elenos 

Mezginaitės namų albumo (poetės 80-mečiui), Veronikos Šleivytės „Veronikos pasaulis“, Vidmanto 

Jankausko „Kupiškėnai“, Valdo Kopūsto „Kupiškis ir kupiškėnai“. Taip pat eksponuotos Bronės 

Kėdainytės aukštaitiškos pintinės juostos ir gobelenai, Bronislavos Jacevičiūtės-Jėčiūtės tapybiniai 

eskizai.  

Bibliotekos salėje eksponuota Panevėžio Vytauto Mikalausko meno mokyklos mokinių dailės 

darbų paroda. Buvo tęsiama „Vieno paveikslo parodos“ tradicija: bibliotekos lange eksponuoti 

Boleslovo Motuzos-Matuzevičiaus ir A. Venckaus tapybos darbai, Vidmanto Jankausko meninės 

fotografijos.  

Skaitykloje eksponuota Astos Astravienės meno darbų paroda, vyko ir parodos pristatymas, 

kuriame dalyvavo pati autorė. Surengtos trys tapybos darbų parodos: Jadvygos Žekonienės „Gamtos 



23 

 

 

 

motyvai“, Rūtos Aižinienės „Tapybos pamąstymai“, Kupiškio krašto žmonių su negalia sąjungos 

narių „Vasaros mozaika“. 

Padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose populiarios ir lankytojų mėgstamos 

rankdarbių, kūrybinių darbų parodos: Alizavos padalinyje eksponuota tautodailininkės Zitos 

Kumpelienės aukštaitiškų juostų paroda, Lukonyse – Viliaus Naujiko fotografijų, Židronės 

Čereškevičienės ir Genutės Koriznienės akvarelės darbų ir kt. 

 

4. Edukacinė veikla 

Edukacinė veikla praplečia ir paįvairina bibliotekų paslaugas, įtraukia įvairaus amžiaus 

bibliotekos lankytojus. 2022 m. VB, jos padaliniuose ir SAP buvo vykdytos 67 (2021 m. – 65) įvairios 

tematikos edukacinės programos, organizuota 312 (iš jų 7 virtualūs) edukacinių renginių (VB – 150, 

padaliniuose ir SAP – 162), iš jų – 259 skirti vaikams.  

 
 Programų skaičius Užsiėmimų skaičius 

Iš viso Vaikams Iš viso Vaikams 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

Iš jų 

virtualių 2021 m. 2022 m. 

KP 32 44 14 26 92 157 4 67 112 

MP 5 5 4 4 5 5 0 4 4 

VB 28 18 27 17 151 150 3 150 143 

SVB 65 67 45 47 248 312 7 221 259 

 
 Lankytojų skaičius (fizinių) 2022 m. Užsiėmimų trukmė (val.) 

Iš viso Vaikų Virtualių 

edukacijų 

lankytojai 

Iš viso Vaikams 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

KP 1116 2137 481 1645 406 173 252 128 182 

MP 96 102 80 78 0 5 5 4 4 

VB 1049 1489 1321 1249 38 389 496 388 485 

SVB 2261 3728 1882 2972 444 567 753 520 671 

  

2022 m. edukacinių veiklų užsiėmimų skaičius išaugo 25,81 %, fizinių lankytojų skaičius – 

64,88 %. Tam įtakos turėjo pasibaigusi pandemija, edukacijos galėjo vykti gyvai, todėl rengta žymiai 

mažiau virtualių edukacijų. 

 

4.1. Edukaciniai užsiėmimai suaugusiems  

Dėl Covid-19 pandemijos paskelbto karantino jau nuo 2021 m. suaugusiems nebuvo 

organizuojami Dailės studijos užsiėmimai, o nuo 2022 m. rudens atsinaujinę Kupiškio Trečiojo 

amžiaus universiteto Literatūros fakulteto užsiėmimai vyko Švietimo pagalbos tarnybos patalpose, 

nes viešoji biblioteka pradėjo keltis iš laikinųjų patalpų. Tikimės, kad po renovuoto pastato 

atidarymo, senjorai rinksis bibliotekoje.  

NAUJA: Suaugusieji aktyviai dalyvavo Palėvenės domininkonų vienuolyne organizuojamoje 

edukacinėje programoje „Scriptorium dominicanum“: 6 edukacijos buvo skirtos suaugusiems, 

dalyvavo 160 lankytojų (daugiau žiūrėti skyriuje „VI.1.1.1 Projektas „Scriptorium dominicanum“). 

Suaugusiems lankytojams padaliniuose vykdytos edukacinės programos: „Žymūs kupiškėnai 

ir jų atminties ženklai“ (Subačius), „Belaukiant šv. Kalėdų“ (Adomynė), „Krašto šeimininkių 

šventiniai patiekalai“ ir „Tautinių juostų audimas“ (Antašava), „Kalėdinės dirbtuvėlės“, užsiėmimą 

vedė edukatorė Roma Galeckienė (Juodpėnai), „Karpymo menas“ (Lukonys). Naivių bibliotekoje 

vyko „Oliziukų gamyba“, „Joninių vainikas“, „Verbos pynimas“, Noriūnuose – „Taškuota magija“. 

Programa „Knygrišystė – platus saviraiškos laukas“ vykdyta Rudiliuose, „Kaimas ant marių kranto“ 

ir „Puoselėjant lietuviškus papročius ir tradicijas“ – Palėvenėlėje, „Pasidaryk pats“, „Piešiu fraktalą“  

– Salamiestyje, „Puodelių dekoravimas“, „Šventiniai kepiniai ir kvapnios arbatos“, „Artėjančiai 

žmogaus ir žemės šventei“  – Virbališkiuose. 

 



24 

 

 

 

5. Vartotojų mokymai   

Informacija apie įvairius bibliotekų darbuotojų organizuotus mokymus lankytojams:  

- mokymų skaičius  – 581, iš jų 7 virtualūs (2021 m. – 571): VB – 154, MP – 141 KP – 286 

(vidutiniškai po 19);  

- bendra trukmė  – 1010 val. (2021 m. – 1029 val.): VB – 500 val.,  MP – 141 val., KP – 369;  

- mokymų dalyvių skaičius – 4278, (2021 m. – 6308): VB – 1556, MP – 280, KP – 2442. 

 

● Mokymai, skirti neformaliam švietimui, bibliotekų paslaugoms ir kitai edukacijai:  

mokymų skaičius – 336 (2021 m.– 266), trukmė – 787 val. (2021 m. – 585 val.), mokymų dalyvių 

skaičius – 3993. 

 

● Vartotojų kompiuterinio raštingumo ir interneto išteklių mokymai (individualiai) 

 Bibliotekininkai mokė lankytojus kompiuterinio raštingumo bei interneto išteklių pagrindų 

įvairaus amžiaus žmones individualiai, mokymų grupėmis nebuvo.  

 
 Iš viso apmokyta žmonių Mokymų trukmė (val.) 

2020 m. 2021 m. 2022 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

VB 365 117 0 269 60 0 

MP 115 97 130 86 97 130 

KP 601 339 101 309 287 77 

SVB 1081 553 231 664 444 207 
 

 

● Tiesioginės transliacijos internetu, įvairios akcijos:  

Saugesnio interneto savaitė (vasario 7–13 d.). VB, jos padaliniai ir SAP kvietė interneto 

vartotojus stebėti nuotolines edukacines pamokėles apie saugius internetinius žaidimus, asmeninę 

informaciją internete, kaip atpažinti žalingą turinį internete, internetinius draugus ir kt. 

 

● Vartotojų konsultavimas viešos interneto prieigos klausimais:   

- Individualių konsultacijų skaičius: SVB – 1474 (2021 m. – 1679), VB – 284, MP – 528, KP 

– 662 (vidutiniškai po 44); 

- Konsultuotų žmonių skaičius: SVB – 1315 (2021 m. – 1527), VB – 265, MP – 398, KP – 652 

(vidutiniškai po 43). 

Viešos interneto prieigos klausimais konsultuota 13,88 % lankytojų mažiau ir jiems suteikta 

12,20 % konsultacijų mažiau nei 2021 m. Dažniausia konsultuota šiomis temomis: darbas 

kompiuteriu, paieška internete, el.  bankininkystė, sveikata, mokesčių deklaravimas ir kt.  

 

IV. DARBAS SU VARTOTOJAIS VAIKAIS 
 

1. Vartotojų telkimas ir aptarnavimas 

● Vartotojai.  Statistikos departamento duomenimis 2022-01-01 Kupiškio rajone gyveno 2026 vaikai 

iki 14 metų (2021-01-01 buvo 2039), sumažėjo 13 arba 0,63 %.  

Rajono viešosiose bibliotekose skaitė 1021 arba 50,4 % (2021 m. – 1152 arba 56,5 %) šio 

amžiaus vaikų. Bibliotekų paslaugomis naudojosi ne tik mūsų rajone gyvenantys, bet ir pas gimines, 

draugus atostogaujantys kitų miestų ar rajonų vaikai, įvairių stovyklų dalyviai, kaimyniniuose 

rajonuose gyvenantys vaikai, kurie mokyklas lanko Kupiškyje, Subačiuje. Yra vaikų, kurie skaito ir 

viešojoje bibliotekoje, ir kuriame nors padalinyje. Vaikai sudaro 26,4 % (2021 m. – 26,4 %) visų 

rajono SVB vartotojų.  

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

Lyginamoji 2021–2022 m. rodiklių analizė: 
  

Vartotojų skaičius 

S
k

ir
tu

-

m
a

s 

P
ri

ea
u

g
is

 /
 

k
ri

ti
m

a
s 

%
 

Apsilankymų 

skaičius 

S
k

ir
tu

-

m
a

s 

P
ri

ea
u

g
is

 /
 

k
ri

ti
m

a
s 

%
 

Lankomumas 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

VB 440 526 +86 +19,54 4987 6217 +1230 24,66 11,3 11,8 

MP 126 137 +11 +8,73 2500 1750 -750 -30,00 19,8 12,7 

KP 586 663 +77 +13,14 9386 16137 +6751 +71,92 16,0 24,3 

SVB 1152 1021 -131 -11,37 16873 24104 +7231 +42,85 14,6 23,6 

 

Vartotojų vaikų skaičius (1021) viešosiose bibliotekose, palyginti su 2021 m. sumažėjo 11,37  

%. Planas įvykdytas 83,5 %. Daugiausia jų KP užregistruota Alizavoje (91) ir Noriūnuose (67), 

mažiausia – Šepetoje (13), Skapiškyje (15). Vidutinis vartotojų vaikų skaičius kaimo padaliniuose – 

44 (2021 m. – 39).  

 

● Lankytojai. Ataskaitiniu laikotarpiu viešosios bibliotekos sulaukė 24104 lankytojų vaikų, t. y. 42,8 

% daugiau nei 2021 m. Planuotas rodiklis įvykdytas 139,0 %.  

Daugiausia lankytojų vaikų sulaukė Noriūnų (4705) ir Alizavos (3745) kaimo padaliniai.  

Vidutinis vaikų apsilankymų skaičius kaimo bibliotekose – 1076 (2021 m. – 626). Vaikai per 

metus bibliotekose apsilankė vidutiniškai po 14 kartų.. 

Didžiausias lankomumo rodiklis Noriūnuose – 70,0, mažiausias Laičiuose – 1,7. 

 

● Dokumentų išduotis   

  
 Dokumentų išduotis 

 fiz. vnt.  

Skirtumas 

Prieaugis/ 

kritimas 

% 

Skaitomumas 

 

2021 m. 

 

2022 m. 

 

2021 m. 

 

2022 m. 

VB 4175 4204 +29 +0,69 9,5 8,0 

MP 2500 2000 -500 -20,00 19,8 14,6 

KP 9569 9326 -243 -2,54 16,3 14,1 

SVB 16244 15530 -714 -4,39 14,1 15,2 

 

Lyginant 2021–2022 m. rodiklius matyti, kad bendra dokumentų išduotis vartotojams vaikams 

rajono viešosiose bibliotekose sumažėjo 4,39 %. Planas įvykdytas 96,6 %.  

Kaimo padaliniuose ir Subačiaus MP išduotis vaikams sumažėjo, bet nežymiai išaugo viešojoje 

bibliotekoje (0,69 %). Daugiausia dokumentų išdavė Noriūnų (2523 fiz. vnt.), Alizavos (1390 fiz. 

vnt.) padaliniai ir Lukonių SAP (1325 fiz. vnt.). 

Į namus išduotas 11741 fiz. vnt. arba 75,6 %, išduotis vietoje – 3789 fiz. vnt. arba 24,4 % įvairių 

dokumentų. 

Grožinės literatūros išduota 9631 fiz. vnt. (2021 m. – 11390 fiz. vnt.) arba 62,0 % visos 

išduoties vaikams, šakinės literatūros – 5899 fiz. vnt. (2021 m. – 4854 fiz. vnt.) arba 38,0 %. Į šakinės 

literatūros išduotį įeina žaislai ir žaidimai, esantys Vaikų erdvėje ir padaliniuose. Kaimo padaliniuose 

šakinės literatūros išduotis sudaro 45,3 %. 

Išduotis pagal dokumentų laikmenas: knygos – 11063 fiz. vnt. arba 71,3 % (2021 m. – 73,8 %) 

visos išduoties vaikams, periodiniai leidiniai – 2302 fiz. vnt. arba 14,8 % (2021 m. – 19,3 %), kiti 

dokumentai (trimačiai, garso vaizdo ir kt.) – 2165 fiz. vnt. arba 13,9 % (2021 m. – 6,9 %).  

Vaikų erdvėje vartotojų grupėje iki 9 metų tradiciškai populiariausios K. Kasparavičiaus 

knygos: „Kaimynė už kampo“, „Sodininkas Florencijus“, „Apie šį bei tą“, „Trumpos istorijos“, 

„Kvailos istorijos“, T. Dirgėlos detektyvinė serija apie Tomą ir Domą, „Apie raganą Šiokiątokią“, 

„Apie raganos Šiokiostokios vaikus“, „Monstras numeris du“, naujausia – „Akių obuolių pyragas“, 



26 

 

 

 

S. Paltanavičiaus „Jei tu slieko nepažįsti“, „Tie namai namučiai“, „Pati geriausia uodega“, L. Žutautės 

serija apie Kakę Makę „Monstropedija su Kake Make“, „Kakės Makės enciklopedija. Gyvūnai“.  

Užsienio autorių tarpe pirmauja A. Macdonald knygų serija apie Nevalą Bertį, R. Scotton – apie 

katinėlį Juodį, M. Widmark serija apie pabaisų agentę Nelę Rap, visos  A. Blabey „Blogiukų“ dalys, 

K. Oven ir K. Paul serija apie Raganėlę Vinę, P. Butchart „Mūsų mokyklos direktorius – vampyras!“, 

„Bėkit! Artinasi monstras iš Rytų!“, „Šnipė, kuriai patiko mokyklos pietūs“ ir t. t. 

Visada mėgstamos S. Nordgvist istorijos apie Petsoną ir jo katiną Findusą, J. ir T. Wieslander 

knygos apie Mamulę Mū. Iš naujesnių – P. Green knygelės apie pelytės Sofijos nuotykius. 

Vyresniųjų tarpe populiarios D. Opolskaitės „Ir vienąkart Riči“, „Eksperimentas gyventi“, I. 

Ežerinytės „Sutikti Eidą“, M. Mikėnaitės „Atsikovoti  gyvenimą“. Iš užsienio autorių – K. Brooks 

„Dienoraštis iš bunkerio“, K. Ohlson „Stiklo vaikai“. 

 

● Skaitomumas (vidutinė dokumentų išduotis vienam vartotojui). Bendras vaikų skaitomumo rodiklis 

– 15,2 (2021 m. – 14,1). Didžiausias skaitomumas Lukonių SAP (55,2), mažiausias – Virbališkių 

SAP (4,5).  

 
 

 

● 2011–2022 m. rodiklių pokyčių analizė:     

- Vartotojų vaikų skaičius rajono viešosiose bibliotekose per vienuolika metų sumažėjo 1059 

arba 50,9 %. Nuolat stebima mažėjimo tendencija. Didžiausią įtaką turi neigiami demografiniai 

pokyčiai (gimstamumo mažėjimas, emigracija), kaimo mokyklų uždarymas, skaitmeninių 

technologijų vystymasis. 

- Lankytojų vaikų skaičius per metus išaugo 7231, o per 11 metų sumažėjo 23068 arba 48,9  %.  

- Dokumentų išduotis skaitytojams vaikams per metus sumažėjo 714 fiz. vnt. arba 4,4 %, o per 

11 metų sumažėjo 35125 fiz. vnt. arba 69,3 %. 

Neigiamus pokyčius lemia tos pačios priežastys: mažėjantis vaikų skaičius, padaliniai gauna 

labai mažai vaikiškų knygų ir periodinių leidinių, vaikai vis mažiau skaito, juos domina naujos 

technologijos ir kiti laisvalaikio praleidimo būdai.  

 

 2. Renginiai vaikams    

 

 Renginiai Iš jų 

Iš viso Žodiniai / kompleksiniai  Vaizdiniai 

  

2021 m. 
 

2022 m. 
Iš jų 

virtualūs 2021 m. 2022 m. 

Iš jų 

virtualūs 2021 m. 2022 m. 

Iš jų 

virtualūs 

VB 232 231 7 195 202 7 37 29 0 

MP 17 19 7 9 9 0 8 10 7 

KP 194 265 37 107 181 15 87 84 29 

SVB 443 515 51 311 392 22 132 123 36 



27 

 

 

 

 

 

 

Renginių lankytojai 

2021 m. 2022 m. 

VB 1489 2182 

MP 110 215 

KP 872 2225 

SVB 2471 4622 

 

Ataskaitiniais metais SVB organizavo 72 renginiais daugiau nei 2021 m. Žodiniai ir 

kompleksiniai renginiai sudarė 76,1 % visų vaikams skirtų renginių, vaizdiniai – 23,9 %. Virtualūs 

renginiai – 9,9 %. 

Kaimo padaliniai suorganizavo vidutiniškai po 12 žodinių/kompleksinių ir po 5–6 vaizdinius 

renginius vaikams. Renginiuose apsilankė 4622 (+2151) vaikai, t. y. 19,2 % visų bibliotekose 

apsilankiusių vaikų.  

Žodiniai renginiai pagal formas: knygų pristatymai – 16,7 %, muzikinės, literatūrinės ir pasakų 

popietės – 61,1 %, susitikimai – 3,2 %, viktorinos – 0,8 %, parodų pristatymai – 1,6 %, kiti (konkursai, 

pokalbiai, diskusijos) – 16,6 %. 

 

2.1. Renginių vaikams charakteristika   

Vaikų erdvėje (VE) ataskaitiniu laikotarpiu vaikams iš viso suorganizuoti 92 (iš jų 29 

vaizdiniai) renginiai, (iš jų 7 virtualūs). Žodiniai renginiai pagal formas: knygų pristatymai – 5,55 %, 

literatūrinės ir pasakų popietės – 94,45 %. Vyko skaitymai netradicinėse erdvėse: „Pasakyk gražiausią 

žodį...“ (Vasario 16-ąjai), „Kviečiam pavasarį“, „Metų laikų istorijos. Žiema“ ir kt. Smagiai 

paminėtas rašytojo A. Milno 140-asis gimtadienis literatūriniu rytmečiu „Mikės Pūkuotuko išmintis“. 

Organizuoti literatūriniai rytmečiai „Vaikai ir knygelės“, „Ten, kur gyvena knygos“, „Mano 

knygelės dar plonos“, „Aš skaitau...“ ir kt. Pradinukai susipažino su Kristinos Puronaitės poezija,  

vyko jos knygos „Išgelsvinta pieva“ pristatymas, dalyvavo autorė. 

Naujų knygų pristatymai vyko ir bibliotekoje, ir nuotoliniu būdu. Net 19 kartų bibliotekininkė 

Ala Kiaušienė su mažaisiais kūrė pasakojimą pagal Ievos Babilaitės knygą „(Ne) vienas“. 

Su mokyklos „Varpelis“ „Angeliukų“ grupe (auklėtoja D. Šimėnė) dalyvauta Kelmės l/d 

„Kūlverstukas“ organizuotame tarptautiniame projekte ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus 

vaikams „Kartu paskaitykim knygelę“. Su vaikais skaityta E. Daciūtės knygelė „Laimė yra lapė“. 

Gauta  Kelmės rajono savivaldybės Žemaitės viešosios bibliotekos padėka. 

 

2.2. Renginiai vaikams padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose  

Padaliniuose ir skaitytojų aptarnavimo punktuose organizuojamos įvairios popietės, garsinio 

skaitymo ir literatūrinės valandėlės, edukaciniai užsiėmimai. Organizuoti renginiai buvo skirti Metų 

knygos rinkimams, Nacionalinei bibliotekų ir Šiaurės šalių literatūros savaitėms, knygų 

pristatymams, kalendorinėms šventėms, neformaliam vaikų švietimui ir edukacijai. Populiariausi yra 

įvairūs edukaciniai užsiėmimai, interaktyvūs žaidimai, viktorinos, skaitymo skatinimo valandėlės. 

Organizuojant renginius vaikams, bibliotekos bendradarbiauja su mokyklomis ir kitomis ugdymo bei 

kultūros įstaigomis. Keletas, daugiausia dėmesio sulaukusių renginių vaikams: 

Subačiaus MP pristatyti sensoriniai skaitymai „Zuikis Puikis“, kurtas pasakojimas pagal 

bežodę knygą, minėta Tarptautinė vaikų gynimo diena. 

Adomynės padalinyje vyko Metų knygos – 2021 rinkimuose dalyvaujančių knygų pristatymas. 

Alizavos padalinys kvietė į daugelį skaitymo skatinimo renginių, gausią renginiais Šiaurės šalių 

literatūros savaitę „Gamta Šiaurėje“, o gruodžio 2 d. virtualios realybės akinių pagalba keliavo po 

magišką M. K. Čiurlionio kūrybos pasaulį. 

Antašavos padalinyje vyko literatūrinė popietė, skirta Tarptautinei vaikų knygos dienai, buvo 

rodomas spektaklis „Boružėlė Liputė“, kurį mažiesiems skaitytojams dovanojo Kupiškio Povilo 

Matulionio progimnazijos grupės „Rygailio“ jaunieji aktoriai.  

Naivių SAP organizavo garsinio skaitymo popietę „Gražiausios lietuvių liaudies pasakos“.  



28 

 

 

 

Noriūnų  padalinys kvietė į popietę „Atvelykis – vaikų Velykėlės“, skaitymo skatinimo renginį 

„Skaitau, dalinuosi, džiaugiuosi“, tradicinę „Moliūgėlio šventę“, su vaikais kurti pasakojimai pagal 

bežodę knygą.   

Palėvenėlės SAP daugiausia dėmesio sulaukė renginys „Pareigūno profesijos pristatymas“ 

(dalyvavo bendruomenės pareigūnė Danguolė Baliuvienė).  

Rudilių SAP vyko knygos P. Raud „Istorija apie namelį, kuris norėjo būti namais“ pristatymas, 

garsiniai skaitymai „Vienas žodis: Lietuva“, padėkos popietė „Man knyga – geriausias draugas, 

skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ baigiamasis renginys. 

Salamiesčio padalinyje surengta popietė „Seku seku pasaką“. 
Skapiškio padalinyje vyko susitikimas su Kupiškio policijos pareigūne Ineta Baronaite. 

Šimonių padalinyje vyko renginys „Mylimai mamytei“. 

 

2.3. Vaizdiniai renginiai 

Vaikams skirtos spaudinių ir kūrybinių darbų parodos (123, iš jų 36 virtualios) sudaro 23,88 % 

visų bibliotekose parengtų renginių vaikams. Viešojoje bibliotekoje jų buvo 29, Subačiaus miesto 

padalinyje – 10, o kaimo padaliniuose – 87, vidutiniškai po 5–6.  

Dalis parodų buvo skirta rašytojų jubiliejams, jų kūrybos sklaidai, teminės parodos buvo skirtos 

Šv. Agotos dienai, Pasaulinei vandens dienai, Tarptautinei vaikų knygos dienai, Knygnešio dienai, 

Vaikų gynimo dienai, Nacionalinei bibliotekų savaitei. Populiarios vaikų kūrybinių darbelių/piešinių 

parodos. 

Vaikų erdvėje rengtų vaizdinių renginių (parodų) tematika buvo dvejopo pobūdžio – spaudinių 

ir piešinių, kūrybinių darbelių. Spaudinių parodose atsispindėjo rašytojų jubiliejai ir knygų 

iliustratorių kūryba, svarbios valstybinės datos, gautos naujos knygos.  

Rengiant vaikų piešinių ir kūrybinių darbelių parodas, buvo bendradarbiaujama su Kupiškio 

Povilo Matulionio progimnazijos, Meno mokyklos Dailės skyriaus mokytojomis, mokyklos 

„Varpelis“, l/d „Saulutė“ pedagogėmis. Piešinių ir kūrybinių darbelių temos įvairios – nuo metų laikų 

kaitos iki įsimintinų datų paminėjimo. Vaikų erdvės lankytojai labiausiai atkreipė dėmesį į Kupiškio 

meno mokyklos Dailės skyriaus mokinių kūrybinių darbų parodas „Gyvenimo akimirkos“, „Kaktusų 

šalyje“, „Mano pasakų miestas“, „Žydėjimas“ (mokytoja R. Kalinkienė) bei Kupiškio Povilo 

Matulionio progimnazijos I–IV klasių moksleivių keramikos darbų parodą „Molio burtai“ (mokytoja 

L. Riaubienė). 

 

3. Edukaciniai užsiėmimai vaikams 

 
 Programų skaičius Užsiėmimų skaičius Lankytojų (fizinių) 

skaičius 

Užsiėmimų trukmė 

(val.) 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

Neformalus vaikų 

švietimas (NVŠ) 
2 2 67 59 587 586 238 327 

VVG projekto 

edukacijos 
10 5 69 37 540 360 166 74 

Kiti edukaciniai 

užsiėmimai 
33 40 85 163 755 2026 116 270 

Viso SVB 45 47 221 259 1882 2972 520 671 

 

 Vykdytos 47 edukacinės programos vaikams, t. y. 2 daugiau nei 2021 m. Organizuota 38 

užsiėmimais daugiau ir sulaukta 1090 lankytojų vaikų daugiau nei praėjusiais metais. Užsiėmimų 

trukmė – 151 val. daugiau nei 2021 m. 

 

● Neformalus vaikų švietimas (NVŠ) 

Vykdyta tęstinė neformalaus vaikų švietimo programa „Skautauk“, kurioje dalyvauja Kupiškio 

viešosios bibliotekos skautų draugovė „Kupa“ (ji priklauso Panevėžio krašto  „Nevėžio“  tuntui).  

Draugovei oficialiai priklauso 16 vaikų, vadovė I. Žurauskienė. Lėšos pervedamos į „Lietuvos 



29 

 

 

 

skautijos“ sąskaitą. Vienam veiklos mėnesiui vienam NVŠ dalyviui leidžiama panaudoti po 10–11 

eurų (iš viso per mėnesį 160 eurų). Įvyko 30 užsiėmimų (sueigų, stovyklų, žygių ir kt.), kurių trukmė 

263 val., dalyvavo 350 vaikų ir suaugusiųjų.  

 Per metus dalyvauta 3 skautų stovyklose. Gegužės 6–8 d. Panevėžio krašto sezono atidarymo 

stovykla „CITIUS.ALTIUS.FORTIUS“ Žaliojoje girioje, Vilktupio poilsiavietėje (Panevėžio r.). 

Stovyklos programa kvietė rungtyniauti, kurti strategijas, pristatymus ir dirbti komandomis. 

Stovyklos trukmė – 3 dienos, 49 val., dalyvavo 13 skautų. Liepos 3–8 d. draugovė „Kupa“ dalyvavo 

Panevėžio krašto vasaros stovykloje „Nuo Romos iki Amerikos“ Šventosios kraštovaizdžio 

draustinyje, Vaitlunkio stovyklavietėje (Anykščių r.). Įgyta dar daugiau skautiškų įgūdžių, patirta 

visokiausių nuotykių, netrūko pramogų. Stovykla tęsėsi 6 d., 128 val., dalyvavo 11 skautų. Rugsėjo 

23–25 d. dalyvauta Panevėžio krašto sezono uždarymo stovykloje „Auksinis bilietas“ Žaliojoje 

girioje. Stovyklos tema – apie Čarlį ir šokolado fabriką. Saldžiai pabaigtas stovyklų sezonas. Stovykla 

truko 3 d., 32 val., dalyvavo 6 skautai.  

Lapkričio 12 d. 8 val. trukmės „Rudeniniame žygyje“ dalyvavo 16 skautų.  

Pasibaigus karantinui, skautų sueigos vyko gyvai – per metus buvo 16. Jų metų vykdytos 

įvairios veiklos: organizuotos Ukrainos palaikymo akcijos, gamintos apkasų žvakės ir kalėdiniai 

atvirukai, sukurti unikalūs medžiaginiai maišeliai, mokytasi naujų žaidimų, išbandyti keli teksto 

šifravimo būdai, stovyklos įsirengimo taisyklės, prisijungta prie bibliotekos knygų perkraustymo 

darbų ir kt.  

Dalyvauta įvairiuose renginiuose, valstybinių švenčių minėjimuose (Laisvės gynėjų dienos, 

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos ir kt.). Skautų veiklos pristatytos: kovo 10 d. – 

bibliotekos kupole, gegužės 27 d. – Subačiaus atviroje jaunimo erdvėje, birželio 4 d. –  šventėje „Tavo 

vasaros pradžia“ prie Kupiškio marių. 

NAUJA: Prieš Kalėdas skautai Betliejaus taikos ugnį dalino viešojoje bibliotekoje ir 

bibliotekos kupole.  

Skapiškio padalinyje jau šeštus metus iš eilės vykdoma NVŠ programa „Eko dirbtuvėlės“, kuri 

trunka 9 mėnesius per metus. Programos tikslas – skatinti jaunimo ir vaikų atsakingą požiūrį į gamtos 

išteklių saugojimą, ekologinį sąmoningumą ir draugišką aplinkai elgesį, vartotojiškumo mažinimą. 

„Eko dirbtuvėles“ 2022 m. lankė 9 įvairaus amžiaus moksleiviai, jiems organizuoti 29 edukaciniai 

užsiėmimai (trukmė – 64 val.), kuriuose apsilankė 260 vaikų.  

 

● Kitos edukacijos vaikams 

2018 m. įkurtas „Žirniukų“ klubas, skirtas mažyliams iki 4 metų ir jų mamoms, ataskaitiniais 

metais buvo susirinkęs 16 kartų (dalyvavo 32 mamos ir 52 vaikai). Pradinukams skirto „Klubo po 

pamokų“ susitikimai vyko 13 kartų, dalyvavo 95 vaikai. Programos „Linksmos atostogos 

bibliotekoje“ užsiėmimai vyko mokinių atostogų metu: 24 užsiėmimuose dalyvavo 97 vaikai.  

Jau antri metai prie Kalėdų eglutės miesto aikštėje, bibliotekos kupole, veikia Kalėdų senelio 

rezidencija, kurioje kultūros įstaigos organizuoja įvairias veiklas. Gruodžio 22–23 d. edukacijas čia 

vedė viešosios bibliotekos darbuotojos. Vaikai rašė laiškus Kalėdų seneliui, gamino kalėdinius 

žaisliukus ir atvirukus, klausėsi skaitomų pasakų, patys kūrė pasakojimus, klausėsi kalėdinės 

muzikos.  

Lankytojų aptarnavimo skyriaus Vaikų erdvės darbuotojos rengė edukacijas pagal 2 

programas: edukaciniai užsiėmimai aplinkai ir gamtai pažinti, vaikų saviraiškai ir kūrybingumui 

ugdyti (kuriant ir vaidinant pasakas). Įvyko 9 užsiėmimai, trukmė 9 val., dalyvavo 86 vaikai.  

Subačiaus MP vaikams organizavo užsiėmimus pagal 4 programas: „Subačius ir jo istorija“, 

„Kupiškio krašto QR kodas: Subačiaus kraštas“ ir „Kryžiažodis Subačiaus kraštui“ ir „Ateik. 

Atpažink. Atspėk“. Keturiuose užsiėmimuose apsilankė 102 vaikai.  

Kaimo padaliniai vaikams siūlė dalyvauti edukaciniuose užsiėmimuose pagal šias programas: 

„Kalendorinių švenčių atspindžiai“ (Antašava), „Bitė ir aš“ (Noriūnai), „Knygryšystė – platus 

saviraiškos laukas“, (Rudiliai), „Laukiu Velykų“ (Palėvenėlė), „Darbštuoliukų dirbtuvėlės“ 

(Šimonys) ir kt.  



30 

 

 

 

NAUJA: Sukurta ir vykdyta nauja edukacinė programa „Sensoriniai skaitymai“. 

Bibliotekininkė I. Žurauskienė organizavo 6 užsėmimus: 5 vyko Edukacijų klasėje (Povilo 

Matulionio progimnazijos, Alizavos pagrindinės mokyklos pradinukams, vienai šeimai su trimis 

vaikais) ir 1 – Subačiaus gimnazijoje. Iš viso dalyvavo 102 žmonės: 94 vaikai ir 8 suaugusieji. Tarp 

jų buvo vaikų su autizmo spektro sutrikimu, turinčių įvairių kalbos sunkumų. Edukacijų metu 

skaitytos knygelės „Zuikis Puikis“ ir „Kaip kiškis mokėsi drąsos“. Vaikai per sensorinius ir 

lavinamuosius žaidimus, veiklas buvo įtraukiami į knygelių turinį. Po skaitymų jie gaudavo įvairių 

užduotėlių – nupiešti, iš popieriaus išlankstyti ar iš plastilino nulipdyti zuikį ar kitą knygos personažą. 

 

4. Informacinės paslaugos  

● Informacinių gebėjimų ugdymas. Organizuota 15 (2021 m. – 12) informacinių gebėjimų ugdymo 

priemonių, visos vaikams (pamokėlės, valandėlės ir kt.): VB – 0, MP – 6, KP – 9. 

  

● Užklausos. Per metus atsakyta į 382 užklausas vaikams: VB – 18, miesto padalinyje – 105, kaimo 

padaliniuose –  259 (vidutiniškai po 17).  

 

● Interneto paslaugos. VB ir visuose padaliniuose esančia vieša interneto prieiga (VIP) pasinaudojo 

329 vartotojų – 32,2 % bibliotekas lankančių vaikų iki 14 metų (2021 m. – 370 arba 41,8 %): VB – 

98, MP – 12, kaimo  padaliniuose – 219 (vidutiniškai – po 15).  

Interneto lankytojų skaičius – 9855 (2021 m. – 5269): VB – 1624 (+1256), MP – 1148 (-352), 

KP – 7083 (+3682), vidutiniškai po 472, daugiausia: Noriūnuose – 2225, Šimonyse – 2086, 

Rudiliuose – 1109. Wi-Fi paslauga per metus pasinaudojo 358 interneto lankytojai vaikai. 

Interneto lankytojų skaičiaus augimui įtaką turėjo be apribojimų pradėtos teikti Interneto 

skaityklų paslaugos. 

 
 

V. ELEKTRONINIO TURINIO KŪRIMAS, INFORMACINIŲ IR 

ELEKTRONINIŲ PASLAUGŲ PLĖTRA 
 

 
 

1. Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs lankytojai 

Bibliotekos interneto svetainę www.kupiskiovb.lt administruoja bibliotekininkė Regina 

Vilčinskienė (IVBRS). 2022 m. į svetainę buvo įkelti 365 įrašai (iš jų 143 – straipsniai, 26 – 

skelbimai/kvietimai, 196 – kitos informacijos). Jas rengė VB ir padalinių darbuotojai.  

2022 m. virtualių apsilankymų interneto svetainėje skaičius – 8260 (2021 m. – 10368). Fizinių 

lankytojų SVB skaičius – 55413. Vienas rajono gyventojas bibliotekos interneto svetainėje apsilankė 

vidutiniškai 0,5 karto per metus, o bibliotekoje – vidutiniškai 3 kartus. Virtualių apsilankymų 

skaičiaus sumažėjimą įtakojo tiesioginis jungimasis dokumentų paieškai  į  elektroninių paslaugų 

portalą https://ibiblioteka.lt/metis/, o ne per bibliotekos interneto svetainę (bibliotekos katalogą) ir 

aktyvus informacijos pateikimas VB ir padalinių „Facebook“. 

Viešosios bibliotekos interneto svetainėje kraštotyrinės tematikos informacijai skirtas skyrius 

„Kraštotyra“ (https://www.kupiskiovb.lt/krastotyra/), kuriame poskyriai: „Bibliotekos leidiniai“, 

„Kraštotyros darbai“,  „Leidiniai apie Kupiškį“, „Skaitmeninės kolekcijos“, „Kupiškio krašto garbės 

piliečiai“, „Žymūs kupiškėnai“, „Mūsų kraštas: spaudoje ir interaktyviuose žemėlapiuose“. 

Informacija nuolat atnaujinama. Informaciją rengia ir atnaujina Kraštotyros ir edukacijos skyriaus 

darbuotojos. 

 NAUJA: Suformuotas naujas poskyris „Juozas Kėdainis“, kuriame skelbiamas viešojoje 

bibliotekoje saugomas ir jau suskaitmenintas skulptoriaus Juozo Kėdainio palikimas (laiškai, užrašų 

knygelės, eskizai), virtualios parodos, vaizdo medžiaga ir kt. 

 Poskyriui „Leidiniai apie Kupiškį“ (https://www.kupiskiovb.lt/leidiniai-apie-kupiski/) KES 

vedėja L. Matiukaitė paruošė informaciją (aprašas, anotacija ir viršelio nuotrauka) apie 2021–2022 

m. išleistas knygas (11 pozicijų). 

http://www.kupiskiovb.lt/
https://ibiblioteka.lt/metis/
https://www.kupiskiovb.lt/krastotyra/
https://www.kupiskiovb.lt/leidiniai-apie-kupiski/


31 

 

 

 

 Personalijų sąrašas „Žymūs kupiškėnai“ (https://www.kupiskiovb.lt/zymus-kupiskenai/) 

papildytas 23 naujomis pavardėmis ir 34 biogramomis (iš jų 11 redaguota, papildyta), kurias parengė 

KES darbuotojos: R. Vasiliauskienė – 22 biografijas, L. Matiukaitė – 12. 2022 m. pabaigoje į sąrašą 

„Žymūs kupiškėnai“ buvo įtrauktos 549 įvairių sričių (mokslininkų, menininkų, rašytojų, sportininkų, 

mokytojų, kariškių, politikų ir kt.) kupiškėnų pavardės ir skelbiamos jų biogramos.    

N. Galvanauskienė pateikia informaciją poskyrio „Mūsų kraštas“ rubrikai „Kupiškio kraštas 

spaudoje“ (https://www.kupiskiovb.lt/kupiskio-krastas-spaudoje/). Iš LIBIS Jungtinio katalogo 

išrenka straipsnių apie Kupiškį, spausdintų respublikinėje ir kitų rajonų spaudoje, aprašus su 

anotacijomis ir kas mėnesį sudaro sąrašus. Straipsnius apie Kupiškį, kurių įrašų nėra Jungtiniame 

kataloge, pati aprašo, sukuria įrašus (sukūrė 38 tokius įrašus). 2022 m. sudaryta 12 sąrašų, kuriuose 

yra 308 pozicijos.   

Poskyris „Skaitmeninės kolekcijos“ (https://www.kupiskiovb.lt/skaitmenines-kolekcijos/) 

papildytas trimis įrašais: „Skulptoriaus Juozo Kėdainio egodokumentinis palikimas 1955–1959 m.“, 

„Juozo Kėdainio užrašų knygelės, 1934 m.“, „Juozo Kėdainio užrašų knygelės, 1935 m.)“. Plačiau 

„VIII.10. Dokumentų skaitmeninimas“.   

Skyriaus „Apie mus“ poskyriui „Mes spaudos puslapiuose“ (https://www.kupiskiovb.lt/mes-

spaudos-puslapiuose/)  bibliotekininkė R. Vasiliauskienė paruošė 49 straipsnių apie Kupiškio rajono 

bibliotekas kopijas.   

Bibliografė J. Pipynienė  nufilmavo ir sumontavo 5 vaizdo įrašus, kurie skelbti VB interneto 

svetainėje, „Youtube“ kanale, „Facebook“ paskyroje: „Kupiškėnai Sausio 13-ąją“ (Jono Babicko 

prisiminimai, https://www.youtube.com/watch?v=XqAPhYmFcXk&t=7s), „Kupiškio bibliotekos 

istorijos atspindžiai“ (Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 85-erių metų jubiliejus, 

https://www.youtube.com/watch?v=0aG9aUjtA1c&t=828s), „Apie tuos, kurie kūrė Lietuvą“ 

(Vasario 16-ajai), „Rašytojos viešnagė Kupiškio viešojoje bibliotekoje“ (apie rašytoją Sandrą 

Bernotaitę), „Kraštiečio rašytojo knyga pristatyta Skapiškyje“ (Jurgio Usinavičiaus knygos „Vėjas“ 

pristatymas, https://www.youtube.com/watch?v=Bhy9BxJWNh4&t=113s).  

VB svetainės skyriuje „Paslaugos“ (https://www.kupiskiovb.lt/paslaugos/) skelbiamos 2022 

m. parengtos virtualios viktorinos (12), virtualios parodos (13), atnaujinama informacija apie 

duomenų bazes, edukacijas, poskyriai „Biblioteka visiems“, „NVŠ Skautiškos ekspedicijos“.  

Metodininkė J. Vosylienė arba KES skyriaus vedėja L. Matiukaitė du kartus per mėnesį rengia 

naujienlaiškį „Kupiškio viešosios bibliotekos tradicinės ir virtualios paslaugos“, kuriame 

informuojama apie būsimus viešosios bibliotekos ir padalinių renginius. Parengti 22 naujienlaiškiai, 

jie paskelbiami VB svetainės skyriuje „Naujienos“ ir „Facebook“ paskyroje, elektroniniu paštu 

išsiunčiami įvairioms įstaigoms, organizacijoms.  

 

2. Elektroninio katalogo kūrimas 

 2021 m. įgyvendinus LIBIS ir elektroninių paslaugų portalo ibiblioteka.lt modernizavimą, 

Kupiškio viešosios bibliotekos elektroninio katalogo duomenys tapo jungtinio katalogo bendra 

dalimi. 2022 m. visi katalogavimo ir komplektavimo darbai sėkmingai fiksuoti tiek bibliotekos, tiek 

jungtiniame kataloge, nebereikia kopijuoti bibliografinių įrašų į bibliotekos katalogą.  

2003–2022 m. bibliotekos kataloge buvo 83233 bibliografiniai įrašai, iš jų 47819 arba 57,5 % 

sudaro knygų ir kitų dokumentų įrašai, 32828 arba 39,4 % – analiziniai įrašai, 2573 arba 3,1 % – 

serialinių išteklių įrašai, 13 arba 0,1 % – rankraščių fondo rinkiniai.  

          2022 m. bibliotekos kataloge sukurti 2225 bibliografiniai įrašai (2021 m. – 2696), iš jų 964 

arba 43,3 % – knygų ir kitų dokumentų bibliografiniai įrašai, 1249 arba 56,1 % – analiziniai įrašai, 

12 arba 0,6 % BĮ sudaro serialinių išteklių bibliografiniai įrašai. 2022 m. bibliografinių įrašų 

bibliotekos kataloge buvo mažiau. BĮ skaičiaus mažėjimą arba augimą lemia naujų inventorintų 

dokumentų gautis pavadinimais, taip pat darbas modernizuotoje LIBIS sistemoje, nes išvengiama 

besidubliuojančių įrašų. Išteklių valdymo ir bendrųjų reikalų skyriaus darbuotojai jungtiniame 

kataloge sukūrė 40 naujų bibliografinių įrašų. 

2022 m. vartotojai tikėtina naudojosi viešosios bibliotekos elektroniniu katalogu wwwOPAC, 

bet po LIBIS modernizavimo darbų OPAC statistika neveikia.  

https://www.kupiskiovb.lt/zymus-kupiskenai/
https://www.kupiskiovb.lt/kupiskio-krastas-spaudoje/
https://www.kupiskiovb.lt/skaitmenines-kolekcijos/
https://www.kupiskiovb.lt/mes-spaudos-puslapiuose/
https://www.kupiskiovb.lt/mes-spaudos-puslapiuose/
https://www.youtube.com/watch?v=XqAPhYmFcXk&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=0aG9aUjtA1c&t=828s
https://www.youtube.com/watch?v=Bhy9BxJWNh4&t=113s
https://www.kupiskiovb.lt/paslaugos/


32 

 

 

 

● Elektroninio katalogo kūrimas (LIBIS analizinių įrašų sudarymas)  

Analizinių įrašų kūrimas LIBIS Jungtiniame kataloge – svarbi Kraštotyros ir edukacjos skyriaus 

veiklos sritis. Bibliotekininkė N. Galvanauskienė sukūrė 941 (2021 m. – 1006) analizinį įrašą (aprašė 

rajoninio laikraščio „Kupiškėnų mintys“ straipsnius). Informaciją galima rasti Kupiškio VB 

elektroniniame kataloge per https://ibiblioteka.lt/metis/ straipsnių paiešką. 

 

3. Naudojimasis leidinių užsakymo, rezervavimo ir grąžinimo termino pratęsimo paslaugomis 

● Skaitytojų aptarnavimo posistemė. 2021 m. rugpjūčio mėn. buvo įdiegta nauja programa METIS 

(modernaus elektroninio turinio išsaugojimas ir sklaida). Programą sudaro trys portalai: du vidiniai, 

skirti darbuotojams (LIBIS ir ibiblioteka) ir išorinis ibiblioteka – skirtas skaitytojams.  

2022 m. ši sistema buvo tobulinama, atsižvelgiant į darbuotojų ir skaitytojų pastabas, tvarkyti  

vidinis ir ibiblioteka portalai. Nemažai pastabų iš skaitytojų susilaukė ibiblioteka portalas – buvo 

nepatogi knygų paieška ir užsakymai. Portaluose įdiegta TBA užsakymų paslauga darbuotojams ir 

jau nuo spalio mėn. galima užsakinėti knygas skaitytojams ir gauti jas nemokamai.  

Vartotojų autoinformavimo funkcija leidžia bibliotekai informuoti vartotojus apie dokumentų 

grąžinimo terminą ir įspėti skolininkus. 2022 m. atmesta – 80, autoinformavimas apie paruoštą 

užsakymą – 585, naujas slaptažodis – 18, priminimas apie užsakymo rezervaciją – 11, priminimas 

grąžinti dokumentus – 3936, raginimai – 4498, raginimas grąžinti dokumentą ar skaityklę – 696. Iš 

viso išsiųsti 9824 laiškai. „Klausk bibliotekininko“ paslauga pasinaudojo 35: įvykdytos – 4, atmesta 

– 31 užklausa.   

Dokumentų grąžinimo įrenginys (DGĮ), esantis prie viešosios bibliotekos pastato, sudaro 

galimybę vartotojams grąžinti dokumentus bet kuriuo paros metu. 2022 m. šia paslauga pasinaudojo 

1136 (2021 m.– 743, 2020 m. – 548, 2019 m. – 368,) vartotojai, iš jų 186 vaikai. Per įrenginį grąžintos 

2736 knygos, iš jų 492 vaikų. Kad per DGĮ grąžinti knygas patogu, rodo didėjantys šios paslaugos 

rodikliai. 

 

● LIBIS programinė įranga ir jos sprendimo būdai  

2021 m. visų LIBIS bibliotekų duomenys buvo perkelti į naują modernizuotą sistemą. 

Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka įgyvendino iš Europos regioninės plėtros fondo lėšų 

finansuojamą projektą „Modernaus elektroninio turinio išsaugojimas ir sklaida“ (METIS). Projekto 

tikslas – saugoti ir skleisti modernų kultūrinį turinį, kuriant pažangias Lietuvos integralios bibliotekų 

informacinės sistemos (LIBIS) bibliotekų elektronines paslaugas. 

Portalu ibiblioteka.lt naudotis tapo sudėtingiau, paini paieškos sistema, knygų užsakymo kelias 

tapo ilgesnis. Portale ibiblioteka.lt skaitytojas gali užsisakyti pažymėjimą, redaguoti savo duomenis, 

užsiregistruoti kitoje bibliotekoje, užsisakyti leidinį iš kitų LIBIS bibliotekų, užsisakyti dokumentų 

kopijas.  

Nuo 2019 m. sausio 2 d. LIBIS skaitytojų aptarnavimo programa su LIBIS pažymėjimais 

skaitytojus aptarnauja Subačiaus, Skapiškio, Noriūnų padaliniai, nuo 2020 m. sausio 2 d. – Šepetos 

padalinys, o nuo 2021 m. sausio 4 d. – Šimonių padalinys, nuo 2023 m. sausio 2 d. – Alizavos 

padalinys, nuo 2023 m. kovo 1 d. – Antašavos padalinys. 

 

4. Naudojimasis elektroniniais katalogais ir virtualiomis bibliotekomis 

● Elektroninių paslaugų statistika  

Interneto seansų skaičius ir trukmė apskaitoma pagal elektroninių paslaugų apskaitos programą 

(VRSS) ir kompiuterių retrospektyvos rodmenis. Kitos elektroninės paslaugos (atsisiųstųjų 

dokumentų ir įrašų skaičius, virtualių apsilankymų skaičius) apskaitomos pagal prenumeruojamų 

duomenų bazių (DB) panaudojimo bei svetainės www.kupiskiovb.lt apsilankymų statistiką: 

- Interneto seansų skaičius: SVB – 18637 (2021 m. – 11346), VB – 2903, MP – 1833, KP – 13901; 

- Interneto seansų trukmė (val.): SVB – 13244 (2021 m. –  6988), VB – 2105, MP – 787, KP – 10352; 

- Virtualių apsilankymų skaičius (www.kupiskiovb.lt, VB el. kataloge, DB, virtualiuose renginiuose): 

SVB – 107774 (2021 m. – 53653). 

 

https://ibiblioteka.lt/metis/
https://www.esinvesticijos.lt/
http://www.kupiskiovb.lt/
http://www.kupiskiovb.lt/


33 

 

 

 

5. Naudojimasis licencijuotais e. ištekliais (duomenų bazėmis – DB) 

Kupiškio VB vartotojams prieinamas EBSCO Publishing DB paketas (10 DB), siūlantis 

visateksčius elektroninius socialinių ir humanitarinių mokslų, medicinos, verslo ir ekonomikos 

žurnalus, laikraščius ir žinynus. Jomis galima naudotis ir bibliotekoje, ir nuotoline prieiga.  

EBSCO Publishing duomenų bazių panaudojimo statistika: 

- interneto seansų skaičius – 359 (2021 m. – 368),  

- atsisiųstų įrašų skaičius – 643 (2021 m. – 410). 

Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka 2022 m. lapkričio 29 d. 

surengė duomenų bazių administratorių virtualų susitikimą aptarti 2023 m. duomenų bazių 

prenumeratą bei kitas aktualias problemas, kurio metu informuota, kad dėl mažos panaudos 

savivaldybių bibliotekos 2023 m. neturės Naxos Music Library prenumeratos (iki šiol buvo 

prenumeruojama centralizuotai) – ji bus skirta tik apskričių bibliotekoms. Šios duomenų bazės 2022 

m. panaudojimo statistika – 185 interneto seansai. 

Kaip ir kasmet buvo prenumeruota Infolex teisinė duomenų bazė. Panaudojimo statistika: 

interneto seansų skaičius – 428  (2021 m. – 190). Nuo 2021 m. gaunama prieiga prie BNS duomenų 

bazės – tai didžiausia Baltijos žinių agentūros duomenų bazė, teikianti pasaulio politikos, verslo, 

kultūros ir kitų sričių informaciją. Panaudojimo statistika: 582 interneto seansai (2021 m. – 177 

interneto seansai).  

NAUJA: Kupiškio viešosios bibliotekos lankytojai gali naudotis naujienų portalų Delfi.lt ir 

15min.lt  mokamo turinio prieiga. „Delfi plius“ ir „15MAX“ pasiekiami iš viešosios bibliotekos 

skaitykloje esančių viešos prieigos kompiuterių. Dėl prisijungimo duomenų reikia kreiptis į 

skaityklos darbuotoją. 2022 m. kreipėsi tik keletas vartotojų (panaudos statistika nevedama). 

 Tiek užsienio DB, tiek lietuviškų DB panauda nėra aktyvi, išliko panaši kaip ir ankstesniais 

metais.  

Už DB administravimą atsakinga bibliografė J. Pipynienė VB interneto svetainei parengė 

straipsnį apie prenumeruojamas duomenų bazes, EBSCO nuotolinius mokymus vartotojams. 

Kiekvieną ketvirtį Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešajai bibliotekai teikiama 

duomenų bazių panaudos ataskaita. 

 

6. Informacinių užklausų tenkinimas naudojant įvairius užklausų vykdymo būdus („Klausk 

bibliotekininko ir kt.) 

Bibliotekų elektroninių paslaugų portalo www.ibiblioteka.lt paslauga buvo daug populiaresnė 

nei 2021 m. „Klausk bibliotekininko“ programoje gautos ir atsakytos 35 užklausos (2021 m. – 3). 

 
 

● Bibliografinės užklausos. Per metus vartotojai pateikė 1681 (2021 m. – 1919) bibliografinę 

užklausą, iš jų 231 pateikta elektroninėmis priemonėmis: VB – 459, Subačiaus padalinyje – 518, 

kaimo padaliniuose – 704 (vidutiniškai po 47).  

Kraštotyros ir edukacijos skyriuje 2022 m. atsakyta į 194 užklausas (2021 m. – 207), į 16 iš jų 

– elektroninėmis priemonėmis. Pagal užklausų tipus: 171 teminė, 12 faktografinių, 11 tikslinamųjų. 

Didžioji dalis užklausų – kraštotyros tematikos: Kazio Šimonio leidinių bibliografija, Salamiesčio 

žiemos žemės ūkio mokykla, išeivijos rašytoja Agnė Lukšytė, Kupiškio krašto sentikiai, kupiškėnų 

kultūrinis paveldas, kupiškėnai žydų gelbėtojai, Panevėžio žydų bendruomenė, linksmos istorijos 

apie knygnešius, tautinės mažumos Kupiškio krašte, tėvų teisės ir pareigos vaikams, vaikų teisių 

įstatymas, Platono kritinis mąstymas, Sokrato mokykla ir kt. Dažniausi užklausų pateikėjai yra 

Kupiškio etnografijos muziejaus, Kupiškio kultūros centro ir laikraščio „Kupiškėnų mintys“ 

darbuotojai. Gauta užklausų ir iš kituose miestuose gyvenančių žmonių bei ten įsikūrusių įstaigų: 

rašytojos Sandros Bernotaitės, studentės Akvilės Kašubaitės, Chaimo Bargmano iš Kauno, Istorinės 

Lietuvos Respublikos Prezidentūros, Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios 

bibliotekos.  

Gautas raštas iš Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos, kuriame prašoma pateikti 

informaciją apie bibliotekoje saugomus Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio veiklos Kupiškyje 

http://www.ibiblioteka.lt/


34 

 

 

 

dokumentus, nuotraukas ir kitą medžiagą. Atsakant į užklausą buvo nuskenuoti ir elektroniniu paštu 

išsiųsti 42 dokumentai.   

Lankytojų aptarnavimo skyrius 2022 m. gavo 265 užklausas, iš jų 40 elektroninėmis 

priemonėmis.  

Pastaba: Statistinių ataskaitų „1 Biblioteka metinė“ lentelės „Vartotojų aptarnavimas“ 27–30 

grafose nurodomas bendras užklausų ir VIP konsultacijų skaičius.   

 

7. Naudojimasis interneto paslaugomis 

● Registruotų interneto vartotojų skaičius per metus: SVB – 979 (2021 m. – 959): VB – 213 (-28), 

Subačiaus miesto padalinyje – 285, kaimo padaliniuose – 481 (+48) (vidutiniškai po 32). Daugiausia 

VIP vartotojų Noriūnuose (78). 

VIP veikia VB ir visuose padaliniuose bei skaitytojų aptarnavimo punktuose, o šia paslauga 

naudojosi 25,3 % (2021 m. – 22,0 %) bibliotekų vartotojų.  

 Interneto vartotojai apskaitomi ne tik pagal vartotojų registracijos ir statistikos sistemos (VRSS) 

duomenis, bet ir pagal vartotojų registracijos korteles.  

 

● Apsilankymų skaičius (VIP lankytojai): SVB – 13686 (2021 m. – 8701), VB – 2365 (+1205), MP 

– 1833 (-267), KP – 9488 (+4047), vidutiniškai po 632. Lyginant su 2021 m., interneto lankytojų 

skaičius SVB išaugo 36,4 %.  

 Kiekvienas interneto vartotojas VIP pasinaudojo vidutiniškai po 14 (2021 m. – 9) kartų per 

metus. Registruojami ir Wi-Fi ryšiu bibliotekoje besinaudojantys interneto lankytojai. 2022 m. šia 

paslauga buvo pasinaudota 788 kartus. 

 
 

   

 2011 m. pradėjus teikti daugiau interneto paslaugų sulaukta daugiausia VIP lankytojų (40374) 

per vienuolika metų. Vėliau stebimas jų mažėjimas. 2018–2019 m. interneto lankytojų skaičius 

šoktelėjo į viršų, nes pradėta atnaujinti kompiuterinė įranga vartotojams. 2021 m. dėl ribojimo 

naudotis skaityklų paslaugomis, įvesto Galimybių paso, interneto lankytojų skaičius per metus krito 

23,6 %. 2022 m. pavasarį panaikinus karantino ribojimus interneto lankytojų skaičius bibliotekose 

įšaugo.36,4 %. 

 

8. Socialinių tinklų panaudojimas 

Kupiškio SVB darbuotojai administruoja 22 socialinių tinklų paskyras ar grupes, iš jų 20 

„Facebook“, 1 – „Instagram“, 1 – „Youtube“. Kupiškio viešoji biblioteka – 4 „Facebook“ ir 

„Instagram“. Siekiant užmegzti artimesnį ryšį su skaitytojais 16 padalinių ir skaitytojų aptarnavimo 

punktų taip pat turi susikūrę „Facebook“ paskyras. Socialiniuose tinkluose 2022 m. dažniausia 

dalintasi informacija apie gautas naujas knygas, įvairias bibliotekų iniciatyvas, buvo skelbiamos 

virtualios viktorinos, parodos, edukacijos ir kt. 



35 

 

 

 

Eil. 

Nr. 

Paskyros 

pavadinimas 

Sekėjų skaičius 

 

VB darbuotojų 

sukurti įrašai 

Peržiūrų skaičius 

 

2022 m. 

P
a

ti
n

k
a
 

K
o

m
en

ta
ra

i 

B
en

d
ri

-

n
im

a
i 

2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 2021 m. 2022 m. 

1. 

Kupiškio VB 

FB 
1281 1428 254 313 137361 354835 4784 236 566 

2. 

Edukacijų 

klasės FB 
126 167 58 36 9693 8664 300 3 21 

3. Skautų FB 169 212 14 23 4067 7767 424 16 20 

4. „Knygiaus“  FB 126 138 0 70 0 2503 646 62 0 

5. MP+KP FB 3112 4530 581 848 35374 66127 17453 1337 397 

 Iš viso FB 4814 6475 907 1290 186495 439896 23607 1654 1004 

6. VB „Instagram“ 215 260 68 37 4206 2087 308 7 0 

7. VB „Youtube“ 0 5 0 24 0 866 0 0 0 

 Iš viso 5029 6740 975 1351 190701 442849 23915 1661 1004 

 

Kupiškio viešosios bibliotekos „Facebook“ paskyra https://www.facebook.com/kupiskiovb/. 

Puslapis 2022 m. turėjo 1428 sekėjus (išaugo 11,5 %), paskelbta 313 VB darbuotojų sukurtų įrašų. 

Vidutiniškai 26 įrašai per mėnesį. Bibliotekos sukurtų įrašų paspaudimų (peržiūrų) – 354835 (2,5 

karto daugiau, negu 2021 m.), bendrinimų (pasidalijimų) – 566. Sukurti įvairūs įrašai: informacija 

apie bibliotekos paslaugas ir lankytojų aptarnavimo tvarką, įvykusius renginius, vykdomus projektus, 

virtualios parodos ir viktorinos, rubrika „Kupiškio kalendorius“, renginių skelbimai ir kt.   

Jau antri metai VB „Facebook“ paskyroje skelbiami „Kupiškio kalendoriaus“ įrašai, kuriuose 

pristatomi jubiliejus švenčiantys žymūs kupiškėnai: pateikiamos trumpos jų biografijos, keletas 

fotografijų arba virtuali paroda. Per metus KES darbuotojai parengė 44 „Kupiškio kalendoriaus. 

2022“ įrašus: R. Vasiliauskienė – 24, L. Matiukaitė – 20. Populiariausi buvo šie įrašai: Alvydo 

Totorio 70-mečiui (857 peržiūros), Algirdo Petrulio 80-mečiui (469 peržiūros), Vidmanto Jankausko 

60-mečiui (438 peržiūros).   

Tarp socialinių tinklų vartotojų populiarios darbuotojų ruošiamos virtualios viktorinos.  

 Edukacijų klasės FB paskyra https://www.facebook.com/KlubasPOPAMOKU/ turi 167 

sekėjus, paskelbti 36 nauji įrašai, 8664 peržiūros (palyginti su 2021 m. sumažėjo – 1029).   

 Skautų FB paskyrą https://www.facebook.com/search/top?q=skautai%20kupi%C5%A1kyje 

seka 212 vartotojų, paskelbti 23 įrašai, peržiūrų skaičius – 7767 (išaugo 90 %).  

Bibliotekos „Instagram“ turi 260 sekėjų, paskelbti 37 įrašai (2021 m. – 68), peržiūrų skaičius 

– 2087 (2021 m. – 4206). Panaudos rodikliai sumažėjo: mažiau skelbta įrašų, mažiau būta ir peržiūrų. 

Palyginti su 2021 m., labai išaugo socialinio tinklo „Facebook“ panaudojimas: visų SVB 

paskyrų sekėjų skaičius išaugo 34,5 %, sukurtų įrašų skaičius – 42,2 %, peržiūrų skaičius – išaugo 

2,3 karto. Socialinių tinklų panaudojimas bibliotekos veiklų viešinimui, skaitmeninių produktų 

kūrimas – svarbus veiklos baras. „Facebook“ paskyros daug dažniau peržiūrimos, negu bibliotekos 

interneto svetainė, kuri 2022 m. turėjo 1570 sekėjų, buvo 8260 virtualių apsilankymų.  

Aktualiausia bibliotekos „Facebook“ informacija pasidalina naujai sukurtas ir svetur 

gyvenantiems kupiškėnams skirtas „Facebook“ puslapis  

https://www.facebook.com/GlobalusKupiskis. 

Knygų klubas „Knygius“ turi susikūręs uždarą „Facebook“ grupę, kuri vienija 138 narius. 

Knygų mylėtojai dalinasi perskaitytų knygų įspūdžiais, kelia jų nuotraukas, rekomendacijas skaityti 

vieną ar kitą kūrinį. Per „Messenger“ programą rengė narių susitikimus, kuriuose aptarė perskaitytas 

knygas, susipažino su knygų naujienomis. Per metus sukurta 70 „Facebook“ įrašų, kurie buvo 

peržiūrėti 2503 kartus. 

Padalinių „Facebook“ (16) turi 4530 sekėjus (vidutiniškai po 283). Per metus buvo paskelbti 

848 įrašai (vidutiniškai po 53), peržiūrėti 66127 kartus. 

Biblioteka turi „Youtube“ kanalą vaizdo įrašams skelbti: virtualiems renginiams, skaitymo 

skatinimo priemonėms, virtualioms parodoms, filmukams ir t. t. 

 

 

https://www.facebook.com/kupiskiovb/
https://www.facebook.com/KlubasPOPAMOKU/
https://www.facebook.com/search/top?q=skautai%20kupi%C5%A1kyje
https://www.facebook.com/GlobalusKupiskis


36 

 

 

 

9. Virtualūs renginiai (vaizdiniai ir žodiniai renginiai, edukaciniai užsiėmimai) 

Dėl pasaulinės COVID-19 pandemijos iššauktų įvairių ribojimų daug veiklų buvo perkelta į 

virtualią erdvę, ieškota naujų darbo formų. Ši veikla tęsėsi ir 2022 m. Organizuoti 167 (2021 m. – 

275) virtualūs renginiai, iš jų: 89 – vaizdiniai, 68 – žodiniai ir 10 – edukacinių.   

Kraštotyros ir edukacijos skyrius organizavo 25 (2021 – 59) virtualius renginius: 13 vaizdinių 

ir 12 – žodinių.  

Lankytojų aptarnavimo skyrius – 11 virtualių renginių: 2 – vaizdiniai, 6 – žodiniai, 3 – 

edukaciniai. 

Subačiaus MP – 18 virtualių renginių: visi vaizdiniai. 

Kaimo padaliniai – 113 virtualių renginių: 56 – vaizdiniai, 50 – žodinių ir 7 – edukaciniai. 

 

• Virtualios viktorinos 

Virtualios viktorinos, kurias parengė Kraštotyros ir edukacijos skyriaus darbuotojos  

skelbiamos Kupiškio VB interneto svetainėje https://www.kupiskiovb.lt/viktorinos/ ir „Facebook“ 

https://www.facebook.com/kupiskiovb/. Per metus buvo parengta 12 tokių viktorinų, kurios sulaukė 

tikrai didelio vartotojų dėmesio ir teigiamų komentarų. Į viktorinų klausimus iš viso atsakinėjo 890 

socialinių tinklų vartotojų, vidutiniškai po 74 žmones į kiekvienos viktorinos klausimus.  

KES vedėja Lina Matiukaitė paruošė 9 ciklo „Pasivaikščiojimai po Kupiškio kraštą ir ne tik“ 

viktorinas („2022-ieji – proginiai metai“, „Lietuvių rašytojai – 2022-ųjų jubiliatai. D. 1 ir D. 2“, 

„Kupiškio krašto dvarai“ – sprendė 96 žmonės, „Apie spaudą, kalbą ir knygą“, „Kupiškėnų 

vandenys“ – sprendė 106 žmonės, „Žymūs kupiškėnai ir jų atminties ženklai. D. 1 ir D. 2“, 

„Kupiškėnai – 2022-ųjų jubiliatai“), bibliotekininkė Romualda Vasiliauskienė – 2 („Įvairūs klausimai 

apie Kupiškį ir kupiškėnus“ ir „Svarbūs 2022-ųjų įvykiai, laimėjimai“). Bibliotekininkė Ingrida 

Žurauskienė kartu su savanorėmis Vilte ir Mija parengė viktoriną „Jaunimo žodynas“, kurią sprendė 

201 žmogus.  

Padalinių darbuotojų parengtos virtualios viktorinos, kurios buvo skelbiamos padalinių 

„Facebook“ ir VB svetainėje: „Žodžių labirintas“, „Kalba – tautos turtas“, „Iš tautosakos klodų“, 

(Salamiestis), „Ar pažįsti pasakas ir jų herojus?“, „Teisingas žodis – šviesi mintis“, Ak, buvo visko“, 

„Tarp žvaigždžių šviesumos“ bei viktorina apie Senovinių kupiškėnų vestuvių pirmąjį piršlį Antaną 

Barzdžiuką (Virbališkiai) ir t. t. 

 

10. Kitos paslaugos – kraštotyros veikla  

● Svarbiausios veiklos kryptys: kraštotyros dokumentų fondo įvairiose laikmenose ir informacijos 

apie Kupiškio kraštą bei jo žmones, kultūros paveldą kaupimas, tvarkymas, saugojimas, rankraštyno 

tvarkymas, skaitmeninimas ir sklaida, dalyvavimas LIBIS analizinių įrašų kūrime, kraštotyros darbų 

rengimas, leidinių ruošimas ir leidyba, virtualių parodų ir kitos kraštotyrinės informacijos viešosios 

bibliotekos svetainei www.kupiskiovb.lt rengimas, kraštotyros renginių organizavimas. 2022 m. 

parengta „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos renginių kronika“, padaliniai ir 

skaitytojų aptarnavimo punktai rengė metines bibliotekų veiklos kronikas. 

 

VI. PROJEKTŲ RENGIMAS IR ĮGYVENDINIMAS SIEKIANT TOBULINTI 

PASLAUGAS 
 

1. Lietuvos kultūros tarybai (LKT) parengti projektai 

Per 2022 m. KES darbuotojai paruošė ir Lietuvos kultūros tarybai pateikė 5 projektų paraiškas. 

2022 m. LKT II etapo finansavimui kovo mėnesį pateiktos 2 paraiškos programai „Tolygi kultūrinė 

raida: prioritetas Panevėžio regiono kultūros ir meno skatinimas“: „Iš praeities į dabartį“ (vadovė J. 

Vosylienė) ir „Mituvos tauras“ (vadovė N. Paukštienė). Abu projektai finansavimo negavo. 

2023 m. I etapo finansavimui parengtos 3 paraiškos: programai „Tolygi kultūrinė raida: 

prioritetas Panevėžio regiono kultūros ir meno skatinimas“ projektas „Susitikimų ciklas „Kūrybiniai 

duetai“ (vadovė J. Vosylienė), programai „Tolygi kultūrinė raida: prioritetas Panevėžio regiono 

kultūrinio identiteto populiarinimas, kultūrinis turizmas“ projektas „Kupiškėnų tarmės aidai“ (vadovė 

https://www.kupiskiovb.lt/viktorinos/
https://www.facebook.com/kupiskiovb/
http://www.kupiskiovb.lt/


37 

 

 

 

N. Paukštienė) ir programai „Tolygi kultūrinė raida: prioritetas: Menininkų rezidencijos Panevėžio 

regione“ projektas „Šiuolaikinio meno gūsis“ (vadovė G. Vetkinaitė). Apie jų vertinimą bus žinoma 

2023 m. kovo mėnesį. 

LKT 2022 m. I etapo finansavimui 2021 m. skyriaus darbuotojai buvo pateikę 5 paraiškas: 

programai „Atminties institucijos: inovatyvių paslaugų kūrimas“ 2 paraiškas: „Inovacijos tradicijai ir 

modernumui“ (vadovė J. Vosylienė) ir „Švytintys vakarai. Kupiškis“ (vadovė J. Pipynienė), 

programai „Tolygi kultūrinė raida: Panevėžio regiono kultūrinio identiteto populiarinimas, kultūrinis 

turizmas“ 3 paraiškos: „Atminties erdvės ir ženklai Kupiškio krašte“ (vadovė L. Matiukaitė), 

„Scriptorium dominicanum“ (vadovė I. Žurauskienė), „Krepšiasvydis“ (vadovė N. Paukštienė). 

Finansavimą gavo ir 2022 m. buvo įgyvendinti du projektai.  

 

1.1. Lietuvos kultūros tarybos (LKT) finansuoti ir įgyvendinti projektai 

● „Atminties erdvės ir ženklai Kupiškio krašte“ (vadovė L. Matiukaitė)  

Planuotas projekto biudžetas 5980 Eur, iš LKT buvo prašoma 4186 Eur. LKT skyrė 3000 Eur, 

savivaldybė – 900 eurų, žmogiškais ištekliais ir paslaugomis prisidėjo viešoji biblioteka ir Kupiškio 

rajono savivaldybės administracijos Kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vyr. specialistas Vytis 

Zavackas – 386 Eur.  

Įgyvendinant šį projektą sukurta plačiam vartotojų ratui prieinama paslauga – internetu 

pasiekiamas interaktyvus žemėlapis „Atminties erdvės ir ženklai Kupiškio krašte“, kuris tarnauja 

Kupiškio krašto kultūrinio identiteto stiprinimui ir efektyvesniam žymių kupiškėnų atminimo 

gaivinimui ir išsaugojimui, platesnei jų veiklos sklaidai. Žemėlapyje pateikiama iš įvairių šaltinių 

(Kraštotyros ir edukacijos skyriaus dokumentų fondo ir kraštotyros kartotekos, Kupiškio rajono 

savivaldybės administracijos interneto svetainės https://www.kupiskis.lt/ ir Vidaus administravimo 

skyriaus archyvo, valstybės įmonės „Registrų centras“, Kultūros paveldo departamento Kultūros 

vertybių registro ir kt.) surinkta ir susisteminta informacija apie žymių kupiškėnų atminimo 

įamžinimo vietas ir ženklus: memorialines lentas, paminklus ir paminklinius akmenis, gimtąsias 

sodybas, žymių asmenų vardais pavadintas įvairias institucijas, gatves, aikštes, skverus, parkus, 

konkursus, festivalius, premijas ir kt.  

Interaktyviame žemėlapyje (https://www.kupiskiovb.lt/atminties-zenklai/) pateikiama 

informacija apie 51 kupiškėno atminimo įamžinimą, suregistruoti 98 atminties ženklai, žemėlapyje 

110 žymų. Šis žemėlapis paskelbtas ir kitose interneto svetainėse, „Facebook“:  Kupiškio rajono 

savivaldybės  https://www.kupiskis.lt/lt/titulinis.html, VšĮ Kupiškio rajono verslo ir turizmo 

informacijos centro https://www.infokupiskis.lt/lankytinos-vietos/zymiu-kupiskenu-atminties-

zenklai-kupiskio-rajone/ ir kt. 

Įamžintas dar vieno kupiškėno atminimas: rugsėjo 2 d. Mazgeliškiuose, prie gimtosios sodybos, 

kurioje dabar gyvena ūkininkas Henrikas Gineika, atidengta dailininkės, Kupiškio krašto Garbės 

pilietės Bronislavos Jacevičiūtės-Jėčiūtės atminimui skirta (naudojant šiuolaikines technologijas 

sukurta) lenta (autorius Audrius Laucius). Iš jos į mus žvelgia Vidmanto Jankausko nuotraukoje 

įamžinta dailininkė ir užrašas: „Šiame name 1924–2010 m. gyveno dailininkė Kupiškio krašto garbės 

pilietė BRONISLAVA JACEVIČIŪTĖ-JĖČIŪTĖ“. 

Šventės metu prisiminimais dalinosi buvę B. Jacevičiūtės-Jėčiūtės kaimynai Janina 

Nedveckienė, Bronė Vizbaraitė-Bošienė, Zigmantas Aleksandravičius, muziejininkė Aušra Jonušytė. 

Iš Kupiškio etnografijos muziejaus pasiskolintų dailininkės tapybos darbų parodą pristatė Kupiškio 

viešosios bibliotekos direktorius A. Venckus. Buvo perskaitytas renginyje negalėjusios dalyvauti 

dailininkės dukterėčios Reginos Jėčiūtės-Gaškienės laiškas, kuriame ji dėkojo kupiškėnams, kad 

prisimena tetą ir labai gražiai įamžino atminimą jos brangiausioje vietoje – tėviškėje. Grojo Kupiškio 

kultūros centro tradicinių muzikos instrumentų ansamblis „Kupiškio krošto muzikontai“ (vadovė 

Alma Pustovaitienė), dainavo Šimonių padalinio mišrus vokalinis ansamblis „Juodupėlė“ (vadovė 

Aldona Bagdonienė). 

 Sudarytas interaktyvus maršrutas, kviečiantis kupiškėnus ir miesto svečius pėsčiomis arba 

dviračiais keliauti ir aplankyti Kupiškio mieste esančius kupiškėnų atminimo įamžinimo ženklus: 

gatves, parkus, skverus, įvairius paminklus, atminimo lentas, gatvės meno kūrinius ir kitus objektus. 

https://www.kupiskis.lt/
https://www.kupiskiovb.lt/atminties-zenklai/
https://www.kupiskis.lt/lt/titulinis.html
https://www.infokupiskis.lt/lankytinos-vietos/zymiu-kupiskenu-atminties-zenklai-kupiskio-rajone/
https://www.infokupiskis.lt/lankytinos-vietos/zymiu-kupiskenu-atminties-zenklai-kupiskio-rajone/


38 

 

 

 

Mūsų mieste įamžintas 22 kupiškėnų atminimas, yra 39 atminties ženklai. Siūloma pažintinę kelionę 

pradėti nuo poetės Uršulės Tamočiūnaitės gatvės ir užbaigti prie poeto Valdemaro Kukulo atminimui 

skirtos „Kalbančios sienos  (maršruto nuoroda:  

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1i3OcwvKY8Z6b0FiDAP26S3GociYPqSM&usp=shari

ng). 

 Paruošti 5 maršrutai, kviečiantys aplankyti Kupiškio, Noriūnų, Skapiškio, Subačiaus ir Šimonių 

seniūnijose esančias žymių kupiškėnų atminimui skirtas vietas ir ženklus. Informacija pateikta 

lankstinukuose.  

 

●  „Scriptorium dominicanum“ (vadovė I. Žurauskienė)  

 Paraiška teikta 2022 m. I etapo finansavimo programai „Tolygi kultūrinė raida: Panevėžio 

regiono kultūrinio identiteto populiarinimas, kultūrinis turizmas“. LKT skyrė 3000 Eur, savivaldybė 

– 900 Eur, žmogiškaisiais ištekliais ir paslaugomis prisidėjo viešoji biblioteka ir ūkininkas Henrikas 

Gineika – 400 Eur. 

 Įgyvendinant projektą „Scriptorium dominicanum“ ir bendradarbiaujant su VšĮ Kupiškio verslo 

ir turizmo informacijos centru, Palėvenės dominikonų vienuolyno svirno patalpose įrengtas 

skriptoriumas – rašymo žąsies plunksna dirbtuvės. Pagal užsakymą pagaminti 6 specialūs stalai su 

knygų laikikliais, 8 suolai, 2 knygų stovai, įsigyta spinta, kitos skriptoriumo aplinkai ir užsiėmimams 

skirtos priemonės, pasiūti 2 vienuolių drabužių komplektai. Bažnytinio paveldo muziejaus 

specialistai parengė informatyvų vaizdo pasakojimą apie Palėvenės dominikonų vienuolyno istoriją, 

Lietuvos vienuolynuose veikusius skriptoriumus ir jų reikšmę, taip pat rašymo žąsies plunksna 

edukacijos teorinės dalies pristatymą. VšĮ Kupiškio televizijos ir informacijos centro sukurtas 

reklaminis vaizdo siužetas tapo įvadu į edukacinę programą „Scriptorium dominicanum“ ir 

visuomenei skirta reklama bei kvietimu. Edukacija skirta ir gali būti įdomi įvairaus amžiaus žmonėms 

– nuo 5 klasės mokinių iki senjorų. Edukacijų dalyviai ant specialaus popieriaus žąsies plunksna 

parašytą tekstą pasiima prisiminimui.  

 Jau organizuota 10 edukacijų, kuriose dalyvavo 250 žmonių: 160 suaugusiųjų ir 90 vaikų – ne 

tik kupiškėnai, bet ir svečiai iš Vilniaus, Ukrainos ir Lenkijos. Viešoji biblioteka ir kitais metais kvies 

apsilankyti rašymo žąsies plunksna dirbtuvėse. Edukacijai suteikta teisė teikti Kultūros paso 

paslaugas mokiniams.   

 

2. Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansuojami projektai  

● „Integracijos link: vasaros bibliotekos iniciatyvos Kupiškio mieste“ (vadovė N. Paukštienė) 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų finansuotas projekto „Integracijos link: vasaros 

bibliotekos iniciatyvos Kupiškio mieste“ (programos priemonė 08.6.1-ESFA-T-927 Spartesnis vietos 

plėtros strategijų įgyvendinimas) planuotas vykdymo laikotarpis 2021 05 11–2021 12 11, bet dėl su 

pandemija susijusių trikdžių projekto veiklos buvo pratęstas iki 2022 06 11. Projekto tikslas – 

įgyvendinant Kupiškio miesto plėtros strategiją, padidinti mažas pajamas gaunančių šeimų narių 

socialinę ir kultūrinę integraciją. 

 2022 m. į bibliotekos sąskaitą pervesta 4167,62 Eur. Iš viso projekto veiklose dalyvavo 457 

mokiniai. Nuo kovo mėnesio jie buvo kviečiami į 5 edukacines programas („Aktyvumo užsiėmimai“, 

„Fotografavimo užsiėmimai“, „Rašto istorija“, „Lapų atspaudai“, „Pasidaryk pats“), įvyko 37 

užsiėmimai. Balandžio mėnesį organizuota išvyka į alpakų ūkį Medikoniuose (Panevėžio r.). Ūkio 

šeimininkė papasakojo apie alpakų ir lamų priežiūrą, būdo ypatybes ir leido kartu su jomis pabūti 

aptvare bei pamaitinti specialiu maistu.  

 Birželio 7 d. prie viešosios bibliotekos vyko baigiamasis projekto renginys, kuriame dalyvavo 

83 vaikai: Kupiškio Povilo Matulionio progimnazijos antrokai, Šepetos Almos Adamkienės 

mokyklos-daugiafunkcio centro mokiniai, Kupiškio vaikų dienos centro lankytojai. Visų laukė 

įvairios pramogos: šaudymas iš lanko, batutas, muilo burbulai, minkštuko ir skirtuko gamyba.  

 
 
 

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1i3OcwvKY8Z6b0FiDAP26S3GociYPqSM&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1i3OcwvKY8Z6b0FiDAP26S3GociYPqSM&usp=sharing


39 

 

 

 

3. Kupiškio rajono savivaldybės programų projektai 

● „Gamtos draugai-3“ (vadovė N. Paukštienė) 

Paraiška teikta Laisvalaikio užimtumo ir vasaros poilsio, vaikų ir jaunimo socializacijos 

projektų konkursui ir gavo 600 Eur finansavimą. Tai tęstinė socializacijos programa, kurios tikslas 

įvairių užsiėmimų metu stiprinti vaikų bendravimo įgūdžius, kurie susilpnėjo Covid-19 pandemijos 

metu.  

Rugpjūčio 22–24 d. organizuota stovykla „Gamtos draugai“, kurioje dalyvavo 15 mokyklinio 

amžiaus vaikų iki 15 metų. Pirmoji stovyklos diena buvo skirta gamtos fotografijai. Ją vaikams vedusi 

fotografavimu besidominti savanorė Gabrielė Kirklytė trumpai supažindinusi su gamtos fotografija, 

pakvietė patiems tai išbandyti. Ne vienas vaikas prisipažino, kad fotoaparatą pirmą kartą laiko savo 

rankose. „Prigaudžius“ įvairiausių kadrų visi sugrįžo į salę rinkti geriausių nuotraukų, kurios vėliau 

panaudotos virtualiai parodai.  

Antrą stovyklos dieną vaikai keliavo po Kupiškio marių salą „Uošvės liežuvis“, apie 

dendrologinio parko augalus papasakojo miškininkas Algirdas Gasiūnas. Paskutinę dieną visų laukė 

išvyka į Safari parką Anykščių rajone.  

 

4. Partneriai kitų bibliotekų ir organizacijų projektuose  

● „Literatūros ir kino dienos bibliotekoje“ 

Kupiškio viešoji biblioteka yra tęstinio Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 

viešosios bibliotekos projekto, skirto Lietuvos nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatų 

kūrybos sklaidai, partnerė, kartu vykdo įvairias veiklas. 2022 m. panevėžiečiai Kupiškio viešosios 

bibliotekos lankytojams padovanojo Ramunės Rakauskaitės ir Arūno Matelio dokumentinio filmo 

apie Joną Meką „Sugrįžę iš Niujorko“ pristatymą. PAVB kultūrinės veiklos organizatorė Elvyra 

Pažemeckaitė pristatė filmą, prisiminė susitikimą su J. Meku prieš daugelį metų. 

 

VII. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS,  ATSTOVAVIMAS IR 

PARTNERYSTĖ 
 

Bibliotekos naudoja įvairias veiklos ir paslaugų viešinimo, įvaizdžio kūrimo priemones: 

įvairaus pobūdžio leidiniai, informacija žiniasklaidoje (tradicinėje periodinėje spaudoje, internete, per 

televiziją ir radiją), skelbimai bibliotekose ir viešose erdvėse, kvietimai į renginius, elektroniniai 

laiškai, socialiniai tinklai: „Facebook“ ir „Instagram“, priemonės reprezentacijai su bibliotekos 

atributika, renginių fotografavimas, filmavimas ir kt.  

 

1. Leidiniai 

● Knygos. Talkinta ruošiant kultūros ir istorijos almanachą „Kupiškis. 2022“. 

● Lankstinukai, skrajutės. Ankstesniais metais ruoštų lankstinukų ir skrajučių apie mėnesio 

renginius atsisakyta, bet rengiamas naujienlaiškis „Kupiškio viešosios bibliotekos tradicinės ir 

virtualios paslaugos“, kuris skelbiamas VB interneto svetainėje ir „Facebook“ paskyroje, siunčiamas 

el. paštu. 

● Kalendoriai: „Kupiškio kalendorius 2022 metams. Jubiliejai, datos“ (sudarė R. Vasiliauskienė) ir 

„2022 metų kalendorius: jubiliejai, šventės, atmintinos dienos, datos“ (sudarė L. Matiukaitė). Išleistas 

2023 m. sieninis kalendorius su renovuoto viešosios bibliotekos pastato nuotraukomis.   

 

● Skelbimai, kvietimai ir kitos sklaidos priemonės 

Skelbimai apie būsimus renginius buvo skelbiami bibliotekos svetainėje, VB „Facebook“ 

https://www.facebook.com/kupiskiovb ir padalinių „Facebook“, bibliotekos „Instagram“, rajono 

laikraštyje „Kupiškėnų mintys“ ir interneto svetainėje http://kmintys.lt, kvietimai išsiunčiami 

įstaigoms ir asmenims (prieš tai atsiklausus ar jie sutinka tokią informaciją gauti) elektroniniu paštu, 

skelbimai iškabinami bibliotekoje, kultūros centre, miesto skelbimų lentose. Informacija apie 

svarbesnius renginius skelbiama ir savivaldybės svetainėje www.kupiskis.lt, televizijos „Kupiškėnų 

studija“ laidose. 

https://www.facebook.com/kupiskiovb
http://kmintys.lt/
http://www.kupiskis.lt/


40 

 

 

 

Bibliotekų atributikos panaudojimas. Pagamintos užrašų knygelės su renovuoto bibliotekos 

pastato nuotraukomis, pakabinamas ant sienos kalendorius su renovuotos bibliotekos vaizdais. 

Juodpėnų SAP pagamino padėkliukus po puodukais Juodpėnų bibliotekos 70-ojo jubiliejaus proga. 

 

● Bibliotekininkų pagalba ruošiant įvairius leidinius, rašant straipsnius. Istorijos ir kultūros 

almanachui „Kupiškis 2022“ (vyr. redaktorius ir sudarytojas dailėtyrininkas, žurnalistas V. 

Jankauskas) L. Matiukaitė parengė „2022 metų kultūros įvykių kroniką“ ir bibliografiją „Naujausi 

leidiniai apie Kupiškio kraštą ir jo žmones 2021–2022 m.“, R. Vasiliauskienė – „Kupiškio 

kalendorius 2023 metams. Jubiliejai, datos“. 

 

2. Bibliotekos viešinimas 

2.1.  Straipsniai ir informacija žiniasklaidoje, kituose leidiniuose, internete  

2022 m. tradicinėje periodinėje spaudoje, kraštotyros leidiniuose, interneto svetainėse ir kitose 

žiniasklaidos priemonėse paskelbti 206 straipsniai, kitos publikacijos, reportažai ir informacijos apie 

Kupiškio rajono viešąsias bibliotekas. 170 straipsnių autoriai yra bibliotekų darbuotojai. Daugiausia 

publikacijų parengė: A. Bukienė (15), L. Matiukaitė (12), A. Kiaušienė (10), A. Venckus (8).  

 
Iš viso straipsnių, publikacijų, informacijų, vaizdo siužetų apie rajono bibliotekas  

2022 m. – 209 (2021 m. – 183) 

Tradicinė periodinė spauda 

29 (41) 

A
lm

an
ac

h
u
i 

K
u
p
iš

k
is

 

(b
ib

li
o
te

k
in

in
k
ų
) 

   
Informacija internete 

160 (116) 

Televizija, radijas 

16 (23) 

Parašyta  

bibliotekininkų 

 

8 (16) 

Parašyta ne 

bibliotekos 

darbuotojų 

21 (25) 

Bibliotekininkų 

 

 

160 (116) 

Ne 

bibliotekinin-

kų 

0 (0) 

R
es

p
u
b
li

k
in

ės
, 
T

V
, 

ra
d
ij

as
 

T
V

 

„K
u
p
iš

k
ėn

ų
 

st
u
d
ij

a“
 

R
es

p
u
b
l.

 

sp
au

d
a 

R
aj

o
n
o
 

sp
au

d
a 

R
es

p
u
b
l.

 

sp
au

d
a 

R
aj

o
n
o
 

sp
au

d
a 

V
B

 

sv
et

ai
n
ė 

K
it

o
s 

sv
et

ai
n
ės

 

V
B

 

sv
et

ai
n
ė 

K
it

o
s 

sv
et

ai
n
ės

 
2 (4) 6 (13) 2 (4) 19 (20) 4 (3) 154 (113) 6 (3) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 16 (23) 

 

2.2. Tradicinė spauda   

● Bibliotekų darbuotojai įvairiems periodinės spaudos ir kraštotyros leidiniams paruošė 12 

straipsnių: rajono laikraščiui „Kupiškėnų mintys“ – 6, kitiems leidiniams – 6. Straipsnius tradicinei 

spaudai rašė 6 bibliotekininkai: VB – 4, padalinių – 2. Žurnale „Tarp knygų“ spausdinta 1 publikacija.  

 

● Ne bibliotekos darbuotojų straipsniai. Apie rajono viešąsias bibliotekas ir jų veiklą buvo parašyta 

21 įvairaus pobūdžio žurnalistų ir kitų asmenų publikacija (2021 m. – 25): rajono laikraštyje 

„Kupiškėnų mintys“ – 19, respublikiniuose leidiniuose („XXI amžius“, „Ūkininko patarėjas“) – 2. 

Žurnalistai dalyvauja bibliotekose vykstančiuose renginiuose ir juos aprašo. Apie bibliotekas 

daugiausia rašė „Kupiškėnų minčių“ žurnalistės B. Aleknienė-Andrijauskė (12 straipsnių) ir J. 

Banionienė (3 straipsniai), V. Juškienė (2 straipsniai). Šio laikraščio rubrikoje „Kviečia“ nemokamai 

skelbiama informacija apie būsimus bibliotekų renginius, veikiančias parodas, dažnai spausdinami ir 

renginių skelbimai. Straipsniai apie bibliotekas nuskenuoti ir paskelbti VB svetainės rubrikoje „Mes 

spaudos puslapiuose“. 

 

2.3. Televizija ir radijas    

● VšĮ Kupiškio televizijos ir informacijos centras „Kupiškėnų studija“ rengia valandos trukmės 

informacinę-apžvalginę laidą „Savaitė“, kurią galima žiūrėti internete www.kupiskis.lt/, nuoroda 

„Kupiškėnų studija“ ir https://www.youtube.com/user/KupiskioTV?feature=mhee. „Savaitėje“ per 

metus parodyta 16 reportažų apie viešųjų bibliotekų vykdomus projektus, būsimus ir jau įvykusius 

renginius, kitas veiklas. 

http://www.kupiskis.lt/
https://www.youtube.com/user/KupiskioTV?feature=mhee


41 

 

 

 

2.4. Internetas   

● Informacija apie bibliotekas, jų veiklą, paslaugas. Įvairiose interneto svetainėse buvo paskelbta 

160 straipsnių (2021 m. – 116), visi – bibliotekų darbuotojų.  

 

● Kupiškio VB svetainėje  www.kupiskiovb.lt buvo paskelbti 154 straipsniai (2021 m. – 113): VB 

darbuotojų – 89, padalinių – 65. Straipsnius rašė 12 viešosios bibliotekos ir 10 padalinių darbuotojų. 

Keletas straipsnių apie Kupiškio bibliotekos renginius, projektus paskelbta svetainėse: 

https://www.kupiskis.lt,  https://www.pavb.lt/regionas/apie-panevezio-regiona/panevezio-regiono-

biblioteku-tinklarastis/, http://www.panbiblioteka.lt/lt/, http://kmintys.lt, https://kupiskiokultura.lt/.  

 

3. Kitos bibliotekos įvaizdžio kūrimo priemonės  

Viešoji biblioteka nuo 2017 m. liepos 3 d. iki 2022 m. spalio 17 d. veikė laikinose patalpose. 

Sugrįžus į renovuotą pastatą laukė nemenka užduotis – įkurti patrauklias erdves lankytojams. 

Bibliotekų renginiai ir kiti svarbūs įvykiai fotografuojami, nuotraukos archyvuojamos, 

aprašomos, įrašomos į elektronines laikmenas. Svarbesni renginiai filmuojami, įrašai skelbiami 

„Youtube“, kaupiamas vaizdo įrašų archyvas.  

Kiekvieną mėnesį sudaroma VB ir padalinių mėnesio renginių (veiklos) programa, kuri 

paskelbiama bibliotekos tinklapyje, taip pat persiunčiama savivaldybei. Kupiškio rajono savivaldybės 

Kultūros, švietimo ir sporto skyrius sudaro bendrą kultūros ir švietimo įstaigų mėnesio veiklos 

programą, kurioje pateikiama informacija ir apie viešosios bibliotekos, padalinių ir skaitytojų 

aptarnavimo punktų žodinius ir virtualius renginius, kūrybinių darbų ir spaudinių parodas, kitas 

iniciatyvas.  

Reprezentazijai skirtas sieninis kalendorius „Kupiškio viešoji biblioteka 2023“ su bibliotekos 

renovuoto pastato nuotraukomis, bloknotai, įvairių spalvų maišeliai su Kupiškio VB logotipu.    

               

4. Atstovavimas ir partnerystė 

4. 1. Bendradarbiavimas su įvairiomis institucijomis   

Kupiškio viešoji biblioteka aktyviai bendradarbiauja su visomis Kupiškio miesto ugdymo 

įstaigomis: Kupiškio Lauryno Stuokos-Gucevičiaus gimnazija, Kupiškio Povilo Matulionio 

progimnazija, mokykla „Varpelis“, Kupiškio meno mokykla, vaikų lopšeliais-darželiais „Saulutė“ ir 

„Obelėlė“. Su daugeliu pasirašytos bendradarbiavimo sutartys. Veiklos sritys įvairios: informacijos 

teikimas, informacinių gebėjimų ugdymas, skaitymo skatinimas, renginių organizavimas, 

dalyvavimas projektuose. 

Palaikomi ryšiai su Kupiškio etnografijos muziejumi ir kultūros centru, Kupiškio turizmo ir 

verslo informacijos centru, Kupiškio jaunimo centru, laikraščiu „Kupiškėnų mintys“, VšĮ Kupiškio 

televizijos ir informacijos centru „Kupiškėnų studija“, Kupiškio policijos komisariatu. 

Bendradarbiaujama su Kupiškio rajono literatų klubu „Lėvens balsai“, Kupiškio Trečiojo 

amžiaus universitetu. Biblioteka draugauja ir su Vilniaus kupiškėnų klubu, Lietuvos rašytojų sąjunga. 

Gražus bendradarbiavimas sieja su Panevėžio regiono viešosiomis bibliotekomis, Panevėžio 

apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešąja biblioteka, kurios kviečia dalyvauti bendruose 

projektuose ir kitose iniciatyvose, dalinasi patirtimi, suteikia galimybę pasidalinti mums savąja.   

Padaliniai bendradarbiauja su mokyklomis, daugiafunkciais centrais, Kupiškio kultūros centro 

padaliniais, seniūnijomis, nevyriausybinėmis organizacijomis, ūkininkių draugija „Sodžius“, 

Lietuvos specialiosios kūrybos draugijos Kupiškio skyriumi „Guboja“, kaimo bendruomenėmis, 

Kupiškio socialinės globos namais. Graži draugystė sieja Virbališkių SAP su Rokiškio rajono 

Martynonių biblioteka ir Lailūnų kaimo bendruomene, Lukonių SAP – su Panevėžio rajono Geležių 

biblioteka. 

 

4.2.  Bibliotekų globėjai, bičiuliai, savanoriai      

● Globėjai. Nuo 2016 m. Kupiškio viešosios bibliotekos globėjas – žurnalistas, keliautojas, knygų 

autorius Vytaras Radzevičius, vaikystės vasaras leisdavęs pas senelius Kupiškyje. VB Lankytojų 

aptarnavimo skyriuje yra globėjo knygų lentyna su V. Radzevičiaus dovanotomis knygomis.  

http://www.kupiskiovb.lt/
https://www.kupiskis.lt/
https://www.pavb.lt/regionas/apie-panevezio-regiona/panevezio-regiono-biblioteku-tinklarastis/
https://www.pavb.lt/regionas/apie-panevezio-regiona/panevezio-regiono-biblioteku-tinklarastis/
http://www.panbiblioteka.lt/lt/
http://kmintys.lt/
https://kupiskiokultura.lt/


42 

 

 

 

Subačiaus miesto padalinys turi du globėjus – profesorių, habilituotą fizinių mokslų dr. 

Romualdą Karaziją ir Ustronės  knygnešių muziejuje (Panevėžio r.) dirbantį Audrių Daukšą, Šimonių 

padalinys – rašytoją Renatą Šerelytę, Rudilių SAP – literatę Eleonorą Mildą Vaižmužienę, 

Palėvenėlės SAP – Danutę Ribokienę, Noriūnų padalinys – aktyvią visuomenininkę Aldoną 

Ramanauskienę, Lukonių SAP – literatę Birutę Jasinskienę.   

 

● Bičiuliai. Kupiškio viešoji biblioteka turi daug bičiulių kupiškėnų ir mūsų kraštui prijaučiančių 

žmonių. Palaikomi ryšiai su humanitarinių mokslų dr. Klementina Vosylyte, Žiedūne Zaveckiene, 

prof. Genovaite Dručkute, dr. Aldona Vasiliauskiene, dailėtyrininku Vidmantu Jankausku, pasaulio 

ir olimpiniu čempionu Virgilijumi Alekna, rašytojais Renata Šerelyte, Audrone Urbonaite, Viliumi 

Baltrėnu ir Jurgiu Usinavičiumi, skulptoriumi Henriku Orakausku, dailininkėmis Savirija Kaziūnaite, 

Irena Žviliuviene, Dalia Grybauskaite, Egle Kuckaite, Birute Sarapiene, aktoriumi Romualdu Gudu, 

kunigu Justu Jasėnu, dailininku Remigijumi Gatavecku, kraštotyrininku Alvydu Totoriu, filologe 

Danguole Gudiene, humanitarinių mokslų daktare Vida Žilinskiene, miškininku Vidmantu 

Markevičiumi bei kt. 

Subačiaus MP tęsia draugystę su kalbininko prof. Prano Skardžiaus sūnėnu, Lietuvos 

kariuomenės savanorių draugijos pirmininku Dainiumi Gudeliu ir dukterėčia Irena Žaliene, su 

žurnalistu Antanu Kubiliumi, habilituotu fizinių mokslų dr. prof. Romualdu Karazija. Alizavos KP 

palaiko ryšius su chorvedžiu, docentu Pranu Jankausku, Lukonių SAP – su prof. Stasiu Karazija, 

poeto Liudo Šeštoko artimaisiais, Skapiškio KP – su dr. Aldona Vasiliauskiene, Šimonių KP – su 

rašytoja Renata Šerelyte, Naivių SAP – su akademiko Juozo Matulio vaikais.  

 

● Bibliotekos taryba. 2023 m. vasario 2 d. direktoriaus įsakymu Nr. ĮV-18 patvirtinta nauja Kupiškio 

rajono savivaldybės viešosios bibliotekos taryba, kurią sudaro: Neringa Klimavičienė – Kupiškio 

rajono savivaldybės tarybos narė (pirmininkas), Juratė Motiejūnienė – Kupiškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos Išteklių valdymo ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėja (sekretorė), Tarybos nariai: 

Ingrida Bernatavičienė – Kupiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja, 

Vytis Zavackas – Kupiškio rajono savivaldybės Kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vyriausiasis 

specialistas, Roma Bugailiškienė – Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Skapiškio 

padalinio bibliotekininkė. 

 

4.3. Narystė kitose organizacijose     

Lietuvos bibliotekininkų draugijos (LBD) Kupiškio skyrius jungia 12 narių. Nuo 2017 m. 

pabaigos draugijos pirmininkė – Jolanta Vosylienė. Draugijos nariai – bibliotekininkai – aktyviai 

vykdantys įvairias bibliotekines veiklas.  

Kupiškio VB yra Savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos narė. Bibliotekos direktorius 

Algirdas Venckus yra Panevėžio teritorinės bibliotekų tarybos narys, Kraštotyros ir edukacijos 

skyriaus vedėja Lina Matiukaitė yra Kupiškio rajono literatų klubo „Lėvens balsai“ kuratorė ir 

Lietuvai pagražinti draugijos Kupiškio skyriaus valdybos sekretorė.  

 

VIII. DOKUMENTŲ FONDAS IR JO PANAUDOJIMAS 
 

1. Fondo formavimo politika  

Bibliotekų fondų finansavimui 2022 m. papildomų lėšų negauta. Didelis dėmesys buvo 

skiriamas susidėvėjusios ir aktualumą praradusios literatūros nurašymui. 

  

2. Fondo apimtis  

Iš viso SVB fonduose 2022 m. gruodžio 31 d. buvo 185 550 fiz. vnt. ir 43202 pav. dokumentų. 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 Dokumentų fondas Fondo 

prieaugis/ 

kritimas 

(nuo viso fondo) 

2021-12-31 2022-12-31 

Iš viso 
Inventorintų 

dokumentų 
Iš viso 

Inventorintų 

dokumentų 

fiz. vnt. pav. fiz. vnt. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. fiz. vnt. % 

SVB 192681 43400 179806 185550 43202 173043 -6763 -3,6 

VB 52737 38798 50095 49696 37054 47107 -2988 -6,0 

MP 15249 13491 14671 15065 13469 14493 -178 -1,2 

KP 124695 7894 179806 120789 7973 111443 -3597 -3 

 

SVB dokumentų fondai per metus sumažėjo 6763 fiz. vnt. arba 3,6 % (2021 m. -5767 fiz. vnt. 

arba -2,9 %.): 

VB fondai sumažėjo 2988 fiz. vnt. arba 9,0 % (2021 m. -4961 fiz. vnt. arba -9,0 %),  

MP fondas sumažėjo 35 fiz. vnt. arba 6,0 % (2021 m. -35 fiz. vnt. arba -0,2 %), 

KP fondai vidutiniškai sumažėjo 178 fiz. vnt. arba -1,2 % (2021 m. -771 fiz. vnt. arba -0,6 %). 

Viešojoje bibliotekoje didžiausias dokumentų fondas Abonemente – 23235 fiz. vnt., 21929 pav. 

(2021 m. – 25116 fiz. vnt., 22846 pav.). 

KP didžiausias dokumentų fondas Šimonyse – 10788 fiz. vnt., mažiausias Laičiuose – 3453 fiz. 

vnt. Vidutinis KP dokumentų fondo dydis – 8053 fiz. vnt. (2021 m. – 8313 fiz. vnt.). 

 

Dokumentų pavadinimų skaičius kaimo padaliniuose nurodomas šiuo metu daugiausiai 

pavadinimų turinčio Adomynės padalinio dokumentų fondo pavadinimų skaičius – 7973 pav. 

Mažiausiai pavadinimų dokumentų yra Laičių SAP – 2810 pav.  

 
 

● Grožinės ir šakinės literatūros santykis 

 Grožinė literatūra Šakinė literatūra 

be periodikos su periodika be periodikos su periodika 

fiz. vnt. % fiz. vnt. % fiz. vnt. % fiz. vnt. % 

SVB 102632 55,0 117891 64,0 53039 29,0 67659 36,0 

VB 20727 42,0 25887 52,0 19866 40,0 23809 48,0 

MP  12586 84,0 13446 89,0 930 6,0 1619 11,0 

KP 69319 57,0 78558 65,0 32243 27,0 42231 35,0 

Palyginus su 2021 m. grožinės ir šakinės literatūros rodikliai keitėsi mažai. VB fonde 1% 

sumažėjo grožinės, bet 1 % išaugo šakinės literatūros.  

 

● SVB fondo sudėtis pagal dokumentų rūšis (laikmenas):  

- knygos: 168680 fiz. vnt. arba 91,0 % viso fondo (2021 m. – 175415 fiz. vnt.), 41611 pav. 

(2021 m. – 41831 pav.). SVB fonduose knygų skaičius sumažėjo 6735 fiz. vnt. 

- periodiniai leidiniai: 13674 fiz. vnt. arba 7,4 % (2021 m. – 14041 fiz. vnt., 153 pav.). 

Iš jų: 

➢ 13291 fiz. vnt. žurnalų ir 383 fiz. vnt. laikraščių metinių komplektų: 



44 

 

 

 

➢ iš jų 83 metiniai komplektai (4 pav.) laikraščių yra nuolatinio saugojimo inventorinti 

dokumentai. Tai rajono laikraščiai „Kupiškėnų mintys“, „Kupiškio žinios“ (nebeleidžiamas), 

„Atgaiva“ (nebeleidžiamas), „Komunizmo keliu“ (nebeleidžiamas), laikraščio „Stalino keliu“ 

komplektai nuo 1946 m. iki 1960 m. Visi minėtų leidinių komplektai saugomi Kraštotyros ir 

edukacijos skyriuje.  

➢ VB fonduose periodinių leidinių – 3710 fiz. vnt. arba 7,5 % (2021 m. – 3762 fiz. vnt. arba 7,1 

%).  

➢ Subačiaus miesto padalinyje – 568 fiz. vnt. arba 3,8 % (2021 m. – 574 fiz. vnt. arba 3,8 %).  

➢ Kaimo padaliniuose – 9396 fiz. vnt. arba 7,8 % (2021 m. – 9705 fiz. vnt. arba 7,8 %). 

- kiti dokumentai (natos, garso, garso regimieji, vaizdo, tęstiniai, elektroniniai, trimačiai, 

rankraščiai ir kt.): 3196 fiz. vnt. ir sudaro  tik 1,7 % (2021 m. – 3225 fiz. vnt. arba 1,7 %).   

 

● Aprūpinimas dokumentais: 

➢ vienam rajono gyventojui tenka – 11,4  (2021 m. – 12,0) dokumentų: VB –7,1 (2021 m. – 

7,9); MP – 11,9 (2021 m. –11,9); kaime – 15,1 (2021 m. – 15,5); 

➢ vienam rajono gyventojui tenka – 0,49 (2021 m. – 0,50) naujai gauto dokumento: VB – 0,26 

(2021 m. – 0,34); MP – 0,43 (2021 m. – 0,36); KP – 0,70 (2021 m.– 0,64); 

➢ vienam bibliotekų vartotojui tenka – 48 (2021 m. – 44,2) dokumentai: VB – 41,7 (2021 m. – 

35,0); MP – 30,6 (2021 m. – 33,2); KP – 55,4 (2021 m. – 52,1); 

➢ vienam vartotojui rajone tenka – 2 (2021 m. – 1,8) naujai gauti dokumentai: VB – 1,5 (2021 

m. – 1,5); MP – 1,1 (2021 m. – 1,0); KP – 2,6 (2021 m. – 2,1). 

 

3. Dokumentų įsigijimas 

 

Gauta iš viso: Grožinės literatūros  

iš viso: 

2022 m. 

Šakinės literatūros  

iš viso: 

2022 m. 2021 m. 2022 m. 

 fiz. vnt. pav. fiz. vnt. pav. fiz. vnt. fiz. vnt. 

SVB 7855 1438 7942 1235 3366 4756 

VB 2271 1565 1785 1128 892 893 

MP 457 262 541 294 247 294 

KP 5127 261 5616 317 2227 3389 

Pastaba: KP gautų dokumentų pavadinimų skaičius nurodomas daugiausia pavadinimų gavusio 

padalinio.  

Daugiausiai dokumentų KP (fiz. vnt.) gavo: Noriūnų KP – 614 fiz. vnt.  

Daugiausiai pavadinimų gavo Noriūnų KP  – 317 pav. 

Mažiausiai dokumentų gavo Šepetos KP – 226 fiz. vnt. 

Mažiausiai dokumentų pavadinimų gavo Šepetos KP – 72 pav. 

VB skyriuose daugiausiai fizinių vienetų ir pavadinimų gavo Abonementas – 730 fiz. vnt. ir 

708 naujus pavadinimus. 

Inventorintų dokumentų per metus įsigyta (pirkta ir gauta iš įvairių šaltinių): SVB – 4216 fiz. 

vnt. ir 1219 pav. arba 53 % (2021 m. – 50,0 %) metų gauties, VB – 1246 fiz. vnt. ir 1124 pav. arba 

70 % (2021 m. – 76 % ) metų gauties, MP – 347 fiz. vnt. ir 293 pav. arba 64 % (2021 m. – 60 %.) 

metų gauties, KP – 2623 fiz. vnt. arba 47 % (2021 m. KP – 38 %) metų gauties. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



45 

 

 

 

● Komplektavimo šaltiniai (inventorintų dokumentų): 

 

 

Eil. 

Nr. 
Komplektavimo šaltinis 

Gauta dokumentų  

Suma Eur 

2022 m. 
2021 m. 

(fiz. vnt.) 

2022 m. 

 fiz. vnt.   proc. 

1 2 3 4 5 6 

1. Pirkimas: 

1.1. Už LR Valstybės biudžeto lėšas  

(iš viso): 

2039 1967 46,5 19908,00 

 - UAB „ Alma littera sprendimai“ 640 861  8886,69 

 - UAB „Patogu pirkti“ 45 47  565,76 

 - UAB „Baltų lankų leidyba“ 195 104  1050,84 

 - UAB „Nieko rimto“ 171 99  764,38 

 - UAB „Tyto alba“ 184 188  1918,97 

 - UAB „Jotema“ 121 138  1258,87 

 - UAB „BALTO trader“ 176 -  - 

 - Lietuvos rašytojų sąjungos 

leidykla 
56 66  716,61 

 - K. Mickevičiaus leidykla 

„Briedis“ 

117 115  1194,20 

 - Įvairūs tiekėjai 85 100  864,72 

 - VŠĮ „Terra Publica“ 88 45  379,57 

 - Lietuvos nac. M. Mažvydo b-ka 11 -  - 

 - UAB „Sofoklis“ 64 68  746,37 

 - UAB „Lectio divina“ 86 54  458,26 

 - UAB „Vagos prekyba“ - 73  1036,31 

 - MB „Tikra knyga“ - 9  66,45 

1.2 Neformalus vaikų švietimas 12 7 0,1 90,49 

   Europos Sąjungos lėšos (ES) - -  - 

   Valstybės biudžeto lėšos (VB) 12 7  90,49 

1.3. Už savivaldybės lėšas (iš viso): 1 1 0,1 47,00 

 - Prenumerata 1 1  47,00 

 - Pirkimas - -  - 

2. Kultūros rėmimo fondo lėšomis gauti 

leidiniai (Leidėjai)  

193 134 3,2 1137,61 

3. Gauta iš įvairių šaltinių (iš viso:) 132 117 2,7 716,95 

3.1   Savivaldybė (SVB) 40 24  211,90 

3.2   Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo b-ka 37 69  391,87 

3.3    Panevėžio apskrities G. Petkevičaitės-  

Bitės viešoji biblioteka 

3 -  - 

3.4   Kupiškio etnografijos muziejus 24 -  - 

3.5   Įvairūs kiti šaltiniai 10 1  10,38 

3.6    Paimta iš skaitytojų vietoj pamestų 18 23  102,80 

4. Parama (iš viso): - 980 23,2 990,12 

4.1   UAB „Sofoklis“ - 58  202,07 

4.2   Labdaros paramos fondas „Švieskime       

vaikus“ 

- 912  778,05 

4.3   Įvairūs tiekėjai - 10  10,00 



46 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

5. Dovanos (iš viso): 1340 912 21,5 5927,70 

5.1. Fizinių asmenų dovanos  1218 675      3687,03 

5.2. Juridinių asmenų dovanos: 122 237  2240,67 

6. Akcija „Bibliotekų knygų Kalėdos“ 227 114 2,7 627,67 

6.1      Skaitytojai 171 93  534,67 

6.2      Kiti privatūs asmenys - 21  93,00 

6.3      Įvairūs tiekėjai 56 -  - 

 Iš viso: (1+2+3+4+5+6) 3944 4232 100% 29445,54 

Pastaba: Lentelėje pateikiami duomenys pagal bendrąją dokumentų fondų apskaitos knygą, bet 

nenurodomi periodiniai leidiniai (tai neinventorinti dokumentai) ir jų prenumeratai išleistos 

savivaldybės skirtos lėšos, nes jos neįtraukiamos į bendrąją dokumentų fondų apskaitą. 

 

Pirkimas. Už Kultūros ministerijos gautas lėšas (19908,00 Eur) buvo nupirkti 2039 fiz. vnt., 

854 nauji pavadinimai dokumentų (knygos, tęstiniai leidiniai). Iš jų 597 pavadinimai suaugusiems ir 

257 pavadinimai vaikams. 

Pirkimas už NVŠ skirtas lėšas. Iš Europos Sąjungos lėšų, skirtų neformaliam vaikų švietimui, 

nupirkti 7 fiz. vnt. knygų už 90,49 Eur (Skapiškio padaliniui). 

Savivaldybė biudžeto lėšomis remia kraštotyros leidinių leidybą. Dalį išleistų dokumentų 

perduoda SVB. 2022 m. iš savivaldybės balanso buvo perduota: almanachas „Kupiškis: kultūra ir 

istorija 2021“ – 25 fiz. vnt. už 250,00 Eur.; „Kupiškio trečiojo amžiaus universitetui 10 metų“ – 10 

fiz. vnt.; Gediminas Kaluina „Mano prisiminimai“ – 20 fiz. vnt. Direktoriaus įsakymu 31 fiz. vnt. šių 

leidinių palikta viešosios bibliotekos reprezentacijai.   

Iš leidėjų. Kultūros ministerijos dalinį finansavimą leidybai gavę projektai išleistus leidinius 

skiria bibliotekoms. Knygas platina ir pristato MB „Pagauk“ (2021 m. – UAB „Sentios“). 

Ataskaitiniais metais iš įvairių leidėjų gauti 134 fiz. vnt. (2021 m. – 193 fiz. vnt.) arba 3,2 % (2021 

m. – 4,8 %) visos metų gauties. 

Akciją „Knygų Kalėdos“, kurią 2011 m. inicijavo ir dešimtmetį globojo Prezidentė Dalia 

Grybauskaitė, 2021 m. pakeitė akcija „Bibliotekų knygų Kalėdos“, organizatorius – Lietuvos 

bibliotekininkų draugija, rėmėjas – UAB „Asseco Lietuva“. 2022 m. akcijos šūkis – „Dalinkis 

istorijomis ir nuotykiais“. Ataskaitiniais metais padovanota 114 fiz. vnt. (2021 m. – 227 fiz. vnt.) 

dokumentų. 

Dovanos, parama. Vienas iš svarbiausių papildomo komplektavimo šaltinių – fizinių ir 

juridinių asmenų dovanos, parama. 2022 m. bibliotekai padovanota 912 fiz. vnt. įvairių dokumentų, 

t. y. 20,4 % mažiau nei praėjusiais metais (2021 m.  – 1340 fiz.vnt.). Daugiausia dovanojama grožinės 

literatūros leidinių. Dovanotos ir paramos būdu gautos knygos sudaro 44,7 %  visos metų gauties. 

Fizinių asmenų dovanos: Biblioteka nuolat sulaukia fizinių asmenų paramos knygomis. 

Ataskaitiniais metais knygas dovanojo bibliotekos skaitytojai, privatūs asmenys (kun. J. Jasėnas, G. 

Dručkutė, A. Vasiliauskienė) mūsų kraštiečiai, knygų autoriai ir sudarytojai (G. Koriznienė, R. 

Baltrūnienė, R. Šerelytė, G. Murnikovienė, R. Misiūnienė, B. Jasinskienė, P. Zlatkus, V. Jankauskas). 

Kupiškio rajono savivaldybės meras Dainius Bardauskas kasmet remia biblioteką knygomis, 2022 m.  

padovanojo 49 naujas knygas, kuriomis papildomi viešosios bibliotekos, padalinių ir skaitytojų 

aptarnavimo punktų dokumentų fondai. Fizinių asmenų dovanos  – 675 fiz.vnt. (2021 m. –  1218 fiz. 

vnt ). 

Juridinių asmenų dovanos: Kiekvienais metais gaunama dovanų iš įstaigų, organizacijų. 

Ataskaitiniu laikotarpiu gauta iš: Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondo, Rokiškio Juozo. 

Keliuočio viešosios bibliotekos, Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešosios  

bibliotekos. 2022 m. juridinių asmenų dovanos – 237 fiz.vnt. (2021 m. – 122 fiz.vnt.). 

 
 



47 

 

 

 

● Periodikos prenumerata. Rajono savivaldybė kiekvienais metais skiria lėšas periodikos 

prenumeratai. 2022 m. buvo skirta – 8306,09 Eur (2021 m. – 8306,23 Eur). Už einamųjų  metų lėšas 

prenumeruojama periodika 2022 m. II–IV ketvirčiams ir 2023 m. I ketvirčiui. 

Taupant lėšas, vasaros laikotarpiu (padalinių darbuotojų atostogų metu), užsakomas tik 

rajoninis laikraštis „Kupiškėnų mintys“ ir žurnalai, kurių prenumerata galima tik metų ketvirčiais.  

Specialių pasiūlymų bibliotekai įsigyti spaudinių mažesnėmis kainomis gauta iš periodikos 

leidyklų ar redakcijų: UAB „Presa“, UAB „Verslo žinios“, UAB „Panevėžio rytas“, IĮ „Aukso pieva“, 

VŠĮ „Baltijos miškai“. Neturėta galimybės pasinaudoti „Lietuvos ryto“ skelbiama akcija metinei 

2023 m. prenumeratai, nes dar nebuvo lėšų. 

Žurnalai ir laikraščiai, kurie gaunami nemokamai iš Spaudos rėmimo fondo, nėra paklausūs. 

2022 m. šių leidinių gauti 59 (2021 m. – 65) pavadinimai (50 pav. žurnalų, 9 pav. laikraščių). Tai  

daugiausia kultūriniai, švietėjiški leidiniai. 

Kupiškio viešajai bibliotekai buvo užprenumeruoti 44 (2021 m. – 57) pavadinimai periodinių 

leidinių: 10 pavadinimų laikraščių ir 34 pavadinimai žurnalų. Subačiaus miesto padalinys gavo 12 

pavadinimų periodinių leidinių, kaimo padaliniai – vidutiniškai po 8. 

 

● Naujai gautų inventorintų dokumentų procentas fonde:   

SVB – 2022 m. – 4,3 % (2021 m. – 4,1 %, 2020 m. – 4,5 %, 2019 m. – 4,8 %, 2018 m. – 5,2 

%); 

VB – 2022 m. – 3,6 % (2021 m. – 4,3 %, 2020 m. – 2,5 %, 2019 m. – 3,5 %, 2018 m. – 3,4 %); 

MP – 3,6 % (2021 m. – 3,0 %, 2020 m. – 3,9 %, 2019 m. – 3,5 %, 2018 m. – 4,5 %);    

KP – 2022 m. – 4,7 % (2021 m. – 4,0 %, 2020 m. – 5,0 %, 2019 m. – 5,6 %, 2018 m. – 6,1 %).   

Pagal IFLA rekomendacijas einamaisiais metais naujai gauti dokumentai turi sudaryti ne 

mažiau kaip 5 % viso esamo fondo, o per paskutinius 5 metus išleisti dokumentai – 30–40 % viso 

fondo.    

 

● Lėšos dokumentams įsigyti (čia pateikiamos į bibliotekos sąskaitą pervestos lėšos, už kurias buvo 

įsigyti dokumentai ir parama bei dovanos knygomis, kurias įkainavo VB):  
 

Lėšų šaltinis 

Gautos lėšos  

(Eur) 

Vienam gyventojui tenka lėšų 

(Eur) 

2020 m. 

(Eur) 

2021 m. 

(Eur) 

2022 m. 

(Eur) 

2020 m. 

(Eur) 

2021 m.  

(Eur) 

2022 m. 

(Eur) 

Kultūros ministerija 

einamajam dokumentų  

fondų komplektavimui 

28633,00 19077,00 19908,00 1,8 1,2 1,2 

Rajono savivaldybė 

(periodikai ir kt. 

dokumentams) 

8344,22 8353,23 8153,09 0,5 0,5 0,5 

Neformalus vaikų švietimas 

(NVŠ) 
0 162,17 90,49 0 0,01 0,006 

Kultūros rėmimo fondo 

lėšomis išleisti gauti leidiniai 
1446,09 1502,23 1137,61 0,08 0,09 0,07 

Parama ir dovanos knygomis 8005,40 7881,70 7545,49 0,49 0,49 0,47 

Kiti šaltiniai 1163,86 2692,40 716,95 0,07 0,17 0,05 

Iš viso: 47592,57 39668,73 37551,63 2,9 2,5 2,3 

 

Gautos lėšos per 2022 m. sumažėjo 5,3 % (2021 m. – 17 %). Vienam Kupiškio rajono 

gyventojui gauta dokumentų už 2,3 Eur, t. y. 0,20 Eur (2021 m. – 2,5 Eur) mažiau nei praėjusiais 

metais. Išliekanti problema – lėtas bibliotekų dokumentų fondų atnaujinimas.  

 

 

 

 



48 

 

 

 

4. Fondo komplektavimo ir panaudojimo optimalumas  

● Fondo apyvartos rodikliai:  

SVB – 2022 m. – 0,62 (2021 m. – 0,59, 2020 m. – 0,56, 2019 m. – 0,82; 2018 m. – 0,86);  

VB – 2022 m. – 0,98 (2021 m. – 0,80, 2020 m. – 0,84, 2019 m. – 1,3; 2018 m. – 1,2); 

MP – 2022 m. – 0,50 (2021 m. – 0,56, 2020 m. – 0,61, 2019 m. – 0,81; 2018 m. – 0,95);  

KP – 2022 m. – 0,49 (2021 m. – 0,51, 2020 m. – 0,42, 2019 m. – 0,62; 2018 m. – 0,77).  

 

5. Specialiųjų fondų komplektavimas ir panaudojimas 

● Krašto dokumentų fondas ir jo panaudojimas 

VB Kraštotyros ir edukacijos skyriaus fonde saugomi 1058 fiz. vnt. inventorinti kraštotyros 

tematikos dokumentai. Subačiaus miesto padalinyje – 510 fiz. vnt., kaimo padaliniuose – vidutiniškai 

po 299 fiz. vnt.   

Gautos kupiškėnų autorių arba apie Kupiškio kraštą knygos: „Kupiškis. Nr. 19 (2021)“, Reneta 

Misiūnienė „Rugsėjo šviesoje“, Renata Šerelytė „Lobis“, Juozas Žalys „Mokytojas iš Puponių“, 

Regina Baltrūnienė „Akimirkos“, Jonas Minkevičius „Vekselis“, Stasys Lipskis „Unė: nuo triumfo 

iki tragedijos“, Povilas Stumbrys „Atodangos: Notigalės skausmo spalgenų“, Aldona Mikulionienė 

„Mano vaikystės miestelis: Kupreliškis“, „Boleslovas Motuza: Trys gyvenimo spalvos“, Angelė 

Marija Jonuškienė „Svajonės užkalbėjimas“, Irena Vidigirytė-Naktinienė „Šalnų drobės“, Petras 

Zlatkus „Meilės ir vienatvės filosofija“ ir kt. 

Skyriuje saugomos bibliotekai perduotos asmeninių bibliotekų kolekcijos: skulptoriaus Juozo 

Kėdainio (2355 fiz. vnt.), skulptoriaus Jono Jagėlos (541 fiz. vnt.) ir buvusio Vytauto Didžiojo 

universiteto docento, teologijos daktaro Fausto Jončio (53 fiz, vnt.). 

Kraštotyros darbai. 2022 m. parengta 16 naujų kraštotyros darbų (2021 m. – 22). Tai padalinių 

ir skaitytojų aptarnavimo punktų rašomos metų kronikos.  

 

● Rankraščių fondas  

Rankraščių fondas yra tvarkomas pagal šias veiklas reglamentuojančius dokumentus 

(„Rankraštinių dokumentų tvarkymo ir apsaugos nuostatus“ ir „Naudojimosi  skyriaus  fonduose  

saugomais  rankraščių dokumentais taisykles“), kurie  2018 m. balandžio 9 d. patvirtinti Kupiškio 

VB direktoriaus įsakymu Nr. ĮV-45.  

Rankraščių fondo formavimą sudaro 2 procesai: dokumentų grupavimas bei saugojimo vienetų 

parengimas. 

2022 m. nemažai ilgamečio kultūros darbuotojo Algimanto Jasaičio (1936–2021) rankraščių 

bibliotekai perdavė jo našlė Pulcherija Jasaitienė. Bibliografė J. Pipynienė parengė 45 saugojimo 

vienetus, 90 fiz. vnt. Sugrupuotas ir parengtas skulptoriaus Jono Jagėlos rankraštinių dokumentų 

fondas: 11 fiz. vnt. užrašų knygelių, 19 fiz. vnt. atvirukų, 1 kvietimas, 1 padėka, 2 fotografijos, 1 

kalendorius su rankraštiniais įrašais bei 11 įvairaus pobūdžio lankstinukų. 

Atlikti Kupiškio krašto fotometraštininko Juozo Kraujūno rankraščių fondo tvarkymo 

parengiamieji darbai. Šeimos perduotą foto juostelių archyvą bibliotekai, įsigijus peržiūrai skirtą 

įrangą, J. Pipynienė išskirstė pagal temas (480 fiz. vnt.): Kupiškio rajono savivaldybės posėdžiai, 

Kupiškio miesto šventės, miesto ir kaimo kultūros įstaigų renginiai, mokyklos, menininkai, 

portretinės nuotraukos, kelionės, sporto varžybos. Liko peržiūrėti apie 200 fiz. vnt. juostelių archyvo. 

Rankraštiniai dokumentai įtraukiami į bendrąją dokumentų apskaitą (NBDB) – kuriami jų 

įrašai. 2022 m. į NBDB įrašų įtraukta nebuvo, nes keitėsi jų kūrimo metodika, o tradicines bibliotekos 

veiklas pakeitė persikraustymas į renovuotas patalpas. Nebuvo įmanoma prisijungti prie LIBIS 

dokumentų katalogavimo posistemio dėl prasto interneto ryšio. 

Rankraštyno dokumentai panaudojami rengiant parodas ir publikacijas, organizuojant renginius 

ir edukacijas, sudarant leidinius, atsakant į įvairias užklausas. 2022 m. susidomėta skyriuje saugomu 

išeivijos rašytojų rankraštiniu palikimu (informaciją rinko rašytoja Sandra Bernotaitė iš Kauno) bei 

sentikių kapais Kupiškio krašte (informaciją rinko studentė Akvilė Košubaitė). 

 

 



49 

 

 

 

● Mainų/atsarginis fondas 

Mainų fonde yra 2283 fiz. vnt. leidinių, kurių vertė 117,19 Eur (2022 12 31): 2235 fiz. vnt. 

(98 %) – grožinė literatūra, 48 fiz. vnt. (2 %) – šakinė literatūra. 2022 m. Mainų fonde judėjimo 

nebuvo.  

Atsarginiame fonde yra 65 fiz. vnt. šakinės literatūros už 1,55 Eur (2022 12 31). Per metus 

šiame fonde judėjimo nebuvo. Mainų ir atsarginis fondai yra nešildomose buvusių kareivinių 

patalpose. 

 

6. Tarpbibliotekinio abonemento panaudojimas (TBA) 

      TBA paslauga  2022 m. pasinaudojo vienas vartotojas, atsisiuntęs 1 knygą. Ataskaitiniais metais 

knygų atsisiuntimas paštu dar buvo mokamas, todėl dauguma atsisakydavo tokios paslaugos. Nuo 

2022 m. pabaigos paslaugos tapo nemokamos ir knygos pristatomos jau ne į paštą, o kurjerių tiesiai į 

biblioteką. Tai turėtų paskatinti vartotojus aktyviau skolintis reikalingas knygas iš kitų bibliotekų 

 

7. Bibliotekos fondo vidaus cirkuliacijos panaudojimas  

Siekiant patenkinti visus skaitytojų poreikius reikalingus leidinius bibliotekų darbuotojai 

skolinasi tarpusavyje, t. y. vyksta vieningo fondo cirkuliacija. Per metus iš vienos rajono viešosios 

bibliotekos į kitą keliavo 1242 knygos, t. y. 364 knygomis mažiau nei 2021 m. Iš VB skyrių 

padaliniams išduota 363 fiz. vnt. dokumentų: iš Lankytojų aptarnavimo skyriaus – 344 fiz. vnt., iš 

Kraštotyros ir edukacijos skyriaus – 19 fiz. vnt. Daugiausia knygų iš VB ir kitų padalinių skolinosi 

Subačiaus MP (161 fiz. vnt.) ir Lukonių SAP (112 fiz. vnt.). 

 

8. Dokumentų antrinė atranka ir šalinimas iš fondo 

 
SVB nurašyti 1433 pavadinimai dokumentų (2021 – 2627 pav. 2019 m. – 534 pav.):  

➢ VB – 2022 m. – 2870 pav. (2021 m. – 2072 pav., 2020  m. – 1364 pav., 2019 m. – 

752 pav.),  

➢ Subačiaus MP – 2022 m. – 316 pav. (2021 m. –154 pav., 2020 m. – 145 pav., 2019 

m. – 259 pav.),  

➢ kaimo padaliniuose – 2022 m. – 1608 pav. (2021 m. – 401 pav., 2020 m. – 469 pav., 

2019 m. – 297 pav.). Nurodomas daugiausiai pavadinimų nurašęs Šimonių padalinys. 

 

SVB nurašyti dokumentai pagal tipą: 

➢ knygos – 2022 m. – 10883 fiz. vnt. arba 72 % (2021 m. – 9416 fiz. vnt. arba 69,0 %, 

2020 m. – 7483 fiz. vnt. arba 67,0 %),  

➢ periodiniai leidiniai – 2022 m. – 4098 fiz. vnt. arba 27 % (2021 m. – 3822 fiz. vnt. 

arba 28,0 %, 2020 m. – 3600 fiz. vnt. arba 32,0 %),  

➢ kiti dokumentai – 2022 m. – 96 fiz. vnt. arba 1 % (2021 m. – 384 fiz. vnt. arba 3,0 

%, 2020 m. – 102 fiz. vnt. arba 1,0 %). 

Vidutiniškai kiekvienas kaimo padalinys nurašė po 414 fiz. vnt. (2021 m. – 204 fiz. vnt.) 

dokumentų. 



50 

 

 

 

Daugiausiai inventorintų dokumentų nurašyta:   

➢ VB Abonemente – 2022 m. – 2611 fiz. vnt. (2021 m. – 3532 fiz. vnt., 2294 pav., 2020 

m. – 1162 fiz. vnt., 786 pav.), 

➢ kaimo padaliniuose: Šimonių KP – 2753 fiz. vnt. 

➢ Subačiaus MP  –  525 fiz. vnt.  

 

● Dokumentų nurašymas pagal priežastis: 

Nurašymo priežastys 

Nurašymas (fiz. vnt.) Nurašymas 

2022 m. (%) 2021 m. 2022 m. 

- nusidėvėję ir vartotojų sugadinti dokumentai 8836 10886 72,1 % 

- turinio požiūriu neaktualūs dokumentai 913 67 0,4 % 

- periodiniai leidiniai pasibaigus saugojimo laikui 3820 4094 27,2 % 

- vartotojų prarasti dokumentai 12 18 0,2 % 

- dėl kitų priežasčių prarasti dokumentai 41 8 0,1 % 

                                  Iš viso: 13622 15073 100 % 

2022 m. nurašyta 10,6 % (2437 fiz. vnt.) dokumentų daugiau nei 2021 m. 

 

9. Dokumentų fondo apsauga   

Savivaldybės viešųjų bibliotekų fondai apskaitomi, tvarkomi ir saugomi vadovaujantis 

„Bibliotekų fondo apsaugos nuostatais“, patvirtintais Kultūros ministro 2010 m. spalio 6 d. įsakymu 

Nr. ĮV-499 (2021 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. ĮV-966 redakcija, įsigaliojo nuo 2022 m. sausio 1 

d.), „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos dokumentų fondo apskaitos tvarkos aprašu“, 

patvirtintu VB direktoriaus 2011 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. ĮV-77 ir „Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos spaudinių ir kitų dokumentų įkainojimo metodika“, patvirtinta VB 

direktoriaus 2014 m. gruodžio 29 d. Nr. ĮV-67. Knygos ir kiti dokumentai perkami vadovaujantis 

„Viešųjų pirkimų įstatymu“ ir „Mažos vertės viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo tvarkos 

aprašu“, patvirtintu VB direktoriaus įsakymu 2019 m. lapkričio 5 d. Nr. ĮV-102.  

2022 m. buvo patikrintas Juodpėnų skaitytojų aptarnavimo punkto fondas.  

Keičiantis bibliotekos padalinio ar atskiro fondo materialiai atsakingam asmeniui per metus 

surašyti 4 bibliotekos dokumentų fondo perdavimo-priėmimo aktai (Antašavos ir Alizavos padalinių,  

Palėvenėlės ir Rudilių SAP). 

Į naujas patalpas perkelti Alizavos, Palėvenėlės ir Salamiesčio bibliotekų fondai. 

 

10. Dokumentų skaitmeninimas 

Kupiškio viešojoje bibliotekoje skaitmeninimo veiklas vykdo Kraštotyros ir edukacijos skyrius, 

kuriame sukauptas skaitmeninamo dokumentinio paveldo pagrindas: knygos, periodiniai leidiniai, 

rankraštiniai dokumentai, fotografijų archyvas. Skaitmeninamų dokumentų atrankos kriterijai: turinio 

aktualumas, išliekamoji vertė, panaudojimo ir viešinimo būtinybė rengiant virtualias parodas bei 

projektus, vykdant žinomų kraštiečių veiklos sklaidą. Tai susiję su bibliotekos prioritetais 

einamaisiais metais.  

 Kupiškio viešosios bibliotekos interneto svetainės skyriuje „Skaitmeninės kolekcijos“    

https://www.kupiskiovb.lt/skaitmenines-kolekcijos/ publikuojami suskaitmeninti dokumentai. 2021 

m. pradėtas skelbti Juozo Kėdainio egodokumentinis palikimas (laiškai) ataskaitiniais metais 

pasipildė įrašu „Skulptoriaus Juozo Kėdainio egodokumentinis palikimas 1955–1959 m.“ – N. 

Galvanauskienė nuskenavo 31 laišką (81 vaizdą). J. Kėdainio užrašų knygelių kolekciją papildė dvi 

1934–1935 m. užrašų knygelės: suskaitmenintas 131 vaizdas. 

 Bibliografė J. Pipynienė suskaitmenino ir Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijai persiuntė 

Kupiškio Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio archyvą (F6) – 42 fiz. vnt. rankraštinių dokumentų ir 95 

vaizdus.  

Interneto svetainės skyriuje „Skaitmeninės kolekcijos“ virtualūs vartotojai gali peržiūrėti ir 

ankstesniais metais paskelbtus dokumentus: „Senovinės kupiškėnų vestuvės“, „Iš kraštotyrininkės 

Marijos Tamošiūnienės kolekcijos: Ipolitas Franckevičius“, „Naujosios Kupiškio ligoninės foto 

https://www.kupiskiovb.lt/skaitmenines-kolekcijos/


51 

 

 

 

kronika“, laikraščio „Stalino keliu“ 1946–1948 m., 1952–1954 m., 1956 m. ir 1960 m. 643 numerius 

(2516 vaizdų).  

 Tikimasi, kad skaitmeninimo veiklos suaktyvės, nes KES nupirktas naujas skeneris, galintis 

skenuoti A3 formato dokumentus.  

 

IX. TAIKOMIEJI TYRIMAI IR METODINĖ VEIKLA 
 

1. Tyrimai 

2022 m. moksliniuose tyrimuose nedalyvauta. 

 

2. Metodinė veikla 

2022 m. vykdytos metodinės veiklos kryptys: analitinė, konsultacinė, kompetencijų tobulinimo 

ir inovacinė. Stebėti ir analizuoti bibliotekų veiklos pokyčiai, teikti pasiūlymai bibliotekų veiklos 

organizavimo tobulinimui, rūpintasi bibliotekų specialistų kompetencijų ugdymu, teikta praktinė 

metodinė pagalba, dalintasi kitų bibliotekų gerąja patirtimi.  

 

2.1. Bibliotekų veiklos planavimas ir atskaitomybė 

KES vedėja ir metodininkė parengė 2022 m. SVB, VB ir padalinių bei skaitytojų aptarnavimo 

punktų statistines ataskaitas (forma Biblioteka_metinė) ir duomenis pildė LIBIS Statistikos modulyje. 

J. Vosylienė sudarė Kupiškio rajono savivaldybių viešųjų bibliotekų 2023 metų veiklos planą, parašė 

Kupiškio rajono savivaldybės viešųjų bibliotekų 2021 metų veiklos tekstinę ataskaitą (apimtis 64 p.). 

L. Matiukaitė paruošė Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos vadovo (įstaigos) 2021 

metų veiklos ataskaitą. 

 

2.2. Bibliotekos veiklą reglamentuojančių ir kitų dokumentų rengimas 

Metodininkė rengė viešosios bibliotekos lankytojų aptarnavimo tvarkas karantino situacijos 

metu, redagavo „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos vidaus darbo tvarkos taisykles“ 

(patvirtintos 2022 m. liepos 12 d. Kupiškio VB direktoriaus įsakymu ĮV-66), „Naudojimosi Kupiškio 

rajono savivaldybės viešąja biblioteka taisykles“ (patvirtintos 2022 m. rugpjūčio 11 d. Kupiškio VB 

direktoriaus įsakymu Nr. ĮV-74) ir „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos atlygintinai 

teikiamų paslaugų kainas“ (patvirtintos 2022 m. vasario 23 d. Kupiškio rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu Nr. TS-14).  

Jolita Pipynienė parengė dokumentus dėl rašytojo Jurgio Usinavičiaus apdovanojimo Gabrielės 

Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliu „Tarnaukite Lietuvai“. 

Skyrių vedėjai parengė skyrių darbuotojų 2021 metų veiklos vertinimo lenteles, vertino jų 

darbą. 

 

2.3. Praktinė pagalba     

● Išvykos į padalinius. Per metus organizuotos 8 metodinės išvykos į padalinius ir skaitytojų 

aptarnavimo punktus: 3 išvykose buvo talkinta perkeliant dokumentų fondus į naujas patalpas 

(Alizavos, Palėvenėlės ir Salamiesčio), 3 – metodinės pagalbos naujiems darbuotojams teikimui 

(Antašavos, Palėvenėlės ir Alizavos), 1 – dokumentų fondo patikrinimui (Juodpėnų), 1 – dalyvavimui 

Juodpėnų bibliotekos 70-mečio šventėje.   

 

● Konsultacijos įvairiais darbo klausimais darbuotojams teiktos pasitarimų, asmeninių pokalbių 

metu, elektroniniais laiškais, telefonu bei darbo vietose. 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

X. BIBLIOTEKOS ORGANIZACINĖ STRUKTŪRA, DARBUOTOAI IR JŲ 

PROFESIONALUMO UGDYMAS 
 

1. Bibliotekos organizacinė struktūra (2022-12-31) 

 
2. Bendroji darbuotojų charakteristika   

 ● Etatų skaičius. SVB – 44,75. Iš jų: 34,25 – profesionalūs bibliotekininkai, 3,25 – kvalifikuoti 

specialistai ir 7,25 – techninis personalas: 

- VB – 26,75 etatai: bibliotekininkai – 19, kvalifikuoti specialistai – 3,25, techniniai darbuotojai 

– 4,5; 

- Subačiaus MP – 1,65 etato: 1,5 – profesionalūs bibliotekininkai, 0,15 – valytojos; 

- KP – 16,35 etato: 13,75 – bibliotekininkai,  2,6 – valytojos. Po 0,5 bibliotekininko etato yra 

Laičių ir Palėvenėlės SAP, 0,75 etato – Lukonių SAP. Padalinių (išskyrus Šimonių ir Alizavos) ir 

SAP bibliotekininkės dirba papildomą darbą (valytojomis) po 0,15 etato. 

Kupiškio rajono viešojoje bibliotekoje ir padaliniuose dirbo 44 darbuotojai (2022-12-31), iš jų 

37 profesionalūs bibliotekininkai.  
  

Darbuotojai 
Profesionalių bibliotekininkų išsimokslinimas 

 Etatų 

skaičius  

aukštasis aukštesnysis kitas 

 

Iš viso 

Iš jų 

profesionalūs 

bibliotekininkai 

skaičius % skaičius % skaičius % 

VB 26,75 26 20 13 65,0 6 30,0 1 5,0 

MP 1,65 2 2 1 50,0 - - 1 50,0 

KP 16,35 16 15 7 46,7 6 40,0 2 13,3 

SVB 44,75 44 37 21 56,8 12 32,4 4 10,8 

 

Aukštąjį išsimokslinimą turi 21 arba 56,8 % profesionalių bibliotekininkų, iš jų 

bibliotekininkystės ir komunikacijos mokslų – 8. Šiuo metu aukštosiose mokyklose mokosi: Milda 

Tiliūtė (Šiaulių valstybinės kolegijos Informacijos valdymo studijų ištęstinių studijų 1 k. studentė) ir 



53 

 

 

 

Gailutė Grigaliūnienė (Šiaulių valstybinės kolegijos Informacijos valdymo studijų ištęstinių studijų 

2 k. studentė). 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo 

apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo 4 straipsnio 1 dalimi ir Kupiškio rajono 

savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 14 d. sprendimu Nr. TS-120 „Dėl Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos pareigybių skaičiaus patvirtinimo“, patvirtintas naujas bibliotekos 

darbuotojų pareigybių sąrašas (bibliotekos direktoriaus 2021 m. spalio 6 d. įsakymas Nr. ĮV-130): 

vyresniojo bibliografo pareigybė pavadinta bibliografu, vyresniojo bibliotekininko – bibliotekininku.  

 

● Efektyvumo rodikliai. 2022 m. vienam profesionaliam bibliotekininkui teko vidutiniškai 105 

vartotojai, vidutiniškai 1498 lankytojai. 

  

● Darbuotojų kaita.  

 2021 m. gruodžio 3 d. iš darbo išėjus Antašavos padalinio bibliotekininkei Rūtai Radavičienei, 

kurį laiką biblioteka buvo be darbuotojo. 2022 m. sausio 4 d. į šias pareigas priimta Virginija 

Vanagienė.  

 Vaiko priežiūros atostogose esančią Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punkto bibliotekininkę 

Sandrą Škinderytę, nuo kovo 1 d. pavaduoja Ingrida Gučienė. 

 Į viešosios bibliotekos Lankytojų aptarnavimo skyrių bibliotekininke priimta dirbti Irėna 

Dugnienė (nuo gegužės 11 d.), Minijus Pučėta (nuo rugsėjo mėn.) ir Milda Tiliūtė (nuo spalio 25 d.). 

 Liepos 29 d. iš darbo išėjus Rudilių SAP bibliotekininkei Vandai Ribokaitei, nuo rugpjūčio 23 

d. Rudilių bibliotekoje pradėjo dirbti Gabrielė Vetkinaitė (2023 m. sausio 13 d. taip pat paliko šias 

pareigas). 

 Liepos 29 d. iš darbo išėjo ir Alizavos padalinio bibliotekininkė Laimutė Dešrienė. Čia nuo 

rugsėjo 1 d. pradėjo dirbti Danutė Miknevičienė (0,5 etato). 

 Nuo kovo mėn., vaiko priežiūros atostogų išėjusią Išteklių valdymo ir bendrųjų reikalų skyriaus 

bibliotekininkę Dianą Kaušakytę-Baltakienę pavaduoja Gailutė Grigaliūnienė. 

 Nuo lapkričio mėn. kūriku, pagal terminuotą darbo sutartį iki šildymo sezono pabaigos, 0,5 

etato priimtas Rimantas Karazija darbui Lukonių skaitytojų aptarnavimo punkto pastato katilinėje. 

 

● Darbo taryba. Nuo 2017 m. gruodžio 20 d. bibliotekos darbo tarybai atstovauja: Lina Matiukaitė 

– pirmininkė, J. Vosylienė – pirmininko pavaduotoja, Lidija Mačiulienė – sekretorė. 2022 m. jokių 

skundų darbo taryba negavo.  

 

3. Darbuotojų profesionalumo ugdymas 

 Per metus kvalifikaciją pakėlė ir seminarų bei kitų mokymų baigimo pažymėjimus gavo 35 

bibliotekos darbuotojai (79,5 %): 34 bibliotekininkai (iš jų: VB – 18, padalinių – 16) ir 1 kvalifikuotas 

specialistas. 

 

● Darbuotojų pasitarimai, kuriuose dalyvauja visi viešosios bibliotekos ir padalinių bei skaitytojų 

aptarnavimo punktų darbuotojai, dažniausiai vyksta paskutinę mėnesio darbo dieną (švaros dieną) 

Kupiškio viešojoje bibliotekoje. Kartais pasirenkama ir kita data. Per metus organizuoti 7 pasitarimai 

(visi gyvai), 3 iš jų buvo skirti išvykoms į kitų rajonų bibliotekas, pasidalijimui darbo patirtimi. 

Pasitarimuose aptartos įvairios bibliotekų veiklos aktualijos, nauji Kupiškio viešosios bibliotekos 

nuostatai, pristatyti vykdomi projektai, apžvelgti Kupiškio rajono viešųjų bibliotekų 2021 metų 

veiklos rezultatai, pagrindinės veiklos kryptys 2023 metams, Nacionalinės Lietuvos bibliotekų 

savaitės veiklos ir kvalifikacijos kėlimo renginiai, išklausytos Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų 

„Erazmus+“ programos projekto 2021-1-LT01-KA121-ADU-000006456 darbo stebėjimo vizitų 

ataskaitos, vyko gaisrinės saugos ir Lietuvos aklųjų bibliotekos mokymai. Didelis dėmesys buvo 

skiriamas edukacinių veiklų patirties sklaidai, socialinių tinklų panaudojimui bibliotekų veiklų 

viešinimui, naujų darbo formų paieškai, dalyvavimui skaitymo iššūkyje „Vasara su knyga“, su LIBIS 

atnaujinimu susijusioms problemoms aptarti. 



54 

 

 

 

Baigiantis Nacionalinei bibliotekų savaitei, balandžio 30 d., organizuota išvyka į Biržų rajono 

savivaldybės Jurgio Bielinio viešąją biblioteką. Daugiausiai laiko skirta pažinčiai su viešojoje 

bibliotekoje veikiančiu Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centru, apie jo veiklą pasakojo čia 

dirbantys bibliotekininkai Indra Drevinskaitė ir Evaldas Timukas. Susipažinta ir su kitų bibliotekos 

skyrių veikla. Kelionė po Biržų kraštą tęsėsi aplankant Astravo dvaro parką, Sodeliškių dvaro sodybą 

su ten veikiančiu Senovinės technikos muziejumi ir senoviniu vėjo malūnu, apžiūrint sodybos 

teritorijoje auginamus danielius, elnius, alpakas.  

Birželio 30 d. viešosios bibliotekos ir padalinių darbuotojai rinkosi į Palėvenės dominikonų 

vienuolyno svirną, kur susipažinta su naujomis edukacinėmis programomis. Įgyvendinant Lietuvos 

kultūros tarybos projektą „Scriptorium dominicanum“ čia įrengtos rašymo žąsies plunksna dirbtuvės. 

Bibliotekininkai išklausė „vienuolių“ pasakojimą apie jau senais laikais žąsies plunksna perrašomas 

vienuolynų bibliotekų knygas ir patys išbandė rašymą žąsies plunksna. Bibliotekininkai buvo 

pakviesti išbandyti ir knygrišystės amatą. Edukacijas vedė bibliotekos direktorius Algirdas Venckus 

ir savanorė Gabrielė Vetkinaitė.   

Gruodžio 19 d. bibliotekininkai aplankė Kuršėnus, kur įsikūrusi Šiaulių rajono savivaldybės 

viešoji biblioteka, nuo 2022 m. rugsėjo mėnesio veikianti moderniame ir renovuotame 1500 kv. m. 

pastate – buvusioje universalinėje parduotuvėje. Nuo jos terasos atsiveria Kuršėnų miesto panorama 

su Ventos upe, Graževskių dvaro parku. Po biblioteką vedžiojo ir apie kūrybiškai pritaikytas erdves 

bei įdiegtas modernias technologijas pasakojo direktorė Ingrida Klupšaitė. Apsilankyta ir Kužių 

filiale, kurio bibliotekininkės pasidžiaugė čia įkurtu sensoriniu kambariu. Vakare Kuršėnų kultūros 

centre žiūrėtas Oskaro Koršunovo spektaklis „Vestuvės“.  

 

● Pranešimai. Kupiškio VB ir padalinių darbuotojai konferencijose, seminaruose, pasitarimuose 

skaitė 22 pranešimus: A. Venckus – 5, J. Vosylienė – 7, L. Matiukaitė – 3, N. Paukštienė, Juratė 

Motiejūnienė, Zinaida Vadišovienė, Ala Kaušienė, Roma Bugailiškienė, Irena Gasparonienė, G. 

Vetkinaitė – po 1.  

KES darbuotojų pranešimai ir kitokio pobūdžio informacijos pasitarimuose: J. Vosylienės –  

„Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 2021 metais“, „Pasiūlymai kvalifikacijos 

kėlimui“, „Skaitymo iššūkio „Vasara su knyga“ rezultatai“, „Veiklos planai 2023-iems metams“, 

„Nuotoliniai mokymai Panevėžio regiono bibliotekų darbuotojams“, „Bibliotekų knygų Kalėdos“, 

„Informacinio raštingumo mokymai gyventojams“;  L. Matiukaitės – „Projekto „Atminties erdvės ir 

ženklai Kupiškio krašte“ pristatymas“, „Padalinių kronikų už 2021 metus apžvalga“; N. Paukštienės 

– „Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erazmus+“ programos projekto 2021-1-LT01-KA121-

ADU-000006456 darbo stebėjimo vizitas į Estijos Pernu viešąją biblioteką“.  

L. Matiukaitė parengė pranešimą „Dailininkė Bronislava Jacevičiūtė-Jėčiūtė – Panevėžio 

mergaičių gimnazijos auklėtinė“ ir jį skaitė gruodžio 6 d. Panevėžio švietimo centro ir Panevėžio 

miesto savivaldybės Elenos Mezginaitės viešosios bibliotekos organizuotoje konferencijoje „Iškilios 

Panevėžio krašto moterys“. 

Kitų darbuotojų pranešimai: direktoriaus A. Venckaus – „Viešųjų bibliotekų veiklos uždaviniai 

2022 metais“, „Šiandienos aktualijos ir parama Ukrainai“, „Nauji Kupiškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos nuostatai“, „Įspūdžiai iš apsilankymo Europos Parlamente (Strasbūras)“, 

„Gaisrinės saugos mokymai“; Išteklių ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėjos J. Motiejūnienės – 

„Kupiškio viešųjų bibliotekų dokumentų fondai 2021 metais“; Išteklių ir bendrųjų reikalų skyriaus 

bibliotekininkės Z. Vadišovienės – „Knygų starto“ skaitytojų bilietai“; Lankytojų aptarnavimo 

skyriaus bibliotekininkės A. Kaušienės – „Edukacijų organizavimo patirties sklaida“ (edukacija 

„Bežodė knyga“) ir Skapiškio padalinio bibliotekininkės R. Bugailiškienės – „Edukacijų 

organizavimo patirties sklaida“ (edukacija „Pasakojimas apie stebuklingą teptuką“); Noriūnų 

padalinio bibliotekininkės I. Gasparonienė  – „Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erazmus+“ 

programos projekto 2021-1-LT01-KA121-ADU-000006456 darbo stebėjimo vizitas į Švedijos 

Šelefteo miesto viešąją biblioteką“; Rudilių skaitytojų aptarnavimo punkto bibliotekininkės G. 

Vetkinaitės – „Ižvalgos iš kultūros paveldo specialistų mokymų“.  



55 

 

 

 

Pranešimas „Knygų mylėtojų klubas „Knygius“ – turiningam laisvalaikiui ir asmenybės 

tobulėjimui“ (parengė R. Senvaitienė, J. Vosylienė, R. Vilčinskienė), skaitytas PAVB organizuotame 

tarptautiniame nuotoliniame patirties dalijimosi seminare „Suaugusiųjų lankytojų mokymosi ir 

laisvalaikio praleidimas bibliotekose. 

 

● Mokymai. Seminarai. Nuotoliniai mokymai ir kiti renginiai. 

 

 

Eil. 

      Nr. 
Mokymų, seminarų tema, pavadinimas, kur vyko Data 

Dalyvių 

skaičius 

     1 2 3 4 

 PAVB KONTAKTINIAI MOKYMAI   

1. Išvažiuojamieji PAVB mokymai „Skirtukų, skrajučių ir 

lankstinukų dizainas ir maketavimas su vektorinio piešimo 

programa „Inkscape“ (lekt. T. Apynytė-Kirslienė)  

(vyko Kupiškio VB) 

2022-05-18 12 

2. Išvažiuojamieji PAVB mokymai „Stendinių pranešimų, plakatų ir 

reklaminių stendų dizainas ir maketavimas su vektorinio piešimo 

programa „Inkscape“ 

 (lekt. T. Apynytė-Kirslienė) (vyko Kupiškio VB) 

2022-05-18 12 

3. Projekto „Pasakojimo meno ir metodo modelio sukūrimas 

Lietuvos bibliotekoms“ baigiamoji konferencija (vyko PAVB) 

2022-05-31 3 

 PAVB NUOTOLINIAI MOKYMAI   

1. Angliškų pašnekesių užsiėmimai (lekt. V. Švedienė) nuo 

2022-04-04 

1 

 

2.  „Profesinės kvalifikacijos kėlimo galimybės pasinaudojant 

įvairių fondų dotacijomis“ (lekt. V. Švedienė) 

2022-03-31 1 

3. „Pažintis su elektronine knyga“ (lekt. G. Užkurėlienė) 2022-04-07 19 

4. „Darbas su nemokamomis maketavimo, vaizdo ir muzikos įrašų 

redagavimo atvirojo kodo programomis“ (lekt. T. Apynytė-

Kirslienė) 

2022-04-13 3 

5. „Duomenų bazės – mokymuisi, darbui, laisvalaikiui“ (lekt. G. 

Užkurėlienė) 

2022-04-14 8 

6. „TBA mokymai“  2022-05-09 1 

7. „Skaitymo skatinimas integruojant pasakojimo ir biblioterapijos 

metodus“ (lekt. Š. Leikienė) 

2022-05-17 14 

8. Nuotolinis darbo stebėjimo vizitų Pernu centrinėje bibliotekoje 

(Estija) ir Šelefteo miesto bibliotekoje (Švedija) patirties 

pasidalijimo renginys (Organizatorė PAVB, lekt. V. Švedienė) 

2022-06-08 5 

9. PAVB projekto „Pasakojame apie kultūros paveldą“ mokymai 

„Pasakojimo metodo taikymas kuriant ekskursijas apie 

nekilnojamo kultūros paveldo objektus“ (vyko Rokiškio r. sav. J. 

Keliuočio VB) 

2022-08-31 3 

10. PAVB projekto „Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų 

psichologinio atsparumo įgūdžių ir socialinių-emocinių 

kompetencijų stiprinimas pasitelkiant kultūros ir meno 

intervencijas“ mokymai: 

 1. 8-ių savaičių mokymai pagal Dėmesingu įsisąmoninimu 

(Mindfulness) grįsto streso valdymo (MBSR) metodiką ir 

2. MO muziejaus „Vizualinio mąstymo metodo“ mokymai yra 

pagrįsti mokymusi per patirtis, panaudojant vietinius išteklius, 

įtraukiant įvairias meno formas. 

2022-09-08 

– 

2022-11-09 

15 



56 

 

 

 

 

 

 

 1 2 3 4 

 LNB NUOTOLINIAI MOKYMAI   

1. Nuotoliniai mokymai „LIBIS analizinių įrašų sudarymo 

metodika“ ((LNB moderatorius T. Kevišas) 

2022-01-06 1 

2. 

 

Nuotoliniai LNB mokymai „Serialinių leidinių tvarkymas“ 2022-05-25 2 

3. Nuotoliniai pilietinio pasipriešinimo kursai (lekt. G. Jakštys, 

transliacija iš LNB)  

2022-06-22, 

27, 29 

15 

 LNB KONTAKTINIAI MOKYMAI   

1. „Bibliotekų dokumentų fondo (informacijos išteklių fondo) 

valdymas“ (vyko LNB, lekt. A. Kazakevičiūtė-Bankauskienė) 

2022-12-

12,13,14 

1 

 NUOTOLINIAI KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

MOKYMAI 

  

1. Nuotoliniai „Civilinės saugos mokymai“ (lekt. R. Baniulienė) 2022-06-07 7 

 

 PAVB „ERASMUS+“ PROGRAMOS STEBĖJIMO 

VIZITAI 

  

1. Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erasmus+“ programos 

projekto 2021-1-LT01-KA121-ADU-000006456 darbo 

stebėjimo vizitas į Estijos Pernu viešąją biblioteką  

2022-04-25–

28 

1 

2. Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų „Erasmus+“ programos 

projekto 2021-1-LT01-KA121-ADU-000006456 darbo 

stebėjimo vizitas į Švedijos Šelefteo miesto viešąją biblioteką 

2022-05-16–

19 

1 

 MOKYMAI, SEMINARAI KITOSE ĮSTAIGOSE   

1. Mokymai „Aktyvūs ir įtraukiantys pilietiškumo ugdymo 

metodai“ (vyko Panevėžio atvirame jaunimo centre) 

2022-04- 

05–06 

2 

 

 BIBLIOTEKŲ ORGANIZUOTI NUOTOLINIAI 

MOKYMAI, SEMINARAI 

  

1. Nuotoliniai EBSCO mokymai „Pagrindiniai šaltiniai 

studijuojantiems inžineriją“. „Posistemės „Teisės aktai“  ir 

„Teisėkūra“  lietuviškoje teisinėje duomenų bazėje „Infolex“ 

(organizatorius LNB) 

2022-03-16 1 

2. Nuotoliniai EBSCO mokymai „Pagrindiniai šaltiniai 

studijuojantiems inžineriją“. „Posistemė „Teismų praktika“ 

–  bylų paieška lietuviškoje teisinėje duomenų bazėje 

„Infolex“ 

2022-03-17 1 

3. Nuotoliniai LAB mokymai „Biblioteka visiems. Sprendimai 

komunikuojant negalios temomis“ (lekt. D. Balčytytė, R. 

Balčikonienė 

2022-03-30 2 

4.  Tarptautinis nuotolinis patirties dalijimosi seminaras 

„Suaugusiųjų lankytojų mokymosi ir laisvalaikio praleidimo 

galimybės bibliotekose“ 

(organizatorius PAVB) 

2022-04-21 8 

5. Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos 

nuotoliniai kvalifikaciniai mokymai „Socialiniai ryšiai ir 

tinklaveika“ (lekt. Ž. Gongapševas) 

2022-05-31 

2022-06-01 

1 

6.  Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos mokymai „Tinklapių ir 

dokumentų prieinamumas – kad informaciją galėtų pasiekti 

visi“ (lekt. V. Balčikonis) 

2022-06-02 7 

7. Virtualus metodinio leidinio „Prisiminimų beieškant: 

terapiniai skaitiniai demencija sergantiems“ pristatymo 

renginys iš Šiaulių ŠAVB (lekt. E. Prakapenė, I. Petkūnaitė) 

2022-06-07 3 

8. Virtualūs mokymai „Garsinių skaitymų „Prisiminimų 

beieškant“ senyvo amžiaus ir demencija sergantiems 

organizavimas“ (ŠAVB ir PAVB, lekt. I. Petkūnaitė) 

 

2022-11-22 6 



57 

 

 

 

 

● Darbuotojų išvykos  
Eil. 

Nr. 
IŠVYKOS Data 

Dalyvių 

skaičius 

1. Išvyka į Vilniaus Knygų mugę 2022-02-24 11 

2.  
Metodinė išvyka į Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio 

viešąją  biblioteką (Jono ir Adolfo Mekų palikimo studijų centrą) 

2022-04-29 24 

3. 
Metodinė išvyka į Šiaulių rajono savivaldybės viešąją biblioteką 

(Kuršėnai) 

2022-12-16 26 

 

XI. PATALPŲ IR INFRASTRUKTŪROS BŪKLĖ 
 

1. Patalpų būklė  

● Remontai. Bibliotekų patalpų remontu ir kitais ūkiniais klausimais rūpinasi Kupiškio VB 

administracija bei Išteklių valdymo ir bendrųjų reikalų skyrius. 

Kupiškio viešajai bibliotekai nuosavybės teise priklauso rekonstruotas pastatas (unikalus Nr. 

5790-1000-5011, plotas 1206 kv. m, Lauryno Stuokos-Gucevičiaus a. 3A, Kupiškis) ir 250 kv. m 

patalpos buvusių kareivinių pastate, Gedimino g. 53B, Kupiškyje.  

Viešoji biblioteka nuo 2017 m. birželio mėn. įsikūrusi laikinose patalpose Krantinės g. 24 

(bibliotekos reikmėms naudojamas 685 kv. m plotas). Uždarius Kupiškio Povilo Matulionio 

progimnazijos Kupos pradinio ugdymo skyrių, Kupiškio rajono savivaldybė visus mokyklos pastatus 

turto patikėjimo teise perdavė Kupiškio rajono savivaldybės viešajai bibliotekai (2019 m. lapkričio 

  1 2 3 4 

9. Lietuvos aklųjų bibliotekos mokymai „Biblioteka visiems: 

nuo NORIU iki GALIU“ (lekt. E. Buivydienė. ir R. 

Balčikonienė) 

2022-11-30 32 

 KITŲ ĮSTAIGŲ ORGANIZUOTI MOKYMAI, 

SEMINARAI 

  

1. Nuotolinis seminaras „Socialinė empatija ir prieinamumas 

kultūros įstaigose“ 

(organizatorius Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjunga (LASS) 

2022-05-25 7 

2. Nuotoliniai UAct mokymai skautų vadovams, ketinantiems 

įtraukti Ukrainos vaikus į skautiškas veiklas (lekt. LS Jaunimo 

programos skyriaus koordinatorė, sktn. vyr. sk. M. 

Kasperavičiūtė) 

2022-05-31 1 

3. Nuotolinė Švietimo mainų paramos fondo konferencija 

„Mokomės kartu su Ukraina: švietimo įtrauktis ir įvairovė“ 

2022-06-02 2 

4. Nuotolinis LKT seminaras „2023 m. finansavimas“ 2022-06-03 1 

5. Nuotoliniai „Turizmo renginių vadovo mokymai“ 

(organizatorius UAB „SDG“) 

2022-06-09 1 

6. Nuotoliniai Lietuvos žmonių su negalia sąjungos mokymai 

„Bendravimo etiketas. Žmonės su negalia“ (lekt. Ugnė 

Šakūnienė, Ginta Žemaitaitytė, Ramunė Šidlauskaitė, Kristina 

Košel-Patil) 

2022-10-24 2 

7. Nuotoliniai „Organizacijų vadovų ir duomenų apsaugos 

pareigūnų mokymai“ (organizatorius Valstybinė duomenų 

apsaugos inspekcija) 

2022-11-09 1 

8. „Priešgaisrinės saugos mokymai“ (organizavo UAB „SDG“ 

Panevėžio skyrius) 

2022-11-28 1 

9. Nuotoliniai tobulinimosi 18 akad. val. kursai kultūros ir meno 

darbuotojams (organizatorius Lietuvos nacionalinis kultūros 

centras) 

2022-12-12–

22 

1 

10. „Darbdavio, darbdaviui atstovaujančio asmens mokymo 

darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais“ (organizavo UAB 

„SDG“ Panevėžio skyrius) 

2022-12-14 2 



58 

 

 

 

28 d. savivaldybės tarybos sprendimas Nr. TS-282, 2019 m. gruodžio 3 d. Priėmimo-perdavimo aktas 

Nr. E6-40, Nekilnojamo turto registre įregistruotas 2019 m. gruodžio 18 d., registro Nr. 35/30725). 

Tęsėsi viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcijos darbai. Projektas „Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos pastato Kupiškyje, Lauryno Stuokos-Gucevičiaus aikštėje 

rekonstrukcija“ (vertė 2,2 mln. Eur) finansuojamas Valstybės investicijų programos ir Kupiškio 

rajono savivaldybės lėšomis. Užsakovas – Kupiškio rajono savivaldybė, darbus vykdė UAB „Infes“, 

nuo 2020 m. lapkričio mėn. darbus tęsia UAB „Dailista“. 2021 m. statybos darbai baigti, 2022 m. 

vyko baldų bei įrangos viešieji pirkimai. Į rekonstruotas bibliotekos patalpas persikelta spalio 17 d. 

 

● Suremontuotų bibliotekų skaičius – 2. Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punktas ir Salamiesčio 

padalinys perkelti į suremontuotas ir pritaikytas bibliotekų veiklai kaimo bendruomenių patalpas. Į 

kitą patalpą perkeltas Alizavos padalinio fondas (tas pats mokyklos pastatas, tik kita patalpa). 

 

● Patalpų šildymas. Vis dar aktuali padalinių ir skaitytojų aptarnavimo punktų patalpų šildymo 

problema. Visose bibliotekose yra centrinis arba elektrinis šildymas (šildoma iš bendrų katilinių 

įvairių rūšių kuru arba elektra), bet susiduriama su išaugusiomis šildymo kainomis. Juodpėnų, Naivių, 

Virbališkių bibliotekose paspaudus šaltukui tikrai šalta.  

 

● Patalpų plotas (kvadratiniai metrai):   

-  Bendras patalpų plotas: SVB – 2121, VB – 685, MP – 165, KP – 1271 (vidutiniškai – 85);  

-  Plotas, reikalingas bibliotekų funkcijoms atlikti: SVB – 2023, VB – 685, MP – 123, KP – 1215.  

Bendras rajono viešųjų bibliotekų patalpų plotas (2121 m2) rodomas be šiuo metu 

rekonstruojamo bibliotekos pastato ploto (1206 m2). 

     

● Lentynų apskaita:  

Viso fondo lentynų metrai:  

2022 m.: SVB – 4163, VB – 1206, MP – 279, KP – 2678 (vidutiniškai – 178). 

(2021 m.: SVB – 4264, VB – 1233, MP – 280, KP – 2751 (vidutiniškai – 183). 

(2020 m.: SVB – 4318, VB – 1281, MP – 281, KP – 2756 (vidutiniškai – 184). 

(2019 m.: SVB – 4395, VB –1302, MP – 285, KP – 2808 (vidutiniškai – 187).  

 

● Telefonai. Fiksuoto ryšio telefonus 2022 m. turėjo Kupiškio VB ir 8 padaliniai (53 %). Telefonus 

daugeliu atvejų sėkmingai pakeičia internetas ir socialiniai tinklai – taip patogiau ir pigiau.  

 

XII. FINANSAVIMAS 
Lentelė Nr. 1. 

SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO LĖŠOS (Eur) 

Išlaidų rūšys Išlaidų 

kodas 

Finansavimas 

2021 m. 

Finansavimas 

2022 m. 

Kasinės išlaidos 

2022 m. 

Darbo užmokestis 2.1.1.1.1.1 475977,28 502914,74 502914,74 

Įnašai socialiniam draudimui 2.1.2.1.1.1 7400,00 7835,64 7835,64 

Medikamentai 2.1.1.1.02 199,35 229,48 229,48 

Apranga ir avalynė 2.1.1.1.07 87,45 39,68 39,68 

Ryšiai (telefonas ir internetas) 2.1.1.1.05 6411,45 6063,01 6063,01 

Transporto išlaikymas 2.1.1.1.06 2442,11 5754,13 5754,13 

Komandiruotės 2.1.1.1.11 446,40 360,43 360,43 

Ilgalaikio turto kapitalinis remontas 2.1.1.1.15 5291,65 27100,00 27100,00 

Kvalifikacijos kėlimas 2.1.1.1.16 136,00 727,00 727,00 

Komunalinės paslaugos 2.1.1.1.20 28195,00 61136,67 61136,67 

IT prekių įsigijimas ir paslaugos 2.1.1.1.21 5172,88 1501,70 1501,70 

Reprezentacinės išlaidos 2.1.1.1.22 899,59 351,04 351,04 

Kitos išlaidos (iš jų 8306 Eur 

periodikos prenumeratai) 

2.1.1.1.30 18491,87 22217,67 22217,67 



59 

 

 

 

Darbdavio soc. parama pinigais 2.7.3.1.1.1 11228,96 9576,39 9576,39 

Ilgalaikis turtas 3.1.1.3.1.2 0,00 0,00 0,00 

Kitas ilgalaikis turtas 3.1.1.5.1.1 0,00 0,00 0,00 

Iš viso:  562379,99 645807,58 645807,58 

 

Lentelės Nr. 2 

PAJAMŲ ĮMOKŲ LĖŠOS (už mokamas paslaugas) 

 Išlaidų 

kodas 

Finansavimas 

2021 m. 

Finansavimas 

2022 m. 

Kasinės 

išlaidos 

     Iš viso: 2.2.1.1.1 810,80 1049,40 1049,40 

 

Lentelė Nr. 3 

PARAMOS LĖŠOS  (GPM 1,2 proc. ir kt.) 

Gauta 2022 m. 121,00 

 
Lentelė Nr. 4 

KITOS LĖŠOS 

Programa (finansavimo šaltinis)  Išlaidų 

kodas 

Finansavimas 

2021 m. 

Finansavimas 

2022 m. 

Kasinės 

išlaidos 

Kitos tikslinės lėšos (valstybės lėšos) 

- Darbo užmokesčiui 

- Socialinio draudimo įmokos 

- Kitų prekių įsigijimo išlaidos 

- Kultūros ministerija dokumentams įsigyti  

 

2.1.1.1.1.1 

2.1.2.1.1.1 

2.1.1.1.30 

3.1.1.5.1.1 

29213,00 

8700,00 

125,00 

1311,00 

19077,00 

19908,00 

0 

0 

0 

19908,00 

19908,00 

0 

0 

0 

19908,00 

Kupiškio rajono savivaldybės įvairių 

(LKT) projektų rėmimo programa  

 

2.2.1.1.1.30 

 

1650,00 

 

1800,00 

 

1800,00 

Kupiškio rajono savivaldybės Neformaliojo 

švietimo veiklų finansavimo programa  

 

2.2.1.1.1.30 

 

1280,00 

 

1058,00 

 

1058,00 

Kupiškio rajono savivaldybės Vasaros 

užimtumo projektų programa 

2.8.1.1.1.2 1160,00 600,00 600,00 

Lietuvos kultūros taryba projektams 2.8.1.1.1.02 5500,00 6000,00 6000,00 

Projektas „Integracijos link: vasaros 

bibliotekos iniciatyvos Kupiškio mieste“ 

(per Vietos veiklos grupę) 

  

9713,05 

 

4167,62 

 

4167,62 

Iš viso:  48516,05 33533,62 33533,62 
 

2022 m. gautos rajono savivaldybės biudžeto lėšos (645807,58 Eur), palyginti su 2021 m., 

padidėjo 83427,59 Eur arba 14,8 % (Lentelė Nr.1). Darbo užmokesčiui išleista 26937,46 Eur daugiau 

nei 2021 m. Visiems bibliotekininkams buvo mokama vienoda kintamoji užmokesčio dalis – po 5 % 

nuo vidutinio pareiginio darbo užmokesčio.  

Paramos lėšas sudaro į bibliotekos sąskaitą pervestas 1,2 proc. gyventojų pajamų mokestis (121  

Eur). 

Kultūros ministerijos lėšos, skirtos naujiems dokumentams įsigyti, padidėjo 831 Eur. 

Lietuvos kultūros taryba skyrė tik 6000 Eur bibliotekos teiktų projektų įgyvendinimui – 500  

Eur daugiau, negu 2021 m.: 2021 m. ir 2022 m. buvo finansuota po 2 projektus. Kaip ir kiekvienais 

metais teikti projektai įvairioms savivaldybės programoms, jų vykdymui gauta 1658 Eur, t. y. 782 

Eur mažiau. Per Kupiškio vietos veiklos grupę teiktas projektas „Integracijos link: vasaros bibliotekos 

iniciatyvos Kupiškio mieste“ papildė biudžetą 4167 Eur per metus.  

Lėšų labiausiai trūksta viešosios bibliotekos ir padalinių darbuotojų kompiuterizuotų darbo 

vietų atnaujinimui. Dėl lėšų stokos sudėtinga pasikviesti aktorius ir kitus meninių programų atlikėjus, 

nes Lietuvos kultūros taryba šių projektuose numatytų veiklų dažniausiai nefinansuoja.  

 

 

 

 



60 

 

 

 

XIII. IŠVADOS 
 

➢ Viešųjų bibliotekų tinklas rajone išliko stabilus. 

➢ 2022 m. Kupiškio viešoji biblioteka veiklą vykdė dar laikinose patalpose – Krantinės g. 24, kurios 

nepritaikytos bibliotekinei veiklai, trūko modernių, šiuolaikiškų erdvių lankytojams, patogių 

darbo vietų darbuotojams. 

➢ Vasario 5 d. panaikinus Galimybių pasą renginiuose buvo privaloma dėvėti ne žemesnio kaip 

FFP2 lygio respiratorius, laikytis saugaus 2 m. atstumo, bet žmonės jau drąsiau ėjo į renginius. 

➢ Prasidėjusi Rusijos invazija į Ukrainą (vasario 24 d.) sukėlė nerimą ir bibliotekininkų 

bendruomenėje, organizuotos ukrainiečių palaikymo akcijos, rinkta finansine parama 

besilaukiančios ukrainietėms, sulaukta ukrainiečių lankytojų bibliotekose. 

➢ Gegužės 1 d. šalyje nustojus galioti valstybės lygio ekstremaliajai situacijai, bibliotekos galėjo 

teikti visas paslaugas be apribojimų, todėl organizuota daugiau renginių (13,71 %), sulaukta 

daugiau lankytojų (13,80 %), registruotų interneto vartotojų (14,10 %), išaugo interneto lankytojų 

(36,4 %) skaičius. 

➢ Bibliotekininkai kūrė ir viešino interneto svetainėje bei socialiniuose tinkluose virtualius 

produktus – parodas, viktorinas, žymių krašto žmonių jubiliejams skirtas jų veiklos apžvalgas 

„Kupiškio kalendorius – 2022“. Didelio populiarumo sulaukė virtualių viktorinų ciklas 

„Pasivaikščiojimai po Kupiškio kraštą ir ne tik“.  

➢ Įgyvendinti Lietuvos kultūros tarybos dalinai finansuoti projektai „Scriptorium dominicanum“ ir 

„Atminties erdvės ir ženklai Kupiškio krašte“. Sėkmingai baigtas vykdyti Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų finansuojamas projektas „Integracijos link: vasaros bibliotekos iniciatyvos 

Kupiškio mieste“. 

➢ Sėkmingai veiklą tęsė Neformalaus vaikų švietimo programų veiklos: „Skautauk“ viešojoje 

bibliotekoje ir „Eko dirbtuvėlės“ Skapiškio padalinyje. 

➢ Siekiant palaikyti artimesnį ryšį su skaitytojais, aktyviai naudoti socialiniai tinklai. 

➢ Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punktas ir Salamiesčio padalinys perkelti į naujas, 

suremontuotas kaimo bendruomenių patalpas. 

➢ Trūksta lėšų kokybiškam skaitymo skatinimo veiklų organizavimui ir įgyvendinimui, kultūrinių  

renginių kokybei užtikrinti. 

➢ Lėšos, skiriamos naujiems dokumentams įsigyti, yra nepakankamos, dažniausiai perkama po 1 

egz., o viešieji pirkimai ilgina knygų kelią iki skaitytojo. 

➢ Rugsėjo mėnesio pabaigoje pradėtos viešosios bibliotekos kraustynės į renovuotą pastatą (buvusią 

sinagogą) miesto centre. Spalio 17 d. visi viešosios bibliotekos darbuotojai jau dirbo renovuotoje 

bibliotekoje (Lauryno Stuokos-Gucevičiaus a. 3A) – tvarkė fondus, kūrė jaukias ir patrauklias 

erdves lankytojams, kūrėsi naujose darbo vietose. Deja, pastatas dar nepriduotas valstybinei 

komisijai, todėl lankytojams iki metų galo teikta tik leidinių išdavimo į namus paslauga iš anksto 

susitarus, renginiai kėlėsi į kitas erdves (mokyklas, lopšelius/darželius ir kt.). 

➢ 2023 m. tikimės kuo greičiau atverti rekonstruotą ir modernią biblioteką lankytojams ir miesto 

svečiams. 


